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UltraMaryna
Nie porzuciła pracy, gdy mąż zo

stał premierem. Dziś może się po
chwalić prawniczym Oskarem - za
szczytnym tytułem Radcy Jej Królew
skiej Mości, nadawanym najwybit
niejszym angielskim adwokatom. Za
rabia trzy razy więcej od swego męża, 
premiera.

Tak licznie zgrom adził się zespół po raz chyba pierwszy. Każdy z  własnymi myślami.

Czego, ja k  czego, ale komisji, de
legacji, gości za ostatnie półrocze w 
Podbrodzkiej Szkole - Internacie nie 
brakuje. Spowodowane to jest magicz
nym słowem - reorganizacja - która 
przewróciła spokojny, miarowy tryb 
pracy tej placówki.

To właśnie ta kwestia zgromadziła tu 
przedwczoraj tylu szanownych gości,

wśród których byli: posłowie na Sejm 
Jan Mincewicz i Jan Sienkiewicz, kon
sul generalny RP na Litwie Mieczysław 
Jackiewicz, naczelnik powiatu wileń
skiego Alis Vidunas, inni „urzędnicy, 
bardzo szerokie grono dziennikarzy. 
W łaśnie to słowo sprowadziło nas 
przed półroczem po raz pierwszy do 
tej szkoły. To właśnie do naszego pi-

W wielu wypadkach niewypowiedzianymi 
Fot. M arian Paluszkiew icz

sma zwróciła się grupa pracowników 
tej placówki i pierwsze zdanie, które 
u słyszeliśm y przy przyjeźdżie 
brzmiało: "Pomóżcie, bo jest to bar
dzo szkodliwa decyzja, która absolut
nie nikomu nie wyjdzie na dobre. A 
przede wszystkim dzieciom” („KW” 
14 kwietnia 1999 r.).

(Dokończenie na str. 7)

Historia
Rosyjscy historycy są podzieleni 

w ocenie wydarzeń z września 1939 
roku w Polsce. Wszyscy wyrażająjed- 
nak zdziwienie, że rosyjskie MSZ pró
buje wziąć udział w dyskusji history
ków.

Propozycje
Wystawy, imprezy, kino. Wolne 

dni już blisko.

O b raz  Ja n a  M ate jk i „B itw a pod G runw aldem ” pow rócił do 
W arszaw y - ..............— —

Już w Polsce
W stolicy Litwy obraz cieszy! 

się bardzo dużym zainteresowa
niem zwiedzających. Od potowy 
kwietnia „Bitwę pod Grunwal
dem” obejrzało w Wilnie ok. 170 
tysięcy osób. Wycieczki indywi
dualne i zorganizowane grupy 
przyjeżdżały do Arsenału z całej 
Litwy. Inicjatorem sprowadzenia 
obrazu do Wilna była polska am
basador na Litwie Eufemia Teich- 
mann. Patronat nad wystawą spra
wowali prezydenci Polski i Litwy.
Zdejmowanie obrazu trwało czte
ry dni, a pracowało przy nim 14 
osób - pracownicy Muzeum Na
rodowego i Muzeum Wojska Pol- 
skiego w Warszawie.

(Dokończenie na str. 4) h

Obraz Jana Matejki „Bitwa 
pod G runwaldem ” wrócił do 
Polski z wileńskiego Arsenału, 
gdzie był eksponowany przez 
pięć miesięcy.

W czwartek przed godziną 
trzynastą transport z bezcennym^ 
ładunkiem wjechał do kraju przez 
litewsko-polskie przejście gra
niczne w Budzisku (woj. podla
skie).

BANK PEKAO S.A.
G rupa PKKAO S.A.
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Na luzie

Ponad dwugodzinna rozmowa w Podbrodzkiej Szkole - Internacie nie zmieniła decyzji - każdy zo
stał przy swoim, motywując dobrem dzieci—— —————— — — ———— _ _ _ _ _ _ _ _ _

Nieprzebity mur
W numerze:

Powroty
Delegacja litewska w Lublinie 

była podejmowana na najwyższym 
poziomie, wręcz noszona na rę
kach. Tymczasem ze strony dele
gacji litewskiej znowu wystąpiły 
jakieś kompleksy, animozje ura
zy...

Patronat prasowy ..Kuriera Wileńskiego”
V n Międzynarodowa Pielgrzymka Rowerowa Moskwa-Wilno-Fatima ■

Serce biegnie do domu
Modlitwa i cisza.XII-wiecz

nego klasztoru ojców cystersów 
w Santa M aria  de H uerta  w 
Hiszpanii pozwala nam z dzie
cinną ufnością dziękować Bogu 
za minione dni pielgrzymowa
nia z Figurą Matki Bożej Fatim
skiej, a także umacnia nas w 
nadziei szczęśliwego dotarcia do 
Jej cudownego Sanktuarium w 
Portugalii.

Ogromny to wysiłek duchowy 
i fizyczny, aby nie stracić wrażli
wości serc, radości i pogody du
cha, zrozumienia wartości ofia

rowanych dni na chwałę Bożą i 
uwielbienie Matki naszego Zba
wiciela. Lecz z pomocą Bożą i 
ludzi dobrej woli stajemy się 
mocni wiarą i wytrwali w solid
nym budowaniu życia wspólno
towego na 24 godziny. Dzięki Ci, 
Maryjo, za to!

Jesteśmy już przed Madrytem, 
a to znaczy, że wieczorem 15 
września staniemy w samej stoli
cy pięknej Hiszpanii. Wielką sa
tysfakcję mają wszyscy, gdyż z 
dobrym samopoczuciem grupa 
rowerowa pokonała na dzień dzi

siejszy ponad 5000 km od Mo
skwy przez kraje Europy. Tempo 
jazdy wzrasta z dnia na dzień. 
Średnia dziennie wynosi około 
155 km.

Oczywiście, odnotowujemy 
fakt, że od samego Zgorzelca mu
simy pokonywać strome podjaz
dy górskie, lecz nigdy nie da się 
zapomnieć strasznej walki z wy
sokościami w Pirenejach. Tych 
fantastycznych widoków ze szczy
tami skalistych góę pokrytych 
miejscami śniegiem.

(Dokończenie na str. 4)
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Kalejdoskop aktualności
Postanowił wycofać się

Dyrektor Zarządu Funduszu Państwowych Ubezpieczeń 
Społecznych Vincas Kunca przewodniczącej rady, ministrowi 
opieki społecznej i pracy Irenie Degutiene wręczył podanie z proś
b ą  o zwolnienie z pracy za porozumieniem stron.

W podaniu motywy dymisji nie zostały wskazane, ale, jak twier- 
dzą różne źródła, do tego kroku V. Kuncę skłoniła nie tylko coraz 
gorsza sytuacja finansowa “Sodry”, ale też niektóre oświadczenia kie- 
rowników sejmowego Komitetu Spraw Socjalnych i Pracp'.

W tym roku rząd zaapelował do “Sodry”, aby emerytury riie były 
opóźniane i fundusz zmuszony został do zaciągania pożyczek każde
go miesiąca.

Energetyka XXI w. .
Wczoraj w Wilnie rozpoczęła się zorganizowana przez Świa

tową Radę Energetyki konferencja regionalna, poświęcona poli
tyce energetycznej, rynkom i technologiom XXI wieku w Euro- 
pie Wschodniej i Środkowej.

Światowa Rada Energetyki (World Eneigy Council) jest między
narodową instytucjąpozarządową, zrzeszającą specjalistów energe
tyki i naukowców oraz zajmującą się problemami rozwoju energety-
ki.
Sposób na kryzys

Minister finansów Jonas Lionginas podpisał wczoraj rozpo
rządzenie w sprawie odwołania od 1 października ze stanowiska 
dyrektora Departamentu Ceł Stasysa Stażysa za porozumieniem 
stron.

Od 4 października tymczasowe pełnienie obowiązków dyrektora 
Departamentu Ceł zlecono obecnemu wicedyrektorowi Rimantaso- 
wi Satkauskasowi. Wkrótce Ministerstwo Finansów ogłosi konkurs 
na objęcie wolnego miejsca dyrektora Departamentu Ceł, informuje 
służba prasowa ministerstwa.

Stazys złożył rezygnacją w wyniku bezlitosnej krytyki jego cech 
przez ministra finansów. Już wcześniej J. Lionginas dokonał również 
zamiany szefa podległej jego ministerstwu Państwowej Inspekcji 
Podatkowej.

W związku z kryzysem gospodarczym Litwy, urząd ceł i inspek
cja podatkowa nie mogą uzbierać planowanych wpływów do budże
tu i Sejm zamierza o 6,2 proc. zmniejszyć tegoroczny budżet pań
stwowy.

Zmiana “warty”
W Ministerstwie Ochrony K raju wczoraj akredytowany zo

stał nowy attache obrony Wielkiej Brytanii na Litwie płk. ltn. 
Andrew Tuggey.

Attache, reprezentujący Zjednoczone Królestwo również na Ło
twie i w Estonii, rezydować będzie w Rydze.

Tuggey zastąpi pracującego od 1995 r. w krajach bałtyckich płk. 
ltn. Nigela Langa.

Przed tą nominacją A. Tuggey kierował strategią rozwoju i admi
nistrowania majątku wojskowego Wielkiej Brytanii.

Culder bez etykietek
Wczoraj w nocy, podczas operacji MVartai 99” funkcjonariu

sze służb operacyjnych policji granicznej w rejonie solecznickim 
zatrzymali spokrewnionych ze sobą M arka Rodiuna i Iwana 
Radziewicza. Ci mieszkańcy Solecznik przemycali 1750 kg cu
kru.

Przewoźnicy zgłosili funkcjonariuszom stare rachunki-faktury 
VAT, rzekomo poświadczające legalne nabycie cukru w SA “Mari- 
jampoles cukrus”. Tymczasem na workach nie było ani etykietek tej 
cukrowni, ani logotypów. Ponadto ilość cukru, wskazana w rachun
kach- fakturach, nie była zgodna z rzeczywistością.

Zatrzymani twierdzili* że wieźli cukier z Wilna do Dziewieni- 
szek, że po drodze zepsuł się im mikrobus, toteż po jego naprawie 
postanowili powrócić do Wilna.

Radziewicza, M. Rodiuna, samochody oraz przemycany ładunek 
przekazano funkcjonariuszom komisariatu policji rejonu solecznic- 
kiego.

NATO nie za górami
Delegacja MSZ Litwy wczoraj udała się do Słowenii na dwu

stronne konsultacje polityczne na temat współpracy politycznej 
i wojskowej, integracji z programami NATO oraz sytuacji w 
Europie Południowo-Wschodniej.

Litwa i Słowenia przez niektórych politologów uważane są za 
najlepiej przygotowane kandydatki do NATO i mogłyby zostać za
proszone do aliansu podczas drugiego etapu jego rozszerzenia na 
początku przyszłego stulecia.

Chińczycy pomogą
Delegacja Prokuratury Najwyższej Chin przybyła wczoraj 

do Wilna w celu zapoznania się z systemem praworządności na 
Litwie oraz działalnością Litewskiej Prokuratury Generalnej.

6-osobowa delegacja z zastępcą prokuratora generalnego proku
ratury chińskiej Hu Kehui odwiedzi Prokuraturę Generalną, a także 
Kowieńską, Kłajpedzkąi Szawelską prokuratury okręgowe.

Dziś w Wilnie ma być podpisane litewsko-chińskie porozumie
nie o współpracy w sprawach karnych.
____________   (BNS, ELTA)

“Spróbuję uczynić to, czego 
jeszcze nikt nie uczynił na całym 
świecie. Nie mówię* że na pew
no jutro przelecę pod dziesię
cioma mostami Wilna, jednak 
dołożę wszelkich starań, żeby 
mój zamiar się udał” - mówił na 
wczorajszej konferencji praso
wej lotnik światowej sławy, wie
lokrotny mistrz świata, zwycięz
ca ostatniego Grand Prix w Ja 
ponii Jurgis Kairys.

Zapewnił dziennikarzy, że 
święto, które jednocześnie jest 
“zaproszeniem” do trzeciego ty
siąclecia, nie obejdzie się bez nie- 
spodzianek. “Nie byłoby sensu 
odkryć wam wszystkiego. Potem 
tylko ludzie według gazet będą 
śledzić mój każdy ruch i nie po
czują prawdziwej zabawy. Po
wiem, że pod jednym mostem 
przelecę do góry kołami, będzie 
to w dzielnicy Antokol” - intrygo
wał dziennikarzy Kairys.

Lotnik zdaje sobie sprawę, że 
ten lot nie jest całkowicie bez- > 
piecźny. Za granicą na taki ekspe-r 
ryment i ryzyko trudno byłoby 
otrzymać zezwolenie. “Znamy 
Kairysa zarówno jako lotnika jak 
i człowieka. Ufamy mu, dlatego 
zezwolenia udzieliliśmy bez pro
blemów” - mówił wczoraj Alvy- 
das Śumskas,kierownik inspekcji 
lotnictwa cywilnego! Również ze 
strony samorządu miejskiego nie 
było żadnych przeszkód, żeby ten 
lot się odbył. -

“Najtrudniejsze podczas lotu 
pod mostami jest dokonanie oce
ny. Oceny tego, czy zdołasz prze
lecieć pod mostem, czy musisz 
zrezygnować i wzlecieć w górę. 
Wyobraźcie sobie jazdę samocho
dem 300 km/h i| tylko niewielką 
odległość, przez którą trzeba prze
jechać. Powiem tylko, że od mo
stu Zwierzynieckiego dó po
wierzchni rzeki jest 6-7 metrów. 
Pytacie, co mnie mogłoby po
wstrzymać od lotu pod mostami? 
Jeśli rzćka się podniesie bardzo, 
jeśli nastąpi u nas trzęsienie zie
mi, jeśli wypadnie deszcz ryżowy, 
owszem, lot się odłoży” - mówił 
niewysoki mężczyzna, w stroju 
lotnika.

Wydawałoby się, jaki sens jest 
mu latać, ryzykować własnym ży
ciem. Skąd taki pomysł? “Wszyst
kiemu, co złe, winne są kobiety. 
Jedna mówi: “Dziecinko, nie roz
trząsaj moich nerwów, skończ z 
tym lataniem”. Inne proponują, by 
wysławić Litwę na cały świat. 
Nasze kobiety ujrzy cały świat. 
Dzięki kamerom, które już są za
instalowane w samolocie.” - mó
wił Kairys.

TeleWizja TV3 będzie trans
mitować całe te show bezpośred-

P R O G R A M
Uczczśnia dnia 17 września,

ORGANIZOWANEGO PRZEZ 
AMRASADĘ RP 

godz. 8.10 - Wywiad Pani 
Ambasador prof. Eufemii Teich- 
mann w Radiu „Znad Wilii”, 
przypomnienie historycznych 
przesłanek i skutków politycz
nych, militarnych i społecznych 
agresji armii sowieckiej na Pol
skę w dniu 17 września

godz. 12.00 - Złożenie wią
zanek kwiatów na grobach żoł
nierzy, poległych we wrześniu 
1939 roku

godz. 18.00 - Msza św. w ko
ściele Ducha Św.

*Właśnie w taki sposób polecę"

nio. Inne telewizje również zamó
wiły te kadry - CNN, Reuters, te
lewizje rosyjskie, skandynaw
skie, krajów bałtyckich.

Na'konferencji prasowej byli 
obecni również Japończycy, któ
rzy zainstalowali w samolocie 
Kairysa aparaturę firmy SONY. 
Jeden z nich mówił po angielsku, 
drugi po niemiecku. Tłumaczka, 
która siedziała obok, nie była po

- mówi powietrzny akrobata
Fot. Marian Paluszkiewicz

trzebna, wszystko tłumaczył Kai
rys, dodając własne uwagi. Jest 
to bardzo zwyczajny i ciepły 
człowiek, mimo swej światowej 
sławy. Zresztą, w jutrzejszym 
numerze “Kuriera” nasi czytelni
cy przeczytają o nim artykuł, z 
którego będzie można dowie
dzieć się coś o jego prywatnym 
życiu.

Agnieszka Skinder

Jutro, 18 września, lotnik Jurgis Kairys przeleci pod dziesię
cioma mostami nad Wilią. Szerokość rzeki - 70 metrów, odległość 
między najniższym mostem a powierzchnią wody - około 6-7 me
trów. Prędkość lotu osiągnie 300 km/h, albo 83 m/s. Impreza bę
dzie trwała około 30 min. Lot odbędzie się w następującej kolej
ności: most w Wołokumpiach (godz. 17.05), wŚilas (17.08), w Laz- 
dynai (17.13), w Zakrecie (17.15), na Żyrmunach (17.18), Żela
znego Wilka (17.21), Liubarto (17.23), Zwierzyniecki (17.26), Zie
lony (17.27) oraz Biały (1730). Czas może wahać się na trzy mi
nuty.

Telewizja TV3 będzie transmitowała cały lot Kairysa. Przewi
dziany jest wywiad podczas lotu. Ci, co ju tro  zbiorą się przy Bia
łym Moście, lot obejrzą na wielkim ekranie. Komentarzy można 
będzie wysłuchać w radiostacji “Lietus”.
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NOWE WYROBY PO PRZYSTĘPNYCH CENACH
POSPIESZCIE,BO TANIE I DOBRE WYROBY NIE CZEKAJĄ!

zsa “Kurier Wileński”
w związku ze zmianą lokalu 

sprzedaje pomieszczenie redakcyjne 
(całe 11 piętro) przy Laisves pr.60.

Zwracać się: Vilnius, 
tel.: 42 79 73, 42 79 01, faks. 42 72 65.
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■ W locie pod dziesięcioma mostami Jurgis Kairys obiecuje niespodzianki

Cały świat zobaczy nasze kobiety



*-Piąiek, 17yfrzćśnia 1999r. AKTUALNOŚCI
Z ponad 1500 więźniów i osób znajdujących się pod śledztwem, zaledwie 30 może

—  cieszyć się z rozrywki, jaką jest praca

Wczoraj pułkownik Nikołaj 
Matwiejew, naczelnik aresztu 
śledcżego-więzienia zaprosił 
Juozasa Imbrasasa, mera Wil
na na spotkanie w więzieniu lu- 
kiskim. Do wycieczki dołączyli 
dziennikarze, którym wizyta w 
“ państw ow ym  dom u” była 
pierwszą w życiu.

- Mera prosimy o pomoc w jak 
najszerszym tego słowa znacze
niu. Więzienie kapitalnego remon
tu nie widziało od czasów car
skich, od 1905 roku, kiedy zosta
ło zbudowane. Żeby doprowadzić 
je do wyglądu, przynajmniej przy
pominającego europejski, potrze
bujemy ponad 500 min litów. jC

- Przyjechałem tu, ponieważ 
więźniowie również są mieszkań
cami stolicy, którym jako mer też 
muszę pomóc. Nie mamy możli
wości udzielenia wsparcia finan
sowego. Jednak z otrzymywanej 
przez miasto “pomocy humanitar- 
nej” możemy przydzielić matera
ce, pościel, ubranie.

Aniołów odrestaurowali 
więźniowie

Najpierw wchodzimy do wnę
trza dawnej cerkwi, które teraz 
przypomina amfiteatr. Cztery pię
tra balkonów-galerii z widzami za 
żelaznymi drzwiami. Pod samym 
sklepieniem widnieją kolorowe 
szkła niby-witraży.

- Nasi więźniowie odrestauro
wali dwóch aniołów, o tych tam, 
pod samym sufitem - oprowadza 
wycieczkę dyrektor więzienia.

Podłogowa glazura, wyszoro
wana do najwyższego blasku, pa
mięta czasy carskie. Okrągła po
krywa szklana w podłodze wiel
kości włazu kanalizacyjnego jest 
popękana - kiedyś przez nią do
zorca więzienny obserwował pra
cę palaczy w kotłowni.

Mer w  więzieniu
62 “ śmleitników”

W łukiskim więzieniu swoje 
dni liczą 62 osoby skazane na do
żywocie. “Śmiertniki” - jak ich tu 
jeszcze nazywają dozorcy, mają 
szansę na wolność. Po 10 latach 
od początku odsiadki mają prawo 
zwrócenia się do prezydenta kra
ju  z prośbą o ułaskawienie. Na 
razie mają prawo do co3źiennego 
godzinnego spaceru na podwórzu 
więziennym, raz na tydzień cho
dzą do łaźni. Kilka razy w miesią
cu mają prawo do spotkania z in
nymi więźniami w pokoju gier - 
grają tam w szachy, warcaby, do
mino.

Sąsiad - lak własne sumienie

Dozorca otwiera małe żelazne 
drzwi. Zapalają się reflektory ka
mer filmowych, pstrykają aparaty 
fotograficzne - więzień odchodzi 
od drzwi i staje pod zakratowaną 
ścianą. Jest opanowany, tylko 
oszołomiony wzrok zdradza jego 
zdenerwowanie. Mer pyta o wa
runki życia za kratami, więzień 
skarży się, że za zabicie jednego 
człowieka dostał dożywocie.

“Artykuł 105 - zabójstwo przy 
okolicznościach obciążających” - 
tłumaczy jeden z dozorców.

W celi znajduje| się tylko je
den więzień. Zazwyczaj “śmiert
niki” przebywająpo (iwóch w celi. 
Juozas Maksimavicius życzył so
bie samotności, ponieważ jego 
sąsiad zaczął “działać mu na ner
wy”. “Tak, praktykujemy taką ro
tację - zmianę par więźniów. Pa
trzenie w twarz sąsiada, skazane
go również na dożywocie, jest 
gorsze od ciągłego patrzenia w 
lustro, we własne sumienie” - po
wiedział po cichu jeden z dozor
ców.

Idziemy do więziennej kuch

Juozas Maksimavićius skarżył się naczelnikowi więzienia i merowi sto
licy, że niesłusznie odsiaduje dożywocie Fot Marian Paluszkiewicz

ni. “Wszystko staramy się robię 
własnymi siłami. Np. ta podłoga - 
naczelnik wskazuje na kamienną 
posadzkę - została zrobiona wła
snymi, znaczy więźniów, siłami. 
Kosztowała zaledwie 4 tys. li- 
t^w.,.’*

Przy jednym z garów stoi chu- 
derlawy młodzieniec. “Dlaczego 
taki chudy, kaszy nie jadasz?” - 
dobrotliwie więźnia zagadnął mer. 
“Jadam” - z uśmiechem odpowie
dział Tomas Golodovas. Do wię
zienia trafił tu za kradzież. Odsie
dział już trzy miesiące z trzech lat.

Basen - oazą

Wchodzimy ńa podwórze, któ
re z trzech stron otacza czteropię
trowe mury więzienne z zakrato
wanymi oknami. W środku nie
oczekiwana oaza. Niewielki base
nik o błękitnym dnie i kupką ka
mieni pośrodku. Do góry tryska 
niewielka fontanna.

- Basenik umila więźniom ży
cie. Przez zakratowane okna wi
dzą ładny widok. Niedrogo nas to 
kosztowało - 3 tys. litów. Wszyst
ko zrobili więźniowie - kupiliśmy 
tylko silńiczek i inne dodatki” - 
tłumaczył naczelnik więzienia. 
Zakratowane i milczące dotych
czas okna przemówiły okrzykami 
więźniów: “Biją nas tu! Idźcie do 
diabła! Oddajcie nam wolność!”. 
Krótka komenda przez krótkofa
lówkę i zaraz harmider cichnie.

Za czasów sowieckich było 
górze]

.Z ponad 1500 więźniów i osób 
znajdujących się pod śledztwem, 
zaledwie 30 .może cieszyć się z 
rozrywki, jaką jest praca. Na jed
nego więźnia przypada 2,11 m 
kw., tymczasem według norm hi
gienistów należy się 5 m kw.

|  Tak, więzienie jest przepeł
nione. Jednak nie zgadzam się z 
oskarżeniami, że teraz jest gorzej. 
Za czasów radzieckich w celach 
o powierzchni- 8 m kw, siedziało 
po 8-12, teraz po 6-8. Kiedyś na
wet spali na podłodze, teraz każ
dy ma własny kąt, pościel - mówi 
pułkownik Matwiejew.

... Do wiezienia wjeżdża cięża
rówka z kolejną “dostawą”. Spek
takl otwierania ciężkiej bramy wię
ziennej obserwowała grupka 
chłopców z pobliskiej szkoły o 
identycznej, co więzienie nazwie - 
“Łukiska”.

- Kilku “naszych” tam siedzi ... 
- powiedział jeden z chłopaków, 
który wyznał, że kiedy bardzo ha
łasują, nauczyciele grożą, iż od
dadzą na kilka dni do więzienia...

Aleksander Borowik

W yrok zaskarżyło dwóch skazanych 
13 Stycznia 1991 r.

f związku z procesem

Różne objętości skarg
Do czwartku dwńch skaza 

nych w procesie 13 Stycznia 
1991 r. zaskarżyło ogłoszony dla 
nich w sierpniu wyrok Wileń
skiego Sądu Okręgowego.

Przewodniczący tego sądu Al- 
binas Sirvydis powiedział, że w 
środę z więzienia na Łukiszkach 
otrzymano skargę apelacyjną ska
zanego Juozasa Jermalavi6iusa.

Jako pierwszy skargę apela
cyjną tydzień po ogłoszeniu Wy
roku przysłał ukrywający się 
przed karą były redaktor proso- 
wieckiej dywersyjnej radiostacji 
Stanisław Mickiewicz.

W skardze podana została data 
- ł września, a Poczta Wileńska 
otrzymała ją  również 1 września.

“Oznacza to, że list wysłał ktoś 
inny, nie sam Mickiewicz” - uwa
ża sędzia. O otrzymanej skardze 
sąd zawiadomił policję wileńską, 
poszukującą ukrywającego się 
przed karą skazanego.

Skazany na 4 lata więzienia

70-letni obywatel Rosji miał być 
aresztowany razem z innymi ska
zanymi na sali sądowej po ogło- 

' szeniu wyroku, ale na jego odczy
tywaniu nie był obecny, tylko 
przez adwokata poinformował, że 
źle się czuje.

1 września Wileński Główny 
Komisariat Policji ogłosił oficjal
ne ściganie S. Mickiewicza.

Jak powiedział rozpatrujący 
sprawę 13 Stycznia sędzia A. Si- 
rvydis, skargaS. Mickiewicza li
czy zaledwie 1Ó wierszy, a Skaza
ny pisze, żę “jest niezadowolony 
i tyle”.

Sędzia przypuszcza, że S. 
Mickiewicz napisał skargę jeszcze 
przed wyrokiem.

Skarga J. Jermalavićiusa zaję
ła 10 stronic.

W przyszłym tygodniu, po 
uprawomocnieniu ąię wyroku, 
otrzymane skargi sąd okręgowy 
przekaże Sądowi Apelacyjnemu.

(BNS)

G rono  nauczycielskie Awiżeńskiej Szkoły 
Ś redniej podziela ból 
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Obecnie na Litwie nie ma jeszcze licencjonowanych lekarzy geriatrów, praktykę w 
'  tej dziedzinie prowadzą zazwyczaj terapeuci i reumatolodzy

Pomoc osobom w  starszym wieku
Wczoraj w Wilnie, w Pałacu 

Kultury i Sportu MSW rozpo
częła się dwudniowa międzyna
rodowa konferencja “Aktualia 
gcrontologii”.

Celem konferencji jest omó
wienie biologicznych i socjalnych 
aspektów starzenia się oraz nowo
czesnych metod leczenia osób w 
starszym wieku.

Organizatorami konferencji są: 
Stowarzyszenie Gerontologów i 
Geriatrów Litwy, Ministerstwo 
Zdrowia, Ministerstwo Opieki

Społecznej i Pracy oraz Instytut 
Medycyny Eksperymentalnej i Kli
nicznej. Na konferencją przybyli 
gerontolodzy i geriatrzy z 8 krajów. 
Obecnie na Litwie nie ma jeszcze 
licencjonowanych lekarzy geria
trów, praktyką w tej dziedzinie pro
wadzą zazwyczaj terapeuci i reu
matolodzy.

Inaugurując konferencję, doc. 
Medard Czobot, przewodniczący 
Stowarzyszenia Naukowego Geria
trów i Gerontologów Litwy, opo
wiedział zebranym o rozwoju tych

dziedzin medycyny na Litwie oraz 
o działalności Centrum Gerontolo- 
gii i Rehabilitacji. “Dla dobra spo
łeczeństwa, a szczególnie osób w 
starszym wieku, w każdej przychod
ni powinien być lekarz geriatra!” - 
podkreślił doc. Medard Czobot 

Obecna na konferencji Rima 
Vaitkiene, wiceminister zdrowia, 
zaznaczyła w swym przemówieniu, 
że “geriatria powinna zaistnieć na 
Litwie i mieć podłoże prawne tak, 
jak jest w krajach Zachodu”.

S.K.

Serce biegnie do domu
(Dokończenie ze str. 1)

Na długości 100 km trwała na
sza zacięta walka z podjazdami na 
szczyty dwutysięczników i więcej. 
To był czyściec na ziemi. Szaleń
stwem było patrzeć o krok od sie
bie, gdzie otwierała się straszna 
przepaść. Tylko silne nerwy, pełna 
kontrola roweru dała zwycięstwo 
grupie, choć pod wieczór nogi i 
ręce zamarzały od górskich wia
trów. Jednak w Pirenejach ducho
wo czuliśmy się wyśmienicie, zdo
bywając szczyty, poznając piękno 
i wszechmoc, gdzie wszystko wiel
bi swego Stwórcę. Warto jeszcze 
raz tutaj przyjechać.

Od ostatniej naszej relacji - 
sprzed Paryża - minęły już dwa ty
godnie, a w nich tyle wydarzeń, 
spotkanych ludzi, że nie sposób 
wszystkiego opisać. Była i modli
twa 1 września na grobach polskich 
żołnierzy gen. Hallera z  I wojny 
światowej. Urocza katedra Notre 
Dame w Reims. A następnie 3- 
dniowy pobyt w Paryżu. Również 
zwiedzanie słynnej katedry Notre 
Dame, pałaców i zamków, ogro
dów, muzeum Luwru, Pól Elizej
skich, przejażdżka nocna statkiem 
po Sekwanie starówką Paryża; po
byt pod wieżą Eiffla i wjazd na 
najwyższy poziom, aby podziwiać 
z wysokości miasto-wielkiej kultu

ry. Wizyta kurtuazyjna w Wersalu 
i spacer po ogrodach królowej. 
Wyjazd poza Paryż do miejscowo
ści Chartres, gdzie katedra z  cu
downą figurą Czarnej Madonny z 
tysiącem witraży przyciąga milio
ny turystów. Msza św. w kryptach 
katedry i powrót do La Ferte ,na 
nocleg. A w niedzielę msza św. w 
Paryżu, w kościele polskim pod 
wezwaniem NMP, gdzie modlił się 
A. Mickiewicz z rodziną i przyja
ciółmi. Wzruszające pożegnanie z 
Paryżem i rodakami i wyjazd do 
Orleanu, gdzie Joanna d’ Arc jest 
czczona na każdym kroku. Stąd 
doliną rzeki Loary, pośród licznych 
zamków królewskich i książęcych 
jechaliśmy w kierunku Tours, a 
później spokojną trasą do histo
rycznego miasta Poitiers. Ciągle 
mijaliśmy urocze zamki i kościo
ły, aż w piątym dniu od Paryża wje
chaliśmy ze łzami w oczach do 
Sanktuarium Matki Bożej w Lour
des, gdzie pod potężnymi szczyta
mi górskimi, nad rzeką wznosi się 
bazylika, a tuż obok niej słynna 
grota, gdzie Maryja ukazywała się 
18 razy św. Bernadetcie Soubiro- 
us. Setki tysięcy pielgrzymów z 
całego świata, dziesiątki tysięcy 
ludzi chorych na wózkach i łożach 
przed figurą Matki Bożej. Przy 
cudownym źródle ludzie biorą

Sprawę A. Śleżevićiusa i A. Balkevićiusa odroczono po raz kolejny Już w Polsce
Nic nie wiedział

Kolegium sędziowskie Sądu 
Apelacyjnego wczoraj odłożyło 
sprawę karną byłego premiera 
Adolfasa Sleźevićiusa i byłego 
szefa Litewskiego Akcyjnego In
nowacyjnego Banku (LAIB) Ar- 
tu ra sa  B alkevićiusa, k tó ra  
ugrzęzła w połowie drogi mię
dzy Wileńskim Sądem Okręgo
wym a Prokuraturą Generalną.

Na posiedzeniu miała być roz
patrywana skarga apelacyjna 
oskarżyciela państwowego Gin- 
tautasa Gudźiunasa w związku z, 
jego zdaniem, nieuzasadnioną de- 
cyzją Wileńskiego Sądu Okręgo
wego już po raz trzeci zwrócenia 
tej sprawy w celu dodatkowego 
zbadania.

Ponieważ jednak na sali sądo
wej nie zjawił się oskarżony A.
Balkevićius, postanowiono nie 
rozpatrywać jej, aby nie naruszyć

Telefony zaufania
Wydział Badań Przestępstw Gospodarczych Komisariatu Policji 

rej* wileńskiego prosi mieszkańców o informowanie o faktach niele
galnego handlu towarami akcyzowymi (alkohol, papierosy, cukier 
itp.) na telefon dyżurnych 75-2S-66.

S I ?  m- Wilna oczekuje informacji o przypadkach prostytu
cji, handlu alkoholem i biznesu narkotykowego na telefon 71-86 i  
afi* Anonimowość zapewniona. I

procesu postępowania sądowego. 
Adwokat A. Balkevićiusa Pranas 
Makauskas powiedział, że jego 
podopieczny nic nie wiedział o 
miejscu i czasie posiedzenia.

Prokuratura Generalna oskar
ża A. Śleżevićiusa o to, że w la
tach 1994-1995 kilkakrotnie nad
użył stanowiska w interesie wła
snym i naruszył w ten sposób za
łożenia Konstytucji oraz ustawy o 
rządzie, zdyskredytował rząd li
tewski.

Uznano, że A. Sleżevićius z 
LAIB oraz “Vilniaus Bankas” nie
legalnie przyswoił około 30 tys. L t

Były szef LAIB A. Balkevi- 
ćius oskarżony został o przekro
czenie swych pełnomocnictw i na
ruszenie założeń statutu bankowe
go poprzez fałszowanie umowy o 
lokacie terminowej.

(ELTA)

Uwaga, do kina „Helios”
- bezpłatnie!

Drogi Czytelniku, proponujemy Ci zabawę. Dwa razy tygo
dniowo - w piątki i soboty - zamieszczamy kupon Nr 1 i kupon 
Nr 2. Należy je wyciąć (nie kserować), wypełnić, włożyć do 
koperty i wysłać na adres redakcji: $

Laisves pr. 60 
2056 Vilnius, Lietuva 

red. „K uriera Wileńskiego” (z dopiskiem ) „Kino”.
Ważna jest data stempla pocztowego nie później niż bieżącego po

niedziałku. Natomiast w czwartek wylosujemy trzech zwycięzców, któ
rych nazwiska podamy w piątkowym numerze dziennika i zaprosimy 
po odbiór nagród, którymi będąbilety do kina „Helios” dla dwóch osób.

Pierwsi trzej wylosowani otrzymają prezenty. Czekamy na 
Wasze wycinki-kupony.

Miłej zabawy i powodzenia

wodę na drogę powrotną wierząc 
w jej moc uzdrawiającą. A wieczo
rem wielki plac kościelny zostaje 
oświetlony lampionami podczas 
procesji różańcowej. Lourdes na
prawdę uzdrawia duchowo i fi
zycznie! Tutaj serca się śmieją na
wet w cierpieniach i zmartwie
niach. Zaczyna się nowe życie. O, 
jak cudownie było tutaj modlić się 
i odpoczywać, chodzić śladami św. 
Bernadetty.

Dzięki temu spotkaniu z Mat
ką Bożą w Lourdes, po mszy św. 
w grocie mogliśmy z mocą wiary 
wyruszyć na pokonywanie Pirene
jów,. A teraz cieszymy się, że po 
nawiedzeniu katedry NMP w Hu- 
esca i bazyliki Matki Bożej de Pi- 
lar w Saragossie, gdzie modlił się 
papież Jan Paweł II, możemy piel
grzymować w kierunku Madrytu, 
Toledo, Avila aż do samej Fatimy.

Rodzice i przyjaciele, całym 
sercem modlimy się za Was, za lu
dzi chorych i cierpiących, za dzie
ci i młodzież, o nawrócenie Rosji, 
całego świata. Choć prędko się zo
baczymy, jednak nostalgia za 
Wami wzrasta. Często serce bie
gnie do domu rodzinnego, aby zo
baczyć swoich. Módlcie się za nas.

ks. Dariusz Stańczyk i 
_  pielgrzymi

Hiszpania, 15 września 1999 r.

(Dokończenie ze str. 1)
Przy zdejmowaniu użyto 400 

metrów lin taterniczych. Po opusz
czeniu, przez jeden dzień, obraz leżał 
zabezpieczony na podłodze, a następ
nie został nawinięty na ogromny wał 
pokryty filcem i umieszczony w alu
miniowej skrzyni, wyłożonej specjal
ną wykładziną. Skrzynia wraz z ob
razem waży około tony, ma pięć me
trów długości i 1^0 szerokości. (PAP)

Repertuar na 24 - 30 września 
i sala - “Pułapka” (USA) o 18.45,20.50.
“Poskromienie złośnicy” (komedia młodzież.) o 12.50,14.40,16.30. 
I sała - “Francuski pocałunek” (komedia romant) o 17.40. 
“Zabawna kolacja” (Francja, komedia) o 12.40,14.20,19.40. 
“Plunkett i Maclean” (komedia) o 15.50,21,00,_____________

Wyniki losowania 16 września
1. M aria Rynkiewicz (Wilno)
2. Leon Kostecki (Pikieliszki)
3. Jolanta 'Hiczyńska (Paberże)
Po odbiór biletów prosimy zwracać się dó kasy kina „Helios” 
(tel. 61-48-43).
Przy sobie należy mieć dokument potwierdzający tożsamość. 
Bilety można odebrać do 7 października (włącznie). 
Dziękujemy. Czekamy na następne kujony.

Kronika policyjna
Wolały oddać

We środę, na Litwie zama
skowani osobnicy obrabowali 2 
sklepy. Około godz. 21.30 do fir
mowego sklepu “HBH Vilkmer- 
ges alus” w Wiłkomierzu wsze
dł zamaskowany mężczyzna i, 
grożąc sprzedawczyni bronią 
palną, żądał pieniędzy. Wystra
szona ekspedientka sama odda
ła napastnikowi z kasy i sejfu 
1.300 litów. Policja ustaliła po
dejrzanego.

Około godz. 21.30 do skle
pu S. K. we wsi Jungenai (rej. 
mariampolski) weszli 2 osobni
cy, którzy grozili sprzedawczy
ni A. L. nożem, następnie z kasy 
zabrali 1.663 lity. Policja twier

dzi, że jeden z rabusiów usiłował 
otworzyć kasę, ale nie udało mu 
się, więc zaczął ją  rozbijać. Wte
dy ekspedientka sama otworzyła 
kasę i oddała pieniądze.

“Starzy” znajomi 
Wileńska Prokuratura Okręgo

wa rozpatruje sprawę kamą osob
ników zatrzymanych za fałszowa
nie, posiadanie i rozprzestrzenia
nie fałszywych dolarów. Edvardas 
Daraśkevićius (ur. 1975 r.), Algir- 
das Jakonis (ur. 1963 r.) i Andrej 
Pawlak (ur. 1973 r.) zostali ujęci 
przez funkcjonariuszy Wydziału 
Badań Zorganizowanej Przestęp
czości i “Arasu” 5 września br. na 
stacji paliwowej “Neste” w Laz- 
dynai. U po dej rżany ćh znalezio

no i skonfiskowano 10 tys. fa
łszywych dolarów amerykań
skich, które próbowali sprzedać.

Cała trójka jest znana poli
cji. Jakonis, wcześniej karany, 
jest związany z przedstawiciela
mi grup przestępczych, np. ban
dy “Narkuszy”, czyli Stanislova- 
sa Narkevićiusa. Policja posia
da również informację, że za
trzymane osoby brały udział w 
innych przestępstwach.

Przygotowała Irena Litwin
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Unia Lubelska - poprzedniczką Unii Europejskiej?

Trudny proces
W  ubiegłym tygodniu w Lu

blinie szeroko obchodzono 430 
rocznicę Unii Lubelskiej.

Tej dacie poświęcona też była 
konferencja, która się odbyła 11 
września w historycznym zamku, 
zbudowanym przez króla Włady
sława w XIV w., w sali, gdzie eks
ponowany jest namalowany w 
1869 roku przez J. Matejkę obraz 
“Unia Lubelska”, przedstawiają
cy doniosłe wydarzenie w historii 
Litwy i Polski, w wyniku którego 
powstało wspólne państwo.

Na konferencję zaproszeni 
zostali politycy i naukowcy z Pol
ski, Białorusi, tJkrainy, Węgier, 
Czech, Łotwy, Niemiec, Holandii, 
Francji, Rosji, przedstawiciele 
duchowieństwa polskiego, dyplo
maci z różnych państw. W konfe
rencji wzięła też udział delegacja 
Sejmu Republiki Litewskiej: Ź. J. 
Jackunas, J. Dringelis, A. Gruma- 
das, A. V. Patackas, J. Sienkie
wicz.

Perspektywa czasu, dzieląca 
nas od tego wydarzenia, pozwala 
nam w sposób wieloraki oceniać 
Unię Lubelską. Inicjator tej kon
ferencji profesor J. Kłoczowski, 
dokładający wiele starań na rzecz 
poprawy stosunków oraz propago
wania na Zachodzie wspólnej hi
storii, odnotował, że celem kon
ferencji jest podsumowanie prac 
dokonanych przez historyków na 
przestrzeni 10 lat w Polsce', na Li
twie, Ukrainie, Białorusi. Zawar
cie Unii Lubelskiej było trudnym 

-procesem. Zarówno na Litwie, jak 
i w Polsce nie brakło podówczas 
ekstremistów, przeciwników Unii. 
Państwa stały u progu wojny. Na 

-szczęście, jak powiedział prof. J. 
Kłoczowski, znaleźli się mądrzy 
ludzie, którzy zaproponowali 

_ utworzenie federacji. Znaleziono

federacyjną form ułę dwóch 
państw. Za wielką wartość należy 
uznać istnienie we wspólnym pań
stwie tolerancji religijnej;

Profesor Instytutu Historii Li
twy J. Kiaupiene w swym refera
cie zaakcentowała że droga pro
wadząca do Rzeczypospolitej, 
powstałej przed 430 laty, była dłu
ga, złożona, a nawet dramatycz
na. Prowadzone od roku 1566 ro
kowania kilkakrotnie przerywa
no z powodu rozbieżności stano
wisk. Droga do wzajemnego po
rozumienia była bardzo trudna, 
ponieważ partnerzy dialogu repre
zentowali różne kultury polityce 
ne, negocjatorzy mówili różnymi 
językami politycznymi. Początko
wo istniał projekt inkorporacji 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 
do Polski i przekształcenia go w 
prowincję. Stopniowo zrodził się 
nowy model Unii w postaci dobro
wolnego sojuszu dwóch państw. 
Największą wartośbią, jaką pozo
stawili twórcy Unii, jak powie
działa profesor J. Kiaupiene, był 
kompromis, posiadający moc kon
solidującą, co może posłużyć w 
rozstrzyganiu niejednego proble
mu europejskiego wXXI w.

Przew odniczący Komitetu 
Oświaty, Nauki -i Kultury Sejmu 
Republiki Litewskiej Ź. J. Jac
kunas w wypowiedzi na konferen
cji stwierdził, żeU nia Lubelska 
odzwierciedliła i uwarunkowała 
różnice świadomości etnicznej i 
tożsamości narodowej dwóch są
siednich krajów, głębsze zrozu
mienie interesów narodowych i 
gotowość do ich obrony. Sprzyja
ła kształtowaniu aktywnych oby
wateli, dojrzałych w sensie oby
watelskim i narodowym, wyrabia
niu świadomości obywatelskiej. 
Jest to pozytywne historyczne

Obraz Jana M atejki „Unia lubelska", namalowany z  okazji trzechsetlecia Je j obchodów

osiągnięcie Unii Lubelskiej, któ
rego, niestety, państwo nie wyko
rzystało w pełni z kilku przyczyn, 
pomniejszających możliwości 
perspektywiczne tej historycznej 
szansy. Z czasem ta tendencja kry
stalizacji narodów (polskiego i li
tewskiego) zaczęła (zwłaszcza na 
Litwie) słabnąć, gdyż znaczna 
część wykształconej magnaterii, 
bojarstwa, a także przedstawicie
li niższych warstw uległa dosyć 
silnemu wpływowi polonizacji. 
Podział etniczny, czynnikńarodo- 
wy, partykularny a nawet korpo- 
racjonistyczny nieco tłumił dy- 
mensję uniwersalności, która mo
gła odegrać bardzo znaczącą rolę 
w dalszym rozwoju historycznym 
Rzeczypospolitej i obu sąsiednich 
krajów. Unia Lubelska, historia 
Rzeczypospolitej świadczy też o 
innej tendencji redukcjonistycżnej 
w życiu społecznym i politycznym

kraju. Istniejący tu bardzo_silny i 
żywotny interes stanowy, grupo
wy i lokalny zaczął z czasem prze
słaniać wspólne interesy ogólno
narodowe. Rozpowszechniła się 
korporacjonistyczna lub nawet 
indywidualistyczna opinia pu
bliczna, osłabło pojęcie interesów 
ogólnopaństwowych i odpowie
dzialności za nie. Wszystko to w 
niemałym stopniu uwarunkowało 
dramatyczny los Rzeczypospoli
tej. Interes korporacjonistyczny 
zaczął dominować i przesłaniać 
ogólnopaństwowy, ogólnonarodo
wy, słabła rola państwa, odzwier
ciedlającego wspólne interesy. 
Sejmowa demokracja zaczęła 
przesłaniać wolę polityczną, ucie
leśniającą wspólne interesy. Czy 
taka społeczna, obywatelska, wie
lonarodowa i wielokulturowa de
mokracja pomogła nam bronić in
teresów narodowych w okresie,

gdy w Europie umacniały się ab- 
solutystyczne tendencje centrali
zmu państwowego - zadaje reto
ryczne pytanie Ź. J. Jacktinas.

Przemawiający na konferen
cji wicemarszałek Sejmu Rzeczy
pospolitej Polskiej J. Król przy
pomniał znaczenie Unii Lubel
skiej - osiągnięty kompromis. Dla 
kompromisu potrzebny jest jed
nak dialog, a dla kontynuowania 
dialogu - szczerość. J. Król wy
raził satysfakcję, że obecnie Pol
skę łączą z Litwą jak najlepsze 
stosunki. Utworzone zostało 
wspólne zgromadzenie poselskie 
obu krajów, liczące po dwudzie
stu parlamentarzystów z obu 
stroń i rozstrzygające najważniej
sze sprawy obu państw. To, co 
łączy nas z Litwą, może być rów
nież rozpowszechnione na Ukra
inę i Białoruś.

(Dokończenie na str. 6)

Podczas uroczystości obchodów rocznicy Unii Lubelskiej Litwini byli noszeni na rękach ~

Co wybiorą przywódcy Litwy
Nie musimy mieć przed Eu

ropą Zachodnią żadnych kom
pleksów, ponieważ te wartości i 
te idee, które teraz są propago
wane w Europie Zachodniej, 
myśmy już mieli i przerabiali w 
XVI wieku, powiedział wczoraj 
na konferencji prasowej poseł 
Jan Sienkiewicz, nawiązując do 
obchodów w Polsce 430 roczni
cy Unii Lubelskiej. W tej pięk
nej uroczystości wzięła udział 
delegacja Sejmu Litewskiego, w 
tym posłowie z ramienia AWPL 
Jan Mincewicz i Jan  Sienkie-

Europa dojrzała teraz
Zdaniem posła Sienkiewicza, 

Europa dopiero u schyłku XX 
wieku dojrzała do zastosowania 
idei, wypracowanych w ramach 
Unii przez narody Korony Pol
skiej i Wielkiego Księstwa Litew
skiego. Aspirując do Unii Euro
pejskiej, do NATO, można wyko
rzystać to zarówno konceptualnie 
jak i propagandowo. Profesor Je
rzy Kłoczowski, historyk o świa
towej sławie wystąpił z tą ideą na 
konferencji naukowej i obiecał, że

takie podejście będzie propagował 
w szeregu krajów europejskich, 
gdzie będzie przekonywał polity
ków, historyków i naukowców, że 
Polska i Litwa już dawno są w 
Europie. Musimy sobie uzmysło
wić, że obecnie nie wchodzą do 
struktur europejskich j ako drugo
rzędni partnerzy, alejako równo
prawni i równorzędni.

Nie zrozumieli
Poseł uważa, że Litwa musia

łaby taką ideę propagować i po
pierać z całych sił, dla własnego 
dobra. Niestety, entuzjazmu wśród 
członków delegacji litewskiej nie 
dało się zauważyć. W swoich oce
nach uroczystości panowie posło
wie Jackunas i Patackas zauważyli 
całkiem inne .rzeczy - mówią o 
drugorzędnej lokalnej imprezie w 
Sejnach, gdzie ponóĆ Litwini nie 
zostali zaproszeni, albo zostali po
kazani nie tak, jak im się podoba. 
Mówili też o stanie oświaty Litwi
nów w Polsce, gdzie w ramach re
organizacji całego systemu szkol
nictwa podobno obniżany jest sta
tus placówek litewskich. “Zga
dzam śię całkowicie, że problemy

oświatowe dla każdej mniejszości 
narodowej są niezmiernie ważne, 
ale czy akurat ten problem jest ak
tualny dla Litwinów w Polsce, 
skoro jest podnoszony nie przez 
nich samych, a przez polityków” 
- uważa Jan Sienkiewicz. Jego 
zdaniem, gdy się porówna skalę 
tych problemów na Litwie w sto
sunku do polskiej mniejszości i w 
Polsce dó litewskiej, to wygląda 
na to, że w Polsce są to naturalne 
problemy rozwojowe, natomiast 
tutaj wynikają ze świadomej poli
tyki, świadomego'działania władz. 
Potem stają się tematem negocja
cji na najwyższym szczeblu mię
dzypaństwowym, między prezy
dentami, premierami, parlamenta
rzystami, w końcu osiąga się, albo 
nie osiąga-jakiś kompromis.

Kompleksy i animozje
Wracając do obchodów rocz

nicowych w Lublinie, Jan Sienkie
wicz zauważył, że delegacja litew
ska była tam podejmowana na naj
wyższym poziomie, wręcz noszo
na na rękach. Tymczasem ze stro
ny delegacji litewskiej znowu 
wystąpiły jakieś kompleksy, ani

mozje, .urazy, że 'Unia nie była 
korzystna dla; Litwy, że Litwa zo
stała zmuszona do Unii. Czyli, 
zdaniem posła, litewska delegacja 
nie wykorzystała tego, co jej pro
ponuje najlepszy partner, jakim 
jest dla Litwy Polska.

“Nie tylko czynniki oficjalne 
mogą pracować nad stworzeniem 
pewnego image Litwy w świecie, 
ale też inne są źródła, z których 
Europa, świat mogą wyrabiać po
jęcie, jaka jest Litwa w rzeczywi
stości”- powiedział poseł. Tako 
przykład przytoczył sławetny pro- 

x ces tzw. “autonomistów”. Zdawa
łoby się, rzecz lokalna, marginal
na, a tymczasem nawet przedsta
wiciele władz Stanów Zjednoczo
nych mocno się tym procesem za
interesowali. Poseł wątpi, czy bę
dzie to dla Litwy korzystne w 
stworzeniu wizerunku demokra
tycznego wolnego państwa, doj
rzałego, aby przystąpić do struk
tur europejskich.

Naw iązać do tradycji 
Wielkiego Księstwa

Na pytanie dziennikarzy, jaką 
ta Litwa, zdaniem posła, powinna

być, Jan Sienkiewicz odpowie
dział, że chciałby ją  widzieć nie 
taką, jaka była w okresie między- 
wojęnnym Litwa Kowieńska, kie
dy wszystko, co polskie, było zde
cydowanie niszczone, ale widział
by ją  w nawiązaniu do tradycji 
Wielkiego Księstwa Litewskiego, 
które zasłużenie słynęło z toleran
cji, z niespotykanych w owym cra- 
sie gdzie indziej swobód religij
nych, ze swobód językowych. Ist
niejący teraz, zdaniem posła, ter
ror języka państwowego we 
wszystkich sferach życia, nie sta
nowi kontynuacji tradycji Unii, ani
tradycji Wielkiego Księstwa.

Na zakończenie poseł skiero
wał pytanie do przywódców pań
stwa litewskiego.- co wybiorą, czy 
tradycje swobód obywatelskich, 
narodowych, wyznaniowych, czy 
jednak będą poprzez swoje fobie, 
animozję, lęki i obawy stwarza i 
niepotrzebne problemy dla Litwy 
przede wszystkim. To, że ograni
czane są prawa społeczności pol
skiej na Litwie, to jest bardzo po
ważnym problemem państwa li
tewskiego, zaznaczył poseł.

Krystyna Adamowicz
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■ I I I  Międzynarodowy Konkurs im. M. K.Ćiurlonisa Lileikis został prototypem bohatera wydanej w USA

Pierwsze wyniki
13 września rozpoczął się III 

Międzynarodowy Konkurs Or
ganistów i Pianistów im. M.K. 
Ciurlionisa, który zgromadził 
29 organistów i 30 pianistów z 
16 krajów świata, w tym rów
nież z Polski. Jest to jeden z naj
większych konkursów muzycz
nych w krajach postkomuni
stycznych i największy nad Ba
łtykiem. W 1994 r. litewski kon
kurs został wciągnięty na listę 
Federacji Konkursów Muzycz
nych, co znacznie podniosło jego 
rangę. Dzięki temu znacznie 
rozszerzyła się geografia. W 
obecnym konkursie biorą udział 
muzycy z Japonii, Polski, Bułga
rii, Brazylii, Rumunii, Finlandii, 
Belgii, Czech i in. krajów.

W komitecie organizacyjnym 
znaleźli się prof. V. Landsbergis 
(przewodniczący), J. Śirvinskas 
(zast. ministra kultury), prof. J. 
Antanavi£ius (rektor LAM), prof. 
V. Vitaite, Z. Ibelhaubtas, dyrek
tor Gimnazjum im. M. K.Ćiurlio- 
nisa R. Kondrotas, dyrektor FN G. 
Kevi§as j in.

Zainaugurowali konkurs oî ga- 
niści. Jury przewodniczy Ludger 
Lohmann z Niemiec, a jego człon- 
kam f są znakomici organiści L. 
Digrys, (Litwa), G. Parodi (Wło
chy), Jean Boyer (Francja), Josef 
Bucher (Szwajcaria), Renata Mar- 
cinkevićiute (sekretarz konkursu, 
Litwa) i in.

Wczoraj w Filharmonii Naro
dowej Litwy ogłoszono pierwsze 
wyniki pierwszego etapu konkur
su organistów. Spośród 29 uczest
ników do II etapu zakwalifikowa
ło się 12 muzyków: Algirdas Re- 
inis(Litwa), Liga Briede (Łotwa), 
Dalia Śakenyte (Litwa), IvetaVi- 
luma (Łotwa), Lorenzo Bonoldi 
(Włochy), Grażina Petrauskaite 
(Litwa), Ilsiar Suleimanowa (Ro
sja), Joo-Yong Choi (Korea), Lio- 
nel Avot (Francja). Dong -ill Shin 
(Korea), Gabija NaruSyte (Litwa), 
Paweł Kohout (Czechy).

Jak powiedział przewodniczą
cy jury Ludger Lohmann, poziom 
wszystkich uczestników był bar
dzo wysoki, co rokuje im piękną 
przyszłość.

Wątpliwy zaszczyt
powieści

Nie trafili do drugiego etapu 
Polacy Bartłomiej Banek z Rze
szowa - laureat wielu międzyna
rodowych konkursów, Jakub Gar
bacz z Kielc, Józef Zbigniew Ko
towicz z Białegostoku, Tomasz 
Orłów z Katowic.

ire tap  konkursu organistów 
rozpocznie się 18 września w FN 
o godz. 12. A dziś o godz. 11 w 
Litewskiej Akademii Muzycznej 
- otwarcie konkursu pianistów.

Barbara Znajdziłowska

Zamieszkały w Wilnie 92- 
łetni Aleksandras Lileikis stal 
się prototypem bohatera wyda
nej w USA powieści o Holocau
ście.

W tym tygodniu w księgar
niach USA zjawiła się książka 
wybitnego adwokata pochodze
nia żydowskiego Alana M. Der- 
showitza “N ależyty odw et” . 
Opowiada ona o 80-letnim pro
fesorze teologii Uniwersytetu 
Harwardzkiego, któremu się 
udało uratować przed Holocau
stem, informuje “Lietuvos ry- 
tas’\

Autor książki jest profesorem 
prawa Uniwersytetu Harwardz
kiego. Rodzinę bohatera książki 
w 1943 r. pod Wilnem wymor
dował specjalny oddział, kiero
wany przez sadystę Litwina ka
pitana policji Marcellusa Pran-' 
dusa.

Książka opisuje historię tego 
mordercy Żydów - zajmowane 
stanowiska, późniejszy pobyt w

USA, ciężka choroba w starości. 
To wszystko przypomina fakty 
życiorysu A. Lileikisa.

Sam A. M. Dershowitz w pro
gramie jednego z  kanałów tele
wizji amerykańskiej przyznał, że \  
Litwina jako prototypu bohatera 
swej powieści wybrał dlatego, że \  
śledził wiele spraw nazistowskich 
zbrodniarzy wojennych.— -

“Jeden ze zbrodniarzy depor
towany został na Litwę i skaza
ny, inni powitani zostali niczym 
bohaterowie wojenni”, cytuje pi
sarza “Lietuvos rytas”. W ubie
głym tygodniu sąd w Wilnie za
w iesił sprawę oskarżonego o 
Holocaust A. Lileikisa z powodu 
złego stanu zdrowia oskarżone
go, co uniemożliwia mu udział w 
procesie. Sąd formalnie zawiesił 
rozpatrywanie sprawy do chwili 
wyzdrowienia oskarżonego, acz
kolwiek ekspert sądowy stwier
dził, że A. Lileikis jest nieuleczal
nie chory.

(BNS)

- Wizyta generała NATO potw ierdza zainteresowanie Litw ą * 100-lecie odkrycia struktury promieni jonizujących

upewnił się na własne oczy świat pełny nieskończonych
Już druga w ciągu kilku mie

sięcy wizyta wysokiego rangą woj
skowego NATO potwierdza, że 
kierownictwo aliansu bardzo wiele 
uwagi poświęca wysiłkom Litwy 
na rzecz integracji z tą organiza
cją, twierdzi minister ochrony kra
ju Ćeslovas Stankevićius.

Poinformował on o tym dzien
nikarzy po spotkaniu z przybyłym 
wczoraj na Litwęzastępcądowódcy 
sił NATO w Europie generałem Ru- 
pertem Smithem. Pod koniec lipca 
Wilno odwiedził dowódca sił NATO 
w Europie generał Wesley Clark, któ
ry przychylnie ocenił postęp sił zbroj
nych Litwy w drodze do NATO.

Zastępca dowódcy przybył w 
celu zapoznania się ze stanowiskiem 
Litwy w kwestiach bezpieczeństwa 
europejskiego, polityką obronną 
kraju, możliwościami wojska i pla
nami rozwoju. Jak powiedział mi
nister Ć. Stankevićius, generał R. 
Smith jeszcze przed przybyciem 
posiadał informację na temat sił 
zbrojnych Litwy, toteż obecnie na 
własne oczy upewni się, w jaki spo
sób realizowane są plany reorgani
zacji wojska i przystosowania go do

standardów aliansu.
Minister ochrony kraj u stwier

dził dla dziennikarzy, że NATO nie 
wymaga od Litwy, aby wysyłała 
ona do pełnienia misji jeszcze wię
cej swych wojskowych, aczkol
wiek, zdaniem ministra, “w naszym 
interesie jest, aby więcej żołnierzy 
zdobyło doświadczenie udziału w 
operacjach”. “To jednak kosztuje i 
nie możemy pozwolić sobie na 
skierowanie większej liczby żołnie
rzy” - odnotował minister.

Obecnie półtora setki wojsko
wych litewskich służy w Bośni, 10 
lekarzy wojskowych - w Albanii, 
a jutro do Kosowa ma wyruszyć 
30-osobowy oddział litewski.

Po przybyciu do Wilna zastęp
ca dowódcy sił NATO w Europie 
wczoraj spotkał się też z główno
dowodzącym Wojska Litewskiego 
generałem brygady Jonasem Kron- 
kaitisem oraz udał się do Rukli, aby 
zlustrować punkt szkoleniowy i od
wiedzić uczestników odbywają
cych się tam międzynarodowych 
manewrów wojskowych “Amber 
Hope” (“Bursztynowa nadzieja”).

(ELTA)

Trudny proces
(Dokończenie ze str. 5) 
“Pragnę, abyśmy w podobny 

sposób porozumieli się też i z in
nymi sąsiadam i, a granica 
wschodnia Polski nie powinna 
być granicą UE”. Tematem kon
ferencji w Lublinie była “Spuści
zna Unii Lubelskiej i proces in
tegracji UE”. Po konferencji na 
Starówce Lubelskiej odbyły się 
imprezy teatralne, obrazujące 
zawarcie Unii Lubelskiej. Końco
wy akord tych imprez nastąpił 
przed pomnikiem Unii Lubel
skiej. Podczas uroczystości po
wtórnego odsłonięcia pomnika 
widniała na nim flaga Unii Euro
pejskiej. W ten sposób po raz ko- 
lejny zaakcentowano dążenie 
Polski do członkostwa w UE, za
demonstrowano, że Unia Lubel

ska jest swego rodzaju poprzed
niczką UE. Niejednokrotnie w 
swych przemówieniach akcento
wał to również prezydent Lubli
na L. Pruszkowski. Dewiza Unii 
Lubelskiej “Wolni z wolnymi, 
równi z równymi”, jest zasadą 
aktualną i dziś, zarówno w inte
gracji z UE, jak też w jej działal
ności.

A więc Lublin szerokimi Ob
chodami 430-lecia Unii Lubel
skiej nie tylko przypom niał 
wspólną przeszłość historyczną 
Litwy i Polski, ale też dopomógł 
w zrozumieniu praźródeł zacho
dzących we współczesnej Euro
pie procesów politycznych i two
rzonych struktur, stanowił zna
czącą pozytywną reklamę Litwy.

Rimantas Stankevićius

przemian
Rok 1998 upłynął w Wilnie 

pod znakiem 200-lecia urodzin 
Adama Mickiewicza pozosta
wiając na drugim planie wiele 
innych doniosłych rocznic. A 
jedną z największych była set
na rocznica odkrycia polonu. 
M aria Skłodowska-Curie i jej 
mąż Piotr Curie nazwali nowy 
pierwiastek promieniotwórczy 
„imieniem ojczyzny jednego z 
nas”. Odkrycie nastąpiło w set
ną rocznicę urodzin  A dam a 
Mickiewicza, zostało dokonane 
w Paryżu, mieście niegdyś go
ścinnym również dla Wieszcza 
wygnanego z Ojczyzny.

Czy owo odkrycie polonu po
ruszyło świat? Dla historii rozu
mianej jako rejestr wojen i kata
strof ostatnie lata XIX wieku jak
by i nie dostarczyły rewelacji: zda
wał się być zakończony podział 
świata między imperia. Rozwija
jący się przemysł i transport na 
maszynach parowych oraz silni
kach spalania wewnętrznego był 
dowodem Sukcesu nauki, ale też 
zdawał się być świadectwem jej 
zakończenia. Mechanika Newto
na i teoria elektromagnetyzmu 
Maxwella zdawały się być uwień
czeniem budowy nauki.

Ale oto w cichych laborato
riach Roentgen wykrył zaczernie
nie emulsji fotograficznej pod 
działaniem niewidzialnych pro
mieni emanujących z anody pod* 
czas przepływu w próżni prądu 
elektrycznego wysokiego napię
cia. Tajemnicze promienie X, na
zwane również promieniami Roe
ntgena, pobudziły Henri Bequere- 
la do zbadania, czy podobne pro
mienie nie powstają pod działa
niem światła słonecznego na mi
nerały. . Bequerel był zaskoczony, 
kiedy zauważył, że nawet nie pod
dane naświetleniu minerały zawie
rające uran powodują zaczernie
nie emulsji fotograficznej zawi

niętej w papierze nieprzenikalnym 
dla światła. Ba, powodują nawet 
rozładowanie elektroskopu, to 
znaczy,.że jonizują wokół siebie 
powietrze! „Promieniami Bequ- 
erela” zainteresowała się Maria 
Skłodowska-Curie. Przekopując 
ręcznie ogromne ilości odpadów 
rudy uranowej, metodami che
micznymi wyodrębniła pierwia
stek znacznie bardziej promienio
twórczy nić: uran. Ścisłe pomiary 
zdolności jonizującej wykonała za 
pomocą przyrządu opracowane
go do innych celów przez jej męża 
Piotra Curie. Mąż zainteresował 
się pracą żony i tak powstała 
wspólna publikacja o nowym pier
wiastku. Wiadomość o odkryciu 
poruszyła świat naukowy, zakty
wizowało się współzawodnictwo 
grup badaczy.

W rok po odkryciu polonu, a 
więc 100 la t temu, Ernest Ruther
fo rd  z uczniami w A ng lii opubliko
w ali pracą o strukturze prom ieni 
jonizujących. Um ieścili substancję 
promieniotwórczą w pobliżu biegu
nów magnesu i  stw ierdzili, że wiąz
ka niewidzialnych prom ieni rozsz
czepia się na trzy, z których jedna 
odchyla się ja k  cząstki o ładunku 
dodatnim (promienie alfa), druga 
odchyla sięjak ładunki ujemne (pro
mienie beta), a trzecia wiązka nie 
ulega odchyleniu w polu magne
tycznym (promienie gama).

Państwo Curie kontynuując 
pracę odkryli pierwiastek jeszcze 
bardziej promieniotwórczy niż po
lon, któremu nadali nazwę rad. 
Później Ernest Rutherford mierząc 
rozpraszanie promieni alfa w ma
terii odkrył jądro atomu. Maria 
Skłodowska-Curie metodami che
mii doszła do wniosku, że tajem
nicze promieniowanie towarzyszy 
rozpadowi ciężkich jąder i prze
mianie pierwiastków chemicznych. 
Maria skierowała swe wysiłki na 
wdrożenie radu i promieniotwór

czości w leczeniu ciężkich chorób. 
Niestety, późniejszy dramatyczny 
rozwój wydarzeń, jak wiadomo, 
pchnął odkrycia naukowe w ramio
na historii katastrof i wojen. Ale nie 
o bombach nuklearnych chciałoby 
się dziś pisać. Imiona odkrywców 
promieniotwórczości, laureatów 
Nagrody Nobla, otoczone czcią, 
widnieją w podręcznikach szkol
nych, a wizerunek Marii Curie - 
również na banknotach francu
skich. Czy ich dzieło zostało za
kończone? Co w tym kierunku na
uki fascynuje dzisiaj?

Obecnie, po stu latach, odkry
cia nowych pierwiastków che
micznych wcale się nie wyczerpa
ły. Profesor A. Sobiczewski w |  
dwumiesięczniku Postępy Fizyki 
(tom 50, zeszyt 4, 1999) podaje, 
że rok 1998 przyniósł grupie mię
dzynarodowej z Yii. Ts. Oganes- 
sian'em w Dubnej odkrycie pier
wiastka 114, a w roku 1999 z Ber
keley nadeszła wstępna wiado
mość o zaobserwowaniu izotopu 
pierwiastka 118 o masie atomowej 
293. Takie jądra liczące blisko 
300 nukleonów żyją tylko przez 
drobny ułamek sekundy. Trudno 
je  wykryć metodami chemii, bo 
wymaga ona czasu życia pier
wiastków przynajmniej około jed
nej sekundy. Ostatnio poznano 
nielctóre właściwości chemiczne 
pierwiastka 106. Planowane jest 
badanie chemicznych właściwości 
bohru (107). Krótko żyjące cięż
kie jądra rozpadając się dają po
czątek rozmaitym innym, lżej
szym i bardziej stałym pierwiast
kom. Tworzą one już zwykły, 
względnie stały świat, w którym 
żyjemy na co dzień. Ale za tą po
zorną stałością roi Się niewyobra
żalnie krótkimi rozbłyskami pro
mieni świat pełny nieskończonych 
przemian.

Romuald Brazis 
profesor fizyki
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Ponad dwugodzinna rozmowa w Podbrodzkiej Szkole - Internacie nie zmieniła decyzji - każdy został przy swoim, motywując dobrem dzieci

Nieprzebity mur

decyzję tę ogłoszono w ostatnim 
dniu przed rozpoczęciem roku 
szkolnego? Dlaczego pan A.Vi- 
dunas nie wydał takiego rozpo
rządzenia? Dlaczego to zrobiła 
sama pani dyrektor? Jest jeszcze 
jedno. Komu zależy na tworzeniu 
konfliktów narodowościowych, 
komu zależy na likwidowaniu 
szkoły? Doskonale rozumiem na
uczycieli. Każdy diży o pracę. Kto 
stworzył tę sytuację konfliktową? 
Mówimy o integracji. O jakiej in
tegracji? Wygląda, że tu jest źle, 
co bynajmniej nie jest prawdą, 
dzieciom tu jest dobrze. O rodzi
cach. Rodzic oddaje dziecko do 
internatu nie z dobrego życia. Roz
poczynać od pierwszaków - jest 
szkodliwe. Pierwszacy powinni tu 

-powrócić”.

To tylko początek

Alis Vidflnas, naczelnik po
wiatu: “Nie zgadzam się, że dzie
ciom będzie gorzej. Bo i tak wyj
dą z czasem z internatu i zetkną 
się ż życiem. To problem rodzi
ców, że ich dzieci znalazły się wła
śnie fu. To nie reorganizacja szko

Dyrektor pani Joleta Dubauskiene, naczelnik powiatu Alis Vidanas oraz kierownik wydziału oświaty rejonu 
święciańskiego Zenonas Zinkevićius byli Jednomyślni: wszystko, co się robi, robi się z myślą o dzieciach

ły, nie ma rozporządzenia naczel
nika. To tylko początek. I nic złe
go nie widzimy, że dyrektor sama 
zarządziła, aby dzieci chodziły na 
lekcje do szkoły nr 1. Gne tu wró
cą na noc. To jeszcze nie reorga
nizacja; To poszukiwanie".

Irena Lewicka, nauczyciel
ka: “Mówią, że dzieciom wraz z 
przejściem do innej szkoły warun
ki się polepszyły. Ale w ubiegłym 
roku IX klasę ukończyło u nas 19 
dzieci. Przyszło do X 1 15. Czyli 
straciliśmy je po drodze. Teraz o 
pierwszakach. Do 1 września nikt 
nie wiedział, ilu będzie pierwsza
ków. Trzymano to w tajemnicy w
rejonie. Rejonowy wydział oświa
ty chyba będzie miał na sumieniu 
los Stiepanowa, nie przysłano bo
wiem jego dokumentów; Chłopak 
z rodziny wielodzietnej (ośmioro 
dzieci, ojciec bezrobotny). To 
dziecko musi być karmione i nie 
jest przyjęte do dzisiejszego dnia. 
Celem naszej administracji wi
docznie było, by nie zebrać tylu 
dzieci do pierwszej klasy. Nie by
łoby dzieci, nie byłoby problemu. 
Teraz co się tyczy gazety. Dlacze
go ludzie piszą. Gdyby było roz
wiązanie na miejscu, gdyby ra
dzono się - nikt by zapewne nie 
pisał. A teraz jest ciągłe dopyty
wanie: kto pisał, kto się skarżył? 
Nikt z nami się nie liczył. Rada 
szkolna nie ma u nas żadnego 
wpływu, nikt ją; o radę nie pyta”.

J.Dubauskiene: ”Co się ty
czy przyjęcia dzieci. Przyjmuje
my tylko te, na które mamy doku
menty ze Służby Ochrony Praw 
Dziecka. Jeśli chodzi o Stiepano
wa, jak możemy przyjąć dziecko, 
bez odpowiednich dokumentów, 
które były w Święcianach. O do
kumenty majątrószczyć się rodzi
ce. Większość rodziców - osoby 
z marginesu społecznego i oni np. 
pytają: czy dziecku nie będzie 
zimno, czy dojdzie bezpiecznie do 
szkoły. A czy w domach rodzi
cielskich im było ciepło?”.

0 klimat zadbać na mlelscu
Jan  M incewicz, poseł na 

Sejm: “Jesteśmy po to, by pomóc

ludziom, jeżeli o to proszą. Dy
rektor mówi, że chce, hy było tyl
ko dobrze. Więc dlaczego w siyo- 
im zespole nie zadbała o dobry kli
mat, o wyjaśnienie sprawy, pora
dzenie się, nie zwołując tu tak sze
rokiego audytorium. Wiele razy 
padło zdanie: nie róbmy z tego 
polityki.' Kto ją  robi? Dlaczego 
milczą dziś rodzice, nauczyciele? 
Fakt ten też daje dużo do myśle
nia. Wiele razy powiedziano, że 
pierwszakom tylko tam, w innej 
szkole, jest dobrze. Wygląda, że 
tu pracują nie zdolni do niczego - 
pedagodzy. Mam inne dowody, 
wiele przykładów, że tutejsi wy
chowankowie ukończyli wyższe 
uczelnie. Jeszcze o innej sprawie. 
Przed wyjazdem zapytałem sza
nownego Źibertasa Jackunasa, czy 
ktoś z komitetu, którym kieruje - 
przyjedzie dziś tu. Był zaskoczo
ny, że takie spotkanie się dziś od
bywa. Był tu wiosną. 1 wtedy
zaznaczył, że z  reorganizacją trze
ba zaczekać. Dziś go na spotka
nie nie zaproszono. O integracji 
nikt nie dyskutuje. Można dysku
tować o klasie X, a nie o pierw
szakach, ptzy tym z rodzin w wie- 
lu wypadkach, niepomyślnych. 
Dzieci te muszą zostać tu. Refor
mę nie można zaczynać od tych
najmłodszych, jeżeli naprawdę 
mówimy o tym, co dzieciom do
bre. Dziwi mię, że nie przedysku
towano tego, że poprzestano jedy
nie na rozporządzeniu dyrektora, 
pizy tym wydanym przed samym 
rokiem szkolnym”.

Niestety, nie sposób w cało
ści przytoczyć wszystkich wypo
wiedzi. Rozmowa trwała ponad 
dwie godziny. A zakończyła się 
tym samym pytaniem szanowne
go konsula, który na początku me 
otrzymał odpowiedzi: “Czy istnie
je możliwość, by pierwszacy w 
tym roku uczyli się właśnie w tej 
szkole?”. ,

“Klasa pierwsza pozostanie w
szkole średniej nr I "  - odpowie
działa pani dyrektor.

Helena Gładkowska 
Fot. Marian Paluszkiewicz

(Dokończenie ze str. 1)
Każdy może się wypowiedzieć

Dlatego też redakcja udostęp- 
1 niła swe łamy pedagogom, rodzi

com, posłom. Po dogłębnym 
zanalizowaniu tematu niżej pod
pisana też wypowiedziała swe 
zdanie. Sądziliśmy, że dobro 
dzieci musi być najważniejsze, 

ę  Ważniejsze ponad wszystkie inne 
sprawy, albowiem wielokrotnie 

1 podkreślaliśmy, że nigdzie tym 
V dzieciom i tak skrzywdzonym 

przez los, nie będzie tak dobrze 
jak tu, bo jest to prawdziwy Dom. 
Nie będziemy analizowali przy
czyny, dlaczego ludzie, którzy bła
gają o pomoc, podczas takich ze
brań milczą, nie będziemy wdawa
li się w kwestie etyczne - pytanie 
o zdanie pierwszaków, nie będzie
my analizowali innych zagadnień 
- natury czysto ludzkiej. Poniżej, 
w dużym skrócie przytaczamy 

■  wypowiedzi szanownych gości i 
^  gospodarzy tego spotkania.

Nie tylko opinia gazety

Joleta Dubauskiene, dyrek
tor szkoły: “Spotkanie zwołali
śmy, by wszem wyjaśnić powsta
łą sytuację, nie opierając sięjedy- 
nie na opinii “Kuriera Wileńskie
go”. Podkreślić chcę, że wszyst
ko, co było i jest robione - jedy
nie z  myśląó dzieciach, jak też na- 
uczycielach. Dzisiaj mamy cały 
zespół, każdy może się wypowie
dzieć”.

mi, ale w'żadnym wypadku nie 
zaczynając od najmniejszych, bo 
chodzi tu tylko o dobro dzieci. Czy 
można o tym dyskutować, czy jest 
to temat już zamknięty? Bo w tej 
kwestii najważniejsze jest dobro 
dzieci,. Na drugim miejscu - in
teres nauczycieli. Trzecia sprawa 
budynku ( j ^  zostanie wykorzy
stany w przyszłości). Chcieliby— 
śmy właśnie na te trzy. sprawy 
uzyskać odpowiedź i pomóc je 
załatwić”.

Przedwcześnie

Sawicka, nauczycielka: “Je
żeli mamy na względzie dobro 
dzieci, to, bez wątpienia, lepiej 
by było, aby uczyły ślę właśnie tu. 
Mówimy tu o tych najmłodszych. 
Żeby tu pozostały klasy początko
we. Reorganizację trzeba zaczy
nać od klas starszych, stopniowo”.

Algimantas Daugirdas, na
uczyciel, członek rady pedago
gicznej: “Ministerstwo, Oświaty i 
Nauki Litwy zgodziło Się, aby na 
ten rok ppzostawić tu klasy po
czątkowe. Dlatego decyzja zasko
czyła zespół. Jest nieco przed
wczesna”.

J.D ubauskiene: "Podczas 
jednej z narad kwestia ta była 
omawiana również z wicemerem 
rejonu święciańskiego AnnąJur- 
kiewicz, która powiedziała, że in
tegracja maluchów byłaby naj
słuszniejsza, one najszybciej za
adaptują się w nowych warun
kach, czyli w nowej szkole”.

Czy lest to temat otwarty Zdanie innych się nie liczy

Posłowie na Sejm (odlewej) Jan Sienkiewicz. Jan Mincewicz oraz konsul ‘
Jackiewicz w samym końcu rozmowy usłyszeli zdanie: “Klasa pierwsza pozo

Mieczysław Jackiewicz, kon
sul generalny RP na Litwie: 
“Rozumiem, że rodzice, dzieci, 
nauczyciele, “Kurier Wileński”, 
obecni tu panowie posłowie, jak 
też strona polska - Ambasada i 
Konsulat - życzą ,'by  dzieci z 
pierwszej klasy uczyły się właśnie 
w tej szkole. Chciałbym dziś, ko
rzystając z okazji tego zebrania, 
uzyskać odpowiedź, czy jest taka 
możliwość? Ze swej strony uwa
żamy, iż może za wcześnie, by od 
razu tę reorganizację przeprowa
dzić, może trzeba to robić etapa-

J an  Sienkiewicz, poseł na 
Sejm: “Słucham i dziwię się* cho
ciażby powiedzeniu - przyzwy
czaić do życia. Przyzwyczaić, 
kosztem gorszych warunków.. 
Wszyscy mówią o dobru dzieci. 
Dlaczego nikt nie uwzględnił zda
nia Ministra Oświaty Litwy Kor- 
nelijusa Tlatelisa, dlaczego nikt 
nie uwzględnił zdania przewodni
czącego sejmowego Komitetu 
Nauki, Kultury i Oświaty Źiber
tasa Jackunasa, którzy mówili, że 
reorganizację tu wprowadzać 
jeszcze za wcześnie. Dlaczego
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■ Naturalność stawiamy na pierwszym miejscu

Pikanteria “ Merlinsów”
Dzisiaj nroponujemy czytelnikom “Kuriera” wywiad z liderem i solistą zespołu “Merlin” Feliksem Kutką. MyśUmy, że zainte

resuje on naszych czytelników z dwóch powodów - jego mama jest Polką, a więc Feliks, mimo że najczęściej uważają go za Rosja
nina ma w sobie cześć polskiej krwi I z naszymi czytelnikami, za pośrednictwem “Kuriera” rozmawiał właśnie po polsku. Drugą 
nrzvczvna Jest zapoznanie Was z nim jako z osobą, która jest liderem zespołu oryginalnego, perspektywicznego.

Historia grupy sięga 1993 roku, gdy czterej chłopcy zaczęli grać gitarowy “independent”. Pierwsza ich praca EP “Merlin” 
została wydana po dwóch latach. O młodej kompanii zaczęto mówić jako o grupie oryginalnej, współczesnej, ale nie wchodzącej 
do litewskich standardów. Jakby potwierdzając taką opinię chłopcy często występowali za granicą. “Merlin” gra na festiwalach 
w Duisburgu “Rock Im part” (Niemcy), o nich reportaż kręci telewizja VIVA 2. W 1998 r. udział wzięli na ostatnim festiwalu w 
Tallinnie “Rock Summer”. “Merlinsi” zdobyli drugie miejsce w festiwalu “Liepaja Dzintars” . Dotychczas wydali cztery albu
my, singel i mini-album. Obecnie w przygotowaniu jest jeszcze jeden album.

Jak  sądzisz, kto jest waszym naj- 
większym fanem?

Wiem, że nie są to dwunasto-trzyna- 
stolatki. Zresztą widać na występach. Wiek 
naszych słuchaczy waha się od lat siedem
nastu i powyżej. Sami sobie jesteśmy win
ni, nie tworzymy takich prostych, wręcz 
banalnych piosenek. W nasze teksty trze
ba się wsłuchać, porozmyślać nad nimi. 
Czasami uchwycić główną myśl udaje się 
za czwartym czy piątym razem. Jeśli cho
dzi o narodowość, to też jest bardzo zróż
nicowana. Przede wszystkim jednak Litwi
ni, ponieważ gramy najwięcej po litewsku. 
Tworzymy też z myślą o Rosjanach. Dla 
mnie po rosyjsku zaśpiewać nie ma pro
blemu, tym bardziej, że Rodion układa tek
sty w tym języku. Tylko po polsku na ra
zie nie.

Na razie? Czyli może
my spodziewać się jednej 
drugiej piosenki?

M yśleliśmy nad tym.
Kiedy mieliśmy jechać na 
jakiś festiwal do Warszawy 
i do Torunia, wpadliśmy na 
pomysł ułożenia paru piose
nek po polsku. Na razie to 
nie doszło do skutku, choć 
kto wie...

Z  tego, co mówiłeś po
wyżej, o nie banalności wa
szej twórczości, uważacie 
się chyba za muzyków pro
fesjonalnych?

To zależy. Nie powiem* 
że pod względem samego 
grania jest u nas idealnie, 
chociaż właśnie do tego dą
żymy. A co do wykształceń:

“Muzikinis angaras”, nietrudno było za
uważyć ŹASów, “Personos” i Merlinsów 
wstawionych. Po prostu było to jedyne 
miejsce, gdzie zbierali się muzycy; I to było 
dla nas ciekawe. Teraz, niestety, jest to 
klub, gdzie zbierają się raczej ludzie przy
padkowi.

Gdzie więc teraz zbierają się muzy
cy? gg;

Nie wiem. Ja najczęściej siedzę w 
domu. Szczerze mówiąc, dla mnie wie
czory, noce spędzane w tych kompaniach 
już się sprzykrzyły.

Czy zajmujesz się czymś oprócz mu
zyki?

Robię wszystko to, co związane z gru
pą. Ja i Rodion jesteśmy również manage
rami zespołu, a tych telefonów, spotkań jest

zostać. Kiedy nie może ani Serż, ani Gena, 
na gitarze basowej gram ja.

Perkusistą jest Linas Silźiavićius, któ
ry jest w “Merlinach” od początku istnie
nia zespołu. Zresztą, tak jak i Rodion, który 
jest chyba jednym z najbardziej oryginal
nych gitarzystów Litwy.

Nagraliście album po rosyjśku. Cze
go się spodziewacie?

Wysłaliśmy go do Rosji. Być może ja
kaś firma wyda nasz album na Rosję. Jed
nak wielkich cudów się nie spodziewamy.

Już wkrótce jedziecie na festiwal do 
Islandii.

Tak, szóstego października. Przypomi
nam trochę angielski, bo kiedyś stosunko
wo nieźle go znałem - nigdy nie mieliśmy 
problemów ani w Anglii, ani w Niemczech.

A po polsku, z kim rozma
wiasz?

Uważam, że na Litwie mało 
kto normalnie rozmawia po 
polsku, jest to mowa wileńska. 
Był w moim życiu okres, kie
dy dość często jeździłem do 
Warszawy, do Gdańska, bo tam 
mam rodzinę, wówczas nikt nie 
odróżniał mnfe, że nie -jestem 
ż  Polski. Teraz trochę zapo
mniałem. Z mamą mówię po 
polsku, chociaż nie tym “praw
dziwym” językiem , a tutej
szym. Mama uważa, że jestem 
Polakiem.

A sam za kogo się uwa
żasz?

Zacznijmy od moich dziad
ków. Jeden z nich jest Rosjani
nem, drugi - Litwinem, jedna

'eden z moich dziadków jest Litwinem, drugi- Rosjaninem, jedna babcia jest babcia Niemką, druga - Polką. 
|  muzycznego... Ja uczyłem Niemką, druga Polką. A ja  podobny jestem do Żyda Fot. Marian Paluszkiewicz A Ja podobny jestem do Zyda.

się w Wyższej Szkole Mu- j ----- ?—
zycznej, której nie ukończyłem. A to też z 
powodu zespołu. Będąc na czwartym roku 
wyjechaliśmy do Niemiec, a wówczas tyl
ko to się liczyło. Inni członkowie naszego 
zespołu uczyli się w szkołach prywatnych, 
na przykład gry na gitarże.

Twoja żona jest zawodowym muzy
kiem. Czy słuchacie jej profesjonalnych 
uwag?

Co się tyczy głosu, wokalu, jak oddy
chać - bez wątpienia. Sam'nie zawsze 
mogę usłyszeć wszystkie błędy, ona sły
szy - nawet w już nagranych albumach.

W prasie litewskiej znana postać w 
show biznesie M arijonas Mikutavi£ius 
jeden ze swoich artykułów poświęcił 
rozważaniom nad tym, dlaczego litew
skie zespoły tak często zaczęły grać po 
rosyjsku. Jest tam również i o was. Mało 
tego, wypowiedziane je st zdanie, że 
Merlinsi lepiej rozmawiają po rosyjsku 
niż po litewsku.

Bardzo możliwe. Kiedy jesteśmy w 
kompaniach show biznesu, gdzie jest mię
dzy innymi Marijonas, rozmawiamy albo 
po rosyjsku, albo po litewsku. Owszem, 
w radiu, czy kiedy udzielamy wywiadów, 
robimy to w języku państwowym. A kie
dy na stole stoi duża ilość alkoholu i w 
kompanii są Rosjanie, to mówimy tak, jak 
dla nas wygodniej.

Jaki masz stosunek do spożywania 
alkoholu, palenia papierosów, czy rze
czy jeszcze “mocniejszych”?

Osobiście palę, piję. Nie mogę powie- 
dąeć, że jestem pijakiem, jednak specjal
nie nie odmawiam sobie tego. Czasami 
można pomyśleć inaczej. Na przykład, kie
dy w ubiegłym roku otworzył się klub

masa. A jeśli chodzi o jakąś inną pracę, to 
" muzyka jest tym jedynym źródłem zarob

ku.
Często wam się zarzuca, że „M erlin

si” stały się grupą pops. Za jaką grupę 
uważacie siebie sami?

Owszem, w naszym albumie “Tolyn” 
jest dużo kawałków-komercyjnych. Jednak 
dotyczy to tylko brzniienia, ogólnie nie jest 
to pop muzyka. Można na przykład gitarę 
wstawić, na pierwszy piań, zrobić z niej 
brudny dźwięk i już się mówi: “to prze
cież najczystszy rock”. Ale nie o to cho
dzi. “Tolyn” był trochę słodkawy, a to z 
przyczyn podnoszenia rankingu. I rzeczy
wiście - dotychczas sprzedano 4-5 tys. ka
set, uważamy, że to stosunkowo nieźle.

Natomiast ten album, który planujemy 
wydać w najbliższym czasie, będzie raczej 
rockowy. Obecnie mamy innego autora 
tekstów - Rimvidasa Stankevićiusa. Mu
zyka będzie brzmiała; jak ją  nazywam, 
“brudno”. Chociaż niektóre pozycje będą 
grane w stylu pop-rockowym.

Wasz skład zespołu często się zmie
nia. Jaki on jest na dzisiejszy dzień?

Obecną sytuację “Merlinsów” nazwa
łbym “pikantną”. Mamy aż trzech gitarzy
stów basowych. Są to Serźas Gręjus, któ
ry przedtem grał w “Lemon Joy”. Pracuje 
on również z Mamontovasem i kiedy jest 
p i l i l i  gra za niego Gena. Pracował on z 
Gytisem Paskevićiusem, z Nedą, z Ariną, 
słowem profesjonalny muzyk. Gena przez 
dłuższy czas mieszkał w Stanach Zjedno
czonych, gdzie również grywał w zespo
łach, potem powrócił na Litwę. Teraz po
nownie planuje wyjechać do Stanów i tam

B  Więc trudno mi jest się okre
ślić.

Powiada się, że ludzie “kilkunarodo- 
wościowi” są bardzo ̂ zdolni.

Tak jest. Weźmy na przykład Chopina 
- Francuz i Polak, albo Fredy Mercury’e- 
go - miał w sobie krew pakistańską i an
gielską. Przez całe życie śpiewał z akcen
tem, mimo to był gwiazdą numer jeden.

Ostatnie pytanie dotyczące waszego 
wizerunku. Czy ktoś dba o wasz styl na 
scenie, image?

Nie. Sam człowiek jest już indywidu
um. Na scenie to, czy on ubrany jest tak, 
czy inaczejj nie gra roli. Postanowiliśmy, 
że jak wyglądamy na co dzień, tak i na sce
nie. My nie jesteśmy zespołem pop, który 
ubiera się w błyskotki, wy chodzi na sce
nę, gra, a potem ze łzami rozbiera się, 
otrzymuje po 20 litów od swoich produ
centów, albo od tych, co dbają o ich wize
runek. I potem oni jeszcze na scenie uda
ją, że są szczęśliwi. My nie wstydzimy się 
naszych problemów, śpiewamy o nich, a 
nawet na samej scenie pokazujemy, że nie 
wszystko u nas gładko. Obcowanie z pu
blicznością stoi u nas na pierwszym miej
scu. Bardzo mnie zdziwiło, kiedy Bryan 
Adams powiedział o Mamontovasie, że on 
w ogóle nie umie obcować ze swoimi fa
nami. Zawsze myślałem, że Andrius jest 
jednym z tych, którzy potrafią powiedzieć 
potrzebne słowa, czy w jakiś inny sposób 
zwrócić na siebie uwagę. Są różne kryte
ria obcowania z publiką - czym możesz 
zapalić ludzi - jeden powie “Fuck you” - 
kajf, inny - powie “Ja was kocham” - i 
wszyscy na niego będą patrzyli jak na błę
kitnego. My naturalność stawiamy na 
pierwszym miejscu.

f?iątb%^7:w,rŹeBhia 1999.n.
i

•Wokalistka zespołu EMPTIGiedre, 
która niedawno wydała swój nowy album 
“Estrada”, wyznała, że często płacze, jed
nak twierdzi, że po tym czuje się lepiej. 
“Oglądałam film ̂ Francuski pocałunek” i 
tam była mowa o tym, że kiedy człowiek 
nie wypowie się, wówczas wszystko w nim 
się skupia, a mnie też jest lepiej, gdy się 
wypłaczę”^  opowiadała Giedre. Jednak 
naiwiat piosenkarka zawsze patrzy przez 
różowe okulary. “Wciąż marzę, marzę i 
chociaż wiem, że tak nie będzie - mimo 
wszystko jednak marzę” - mówiła woka
listka EMPTL

•1 5  września w sprzedaży ukazał się 
nowy zbiór piosenek telewizji “LNK rit- 
mas”, zawierający dwanaście utworów, 
nadanych na antenie tej telewizji w ciągu 
pięciu lat. Zbiór został wydany nie tylko z 
okazji piątej rocznicy telewizji, ale jów- 
nież na liczne prośby widzów. “LNK jest 
telewizją bardzo produktywną również w 
układaniu piosenek - mówił dyrelctor re
klamy telewizji Laurynas ŚeSkus. - Nie po
winniśmy tego ukrywać i udostępniać na
bycia tych piosenek. Po każdym pojawie
niu się nowych utworów dzwoni do nas 
mnóstwo osób, które pytają, gdzie można 
je  nabyć. Dlatego też umożliwiliśmy ku
pienie wszystkich naszych piosenek”. W 
zbiorze “LNK ritmas” brzmią utwory z 
różnych sezonów telewizji, jak również 
piosenki poświęcone Bożemu Narodze
niu, Nowemu Rokowi oraz utwory, które 
śpiewali prowadzący LNK wraz z zespo
łami EMPY-X, REBELHEART, B’AVA- 
RIJA i AIRUA.

•155  tys. funtów, czyli 249.2 tys. do
larów, zapłacił anonimowy szef nowojor
skiego funduszu inwestycyjnego za  gita
rę, na której John Lenon grał 6 lipca 
1957r., podczas pierwszego spotkania z 

Paulem McCartneyem. Gitarę marki “Gal- 
lotone champion” Lennon kupił za dzie
sięć funtów. Na instrumencie uwieńczo
no przestrogę ciotki muzyka Mimi: “Pa
miętaj, że tym nigdy nie zarobisz na ży
cie” .

•S ean  Connery, Jason Robards i 
Stevie Wonder są wśród tegorocznych lau
reatów nagród artystycznych przyznawa
nych od roku 1978 przez Kennedy Center 
w Waszyngtonie. Sean Connery otrzymu
je  nagrodę głównie za filmową postać 
agenta 007 Jamesa Bonda, Jason Robards 
za swe liczne role filmowe i teatralne, 
muzyk Stevie Wonder za wkład do ame
rykańskiej kultury pop. Oprócz nich na
grody otrzymają: pochodzący z Danii pia
nista i komik Victor Borge za “twórcze 
połączenie w sztuce śmiechu i muzyki” 
oraz tancerka i choreograf Judith Jamison 
za osiągnięcia WTOzwoju baletu.

Na podstawie inf. wŁ, PAP i Bomboneśis 
stronę przygotowała 

__________ Agnieszka Sklnder_______
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ULTRAMARYNA
Dobra rada •

Odgrywa trzy role: kochają
cej żony brytyjskiego premiera 
Tony’ego B la ira , trosk liw ej 
matki trojga dzieci (Euana, Ni
cholasa i Kathryn) i szanowane
go adwokata. W sądzie używa 
panieńskiego nazwiska Both. 
Tam czuje się lepiej niż w domu 
premiera, przy Downing S tree t

Nie porzuciła pracy, gdy mąż 
został premierem. Dziś może się 
pochwalić prawniczym Oskarem 
- zaszczytnym tytułem Radcy Jej 
Królewskiej Mości, nadawanym 
najwybitniejszym angielskim ad
wokatom. Zarabia ponad 300 tys. 
funtów rocznie, trzy razy więcej 
od swego męża, premiera.

Poznała Tony*ego dwadzie
ścia lat temu. Była absolwentką 
London School o f Economics i 
działaczką Partii Pracy. Pobrali się 
w 1980 r. Trzy lata później wy
startowali w wyborach parlamen
tarnych. On wygrał, ona przegra
ła i wycofała się z polityki. Kiedy 
w 1997 r. Tony został premierem, 
życie Cherie zmieniało się z dnia 
na dzień. Do nawału zajęć pracu
jącej matki i żony doszła długa li
sta oficjalnych obowiązków żony 
polityka. Musiała zmienić nie tyl
ko styl życia, adres i sposób by
cia, ale nawet zawartość swoich

Niebo w gębie-

Cherie Blair w świetle świec
szaf. Pisma kobiece karciły ją  za 
fryzurę, krytykowały stroje.

Początki na Downing Street 10 
nie były łatwe, zaczęły się od fal
startu: pierwszego poranka, nie
świadoma obecności czyhających 
na ulicy fotoreporterów otworzy
ła drzwi posłańcowi z kwiaciarni 
w nocnej koszuli. Tego samego 
dnia zdjęcia zaspanej, potaiganej 
i roznegliżowanej premierowej 
pojawiły się na pierwszych stro
nach gazet.

W przeciwieństwie do Hillary 
Clinton, również prawniczki, Che
rie unika fotoreporterów, nie 
udziela wywiadów, nie miesza się 
do polityki, nie zabiega o władzę. 
Nie pochodzi jak Hillary z zamoż
nej rodziny. Jest córką alkoholi
ka. Dziś ma w swej szafie 50 par 
obuwia, ale jej matka dorabiała 
jako służąca, aby zapłacić za 
szkolny mundurek córki.

Pewnego dnia Cherie odnoto
wała fakt, że prasa zostawiła ją  w 
spokoju, a to dzięki radom słyną
cej z dobrego smaku stylistki Sary 
Surgeon. Zaczęła się inaczej cze
sać, pokazywać w eleganckich 
kostiumach. Gani się jąjednak za 
to, że zbyt mocno maluje usta i 
oczy.

Zaimponowała rodakom, kie

dy w Europejskim Trybunale 
Sprawiedliwości wystąpiła w 
obronie lesbijki Lisy Grant. Do
cenili jej inteligencję, odwagę i 
profesjonalizm. Pomaga również 
organizacji broniącej kobiety mal
tretowane przez mężów i stowa
rzyszeniu osób opiekujących się 
inwalidami z własnych rodzin.

Wielki smakosz
O kuchni i jedzeniu pisano 

od najdawniejszych czasów. Sła
wili uroki stołu Chińczycy, Gre
cy, Rzymianie. W średniowieczu 
rozkosze je d zen ia  opiew ali 
Francois Rabelais, nasz Miko
łaj Rej.

Wśród tych imion Anthelme 
BriUat-Savarin zajmuje szcze
gólne miejsce. Napisał książkę 
„Fizjologia smaku”, która popu
larna jest do dziś. To kodeks praw 
rządzących kuchnią, najsłynniej
sza książka poświęcona jedzeniu.

Kim był ten zacny pan? Uro
dził się w 1755 r., a zmarł 71 lat 
później. Był Francuzem, prawni
kiem, sędzią, członkiem najwyż
szych trybunałów. W okresie re
wolucji uciekł do Ameryki. Swo
ją  książkę pisał wiele lat, a wydał 
w 1825 r.

Savarin żył w różnych epokach 
historycznych, wiele widział, wie
le słyszał. Doszedł do wniosku, że 
to, co naprawdę liczy się w życiu 
człowieka - to jedzenie. Pisząc o 
jedzeniu - pisał o szczęściu. Wie
le jego powiedzonek do dziś nie 
straciło aktualności: „Powiedzmi, 
co jesz , a powiem, kim jesteś”, 
„Stół to miejsce jedyne, gdzie 
człowiek nigdy nie zazna nudy

przez pierwszą godzinę” itp.
W „Fizjologii smaku” Savarin 

pisze po prostu o ludzkim sposo
bie bycia. Bo jedzenie jest czyn
nością społeczną. Przy stole zała
twia się interesy (do dziś), zawią
zuje intrygi polityczne, dyploma
tyczne itp. Jest w tej „biblii sma
kosza” opis słynnych żarłoków, 
opis pochodzenia wielu potraw. 
Savarin zastanawia się np. czy in
dyk był znany w starożytności, 
opisuje historię trufli, śledzi, przy- '  
gody kawy, czekolady. Wszystko 
to przeplatane jest licznymi aneg
dotami, aforyzmami, co sprawia, 
że książkę czyta się jak ciekawą 
beletrystykę.

Savarin mówi, że jedzenie jest 
częścią kultury i to ważną częścią. 
Wyśmienitego kucharza nazywa 
on artystą, a do opisu jedzenia 
używa języka wysokiej sztuki.

W Polsce książka „Fizjologia 
smaku” została wznowiona parę 
lat temu w wydawnictwie PIW.

Babka Savarina 
(w hołdzie 

wielkiemu smakoszowi)

Ciasto: 1,25. kg mąki, 0,5 kg 
masła, 150 g  cukru, 50 g  drożdży,

2 ja jka , łyżka mleka.
Syrop: 2,50 kg cukru, kawa

łek laski w a n ilii, 1/21 wody.
Krem: 3 żółtka, 1/4 l  mleka, 

500 g  cukru, 1 kg mąki, 1 k ie li
szek rumu.

Do miski przesiewamy mąkę, 
dodajemy cukier, jedno jajko, 
szczyptę soli. Roztapiamy masło 
uważając, aby się nie przypaliło. 
Drożdże rozcieramy z łyżką mle- 

_ka, dodajemy do mąki. Wbijamy 
drugie jajko, wyrabiamy ciasto 
tak długo, aż stanie się gładkie i 
elastyczne, wlewając stopniowo 
stopione masło. Dalej wyrabiamy.

Przekładamy ciasto do formy 
o kształcie pierścienia i średnicy 
20-22 cm i pozostawiamy przez 
godzinę. Pieczemy w tem. 200° C 
przez 20-25 minut. Wyłączamy 
piekarnik i pozostawiamy babkę 
w cieple na około pół godziny. W 
tym czasie przyrządzamy syrop: 
zagotowujemy wodę z cukrem i 
wanilią. Nasączamy syropem cia
sto. Kręcimy krem z cukru i żół
tek, dodając mleko i dosypując 
mąkę. Na koniec zagotowujemy, 
wlewamy kieliszek rumu i dokład
nie mieszamy. Kremem wypełnia
my otwór babki.

W świetle świec wszystko wygląda inaczej. Świat staje się ta
jemniczy, przytulny, nasz własny. Zwyczaj używania świec zniknął 
wraz z pojawieniem się elektryczności, a tymczasem - milo jest po
siedzieć z przyjaciółką czy przyjacielem przy świeczce.

W ostatnich latach świece znów wracają do łask. W Niemczech 
zużywa się miliard świec rocznie, we Włoszech 500 milionów. Rów
nież u nas podejmuje się miłych gości w blasku świec. Używamy ich 
coraz częściej nie tylko na Boże Narodzenie, ale też w zwykłe dni. 
Coraz częściej zapala się je na stolikach w restauracjach. Najzwyklej
sza rodzinna kolacja stanie się świętem, gdy zapalimy świecę lub kilka. 
Stwarza niepowtarzalny nastrój, ale też oczyszcza podobno powietrze 
- spala nieprzyjemne zapachy, szkodliwe cząsteczki.

Możemy dziś sobie pozwolić na ten luksus, gdyż sklepy oferują 
olbrzymi ich wybór: czerwone, zielone, niebieskie, pachnące, wysmu
kłe i okrągłe jak kule, które nie kapią i nie brudzą obrusów, nie łamią 
się, nie dymią. Są świece samogasnące, świece odganiające owady, które 
nie gasną na wietrze, zabijają zapach tytoniu. A że zapalona w kuchni 

' świeczka podczas smażenia ryby pochłonie przykry zapach - wiedziały 
już nasze babki.

Skąd to się wzięło? —

Pocałunek
Są różne pocałun

ki: pocałunek może 
być znakiem powita
nia, pozdrowienia, wy
razem szacunku i czci.
Może być pocałunek 
Ju d asza , pocałunek 
pokoju, pocałowanie 
ręki monarchy.

Istnieją dwa podsta
wowe rodzaje pocałun
ku - namiętny i towarzy
ski. Ten ostatni bardzo 
się rozpow szechnił 
ostatnio: całują się po
litycy, mężczyźni i ko
biety. Pocałunek towa
rzyski niczego nie oznacza poza 
okazaniem swej przyjaźni. Przy 
tym są to niekiedy przytulania po
liczka do policzka. Niektórzy 
wręcz uważają, że taki pocałunek 
jest bardziej higieniczny - skoro 
już musimy.

Pocałunek często wspominany 
jest w Biblii. Jako przejaw towa
rzyskiego zachowania narodził się 
w starej Europie: Podobno miej
scem narodzin tego' specyficzne
go pocałunku jest Francja, gdzie 
w wieku VI Leybard, uznawany 
obecnie za świętego, podarował 
swej ukochanej pierścień, pocału
nek' i parę butów. Jeszcze wcze
śniej, rzymski władca Pomponiusz 
zezwalał równym sobie na delikat
ny pocałunek, podczas gdy niżsi 
stanem mogli jedynie całpwać 
jego rękę, a jeszcze niżsi - stopy.

Podobno najlepiej całują się 
Francuzi. Szwedzi podchodzą do 
sprawy zbyt sterylnie, traktują ca
łowanie jako sztukę.

^Pocałunek towarzyski od sek
sualnego dzieli cienka granica.

Może być równie ekscytujący jak 
i ten miłosny. A podobno wszyst
ko zaczęło się od wysysania tru-/ 
cizny z rany.'

Nie wszędzie pocałunki są re
spektowane. Członkowie plemion 
Bantu Z Afryki uważają, że cało
wanie jest wymianą plwociny, 
wyspiarze z Oceanii, że ludzie z 
zachodniej cywilizacji siedzą i 
trwonią czas przyciskając usta do 
ust. Lapończycy przy powitaniu 
przyciskają nos do ciałar wydając 
głośne nosowe dźwięki. Grenland- 
czycy nie witają się wcale, Eski
mosi i Maorysi dociskają usta i 
nos do policzków drugiej osoby 
wdychając przy tym mocno po- 
wietrze. Starsi Japończycy nasta
wieni są niezwykle wrogo do ca- 
łowania, uważając je za źródło 
grzechu.

W naszej zwariowanej cywi
lizacji, w zwariowanym czasie 
całuje się towarzysko kogo popad-

Sposób na życie

Każdy z nas ma w życiu mnó
stwo możliwości, tylko nie za
wsze umie z nich korzystać, nie 
zawsze potrafi łamać stereotypy, 
stawiać czoło zaskorupiałym za
sadom, tradycjom, regułom.

Któraś z nas straciła posadę, 
ale wstydzi się przyznać do tego, 
wstydzi się podjąć gorszą pracę 
(chociaż w zasadzie żadna praca 
nie hańbi), ba, nie szuka nawet no

wej. Inna bierze ślub z chłopa
kiem, który ją  źle traktuje, bije 
nawet, bo się boi, że nie znajdzie 
innego męża. Jeszcze innej mąż 
jest pracoholikiem, który nie ma 
na nią czasu, więc jest w zasadzie 
samotna.

To są ograniczenia. Większość 
z nich wynika nie z faktycznych 
zakazów lub przepisów prawnych, 
lecz z naszych kompleksów: nie

wypada samej pójść do kina czy te
atru, nie wypada upomnieć się o pod
wyżkę, odmówić niewygodnej przy
sługi, o którą prosi szef. Nie umie
my powiedzieć na zebraniu „nie”, bo 
wszyscy inni podnoszą potulnie rącz
ki w górę... Wszystko to potem prze
radza się w dość na siebie, w ból gło
wy, rezygnację, depresję.

Są panie, które za nic nie pójdą 
do restauracji z koleżanką, bo do lo

Ograniczenia
kalu w ich mniemaniu chodzi się tyl
ko z mężczyzną. Inne boją się zmie
niać uczesanie, bo co o nich pomy
ślą.

Nieśmiałość, brak pewności sie
bie - to jest strach. Stosowanie się 
do cudzych oczekiwań - to też 
strach. Nawet brak polotu, trzyma
nie się tradycji. W takich wypad
kach należy zapytać siebie: co złe
go może wyniknąć, jeżeli postąpię

inaczej, rozerwę moje uprzedzenia! 
Jakie mogą być konsekwencje, je
żeli wychylę się poza tradycyjnie za
kreślone granice?

Nie rezygnujmy z pragnień, me 
skazujmy się na nieciekawą egzy
stencję, przesiadywanie życia na ka
napie. Wychodźmy mu naprzeciw...

Stronę przygotowała 
Barbara Znajdzllowska
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P iłk a r s k a  L M : p o d su m o w an ie

33 bramki w  dwóch ratach
Pierwsza kolejka p iłkar

skiej Ligi Mistrzów została ro
zegrana w dwóch ratach. Po
większenie liczby uczestników 
LM do 32 drużyn spowodowa
ło, iż mecze trzeba było rozgry
wać we wtorek i w środę.

Pierwszego dnia rywalizacji 
niespodzianką była porażka ki
jowskiego Dynama u siebie z Te-, 
atanicem Maribor (0:1) i bezbram- 
kowy remis obrońców Pucharu 
Europy, piłkarzy Manchesteru 
United, u siebie, z Croatią Za
grzeb.

Drugiego dnia rywalizacji, 
w środę, tak zaskakujących rezul
tatów nie odnotowano. Pewnym

zaskoczeniem może jednak być 
„tylko remis” (3:3) madryckiego 
Realu w wyjazdowym meczu z 
Olympiakosem Pirfeus. Podział 
punktów odnotowano również 
m.in. w spotkaniu Chelsea Londyn 
- AC Milan (0:0).

Po cenne zwycięstwo się
gnęli piłkarze Bayemu Mona
chium, którzy pokonali PSV Ein- 
dhoven 2:1. W zespole gości w f -  
stąpił w środę Polak Tomasz Iwan.

Dariusz Wosz, piłkarz o pol
skim rodowodzie, zdobył jedną z 
bramek dla Herthy Berlin w Stam
bule, w meczu z Galatasarayem 
(2:2). Wosz grał jednak tylko w 
pierwszej połowie tego spotkania.

Grupa E
Olympiakos Pireus - Real Madryt 3:3 (1:2)
Molde FK - FC Porto 0:1 (0:0)

M Z R P Bramki Pkt.
1. FC Porto 1 1 0 0 1:0 3
2. Real Madryt 1 0 1 0 3:3 1

Olympiakos Pireus 1 0 1 0 3:3 1
4. Molde FK 1 0 0 1 0:1 0

Grupa F
FC Bayem Monachium - PSV Eindhoven 2:1 (1:0)
FC Valenda - Glasgow Rangers 2:0 (0:0)

1.FCValencia 1 1 0 . 0 2:0 3
2. FC Bayem Monachium 1 1 0 0 2:1 3
3. PSV Eindhoven 1 0 0 1 1:2 , 0
4. Glasgow Rangers 1 0 0 1 0:2 0

Grupa G

Sparta Praga - Girondins Bordeaux 0:0
Willem II Tilburg - Spartak Moskwa 1:3 (0:2)

1. Spartak Moskwa 1 1 0 0 3:1 3
2. Girondins Bordeaux 1 0 . 1 0 0:0 1.

Sparta Praga 1 0 1 0 0:0 1
4. Willem II Tilburg 1 0 0 1 1:3 0

Grupa H

Galatasaray Stambuł - Hertha BSC Berlin 2:2 (1:2)
FC Chelsea Londyn - AC Milan 0:0

1. Hertha BSC Berlin 1 0 1 0 . 2:2 1
Galatasaray Stambuł 1 _ 0 1 0 2:2 1

3. AC Milan 1 0 1 0 0:0 1
FC Chelsea Londyn 1 0 '1 0 1 0:0 1

Koniec kariery Merlene Ottey
Pozytywny wynik próbki B 

testu antydopingowego u znako
mitej biegaczki Merlene Ottey 
z Jamajki oznacza koniec jej ka
riery.

Wynik badania potwierdziła w 
czwartek rzeczniczka prasowa Mię
dzynarodowej Federacji Lekkiej 
Atletyki (IAAF), Anna Legnani.

Jednocześnie IAAF poinfor
mował o tym fakcie rodzimą fe
deracje 39-letniej Ottey. W lekko
atletycznym światku przypuszcza 
się, że zawodniczka ukarana zo
stanie 4-letnią dyskwalifikacją 
oznaczającą praktycznie koniec 
kariery.

 I Okazałe zwycięstwo odno
tował moskiewski Spartak. Wy
grał wyjazdowy mecz z zespó- 
łem Willem II Tilburg 3:1, a hat 
trickiem w tym spotkaniu popi
sał się Andriej Tichonow. We 
wtorek podobny sukces - 3:0 - 
odniósł norweski Rosenborg 
Trondhęim w Porto, w meczu z 
Boavistą.

W inauguracyjnej serii me
czów Ligi M istrzów sezonu 
1999/2000 padły 33 bramki. Czte
ry mecze zakończyły się jednak 
wynikami 0:0. Uczestnicy LM po
nownie wyjdą na boiska już w 
przyszłym tygodniu - 21 i 22 wrze
śnia. -

Zaporę Spartaka Moskwa - w'wykonaniu Buszmanowa - forsuje D m itrij % 
Szukow (nr. 12) \  Fot. EPA-ELTA

Zwycięstwo polskich koszykarek
Polska pokonała w Stanford 

Australię 59:56 (30:31) w pierw
szym meczu turnieju koszyków
ki kobiet. W innym spotkaniu 
USA wygrały z Brazylią 94:86.

Decydujące o zwycięstwie 
punkty zdobyła najlepsza zawod
niczka polskiej reprezentacji w 
tym spotkaniu, Krystyna Szymań- 
ska-Lara. Rozgrywająca krakow
skiej Wisły trafiła w ostatniej se
kundzie za trzy punkty. Australij
ki to brązowe medalistki ostatnich 
mistrzostw świata (1998 r.) z Ber
lina.

ii W drugiej połowie pod
opieczne Tomasza Herkta zdoby
ły 12 punktów z rzędu vr na nie
spełna 12 minut przed końcem 
meczu prowadziły 44:36. Kolej
ne minuty należały jednak do ry

walek i sześć minut przed końco
wą syreną prowadziła Australia 
51:49. Jednak końcowe minuty 
spotkania stały znowu pod zna
kiem przewagi naszych zawodni
czek.

Punkty dla Polski: Krysty
na Szymańska-Lara 12 (oraz 10 
zbiórek), Elżbieta Trześniewska 9, 
Małgorzata Dydek i Patrycja Cze
piec po 6 , Sylwią, W laźlak 4 
(pierwsza piątka) oraz Dorota 
Szwichtenberg 9, Beata Bińkow- 
ska 6 , Katarzyna Dydek 5, 
Agnieszka Jaroszewicz 2.

Najwięcej punktów dla Au
stralii, która grała bez swojej środ
kowej Laury Jackson, rzuciła Jen
ny Whittle 16.

Po spotkaniu z Australią tre
ner Tomasz Herkt powiedział:

R adziecka ta jn a  służba - 
KGB w ynajęła w 1978 roku 
hipnotyzera, który miał za z a - , 
danie dopom óc A natołijow i 
Karpowowi w pokonaniu zbie
głego z ZSSR szachisty-dysy- 
denta W iktora K orcznoja w 
meczu o światowy prym at.

Tę tezę, o której w świecie 
szachów wiadomo było od daw
na i o czym niejednokrotnie wy
powiadał się sam Korcznoj, po
twierdza w dzisiejszym londyń
skim „Timesie” fragment książ
ki Christophera Andrew napisa
nej na podstawie tajnych mate
riałów wywiezionych z Rosji 
przez byłego pracownika archi
wów KGB - Wasilija Mitrochi- 
na, który zbiegł do Anglii.

W ynika z n ich , że KGB 
skompletowało 18-osobową eki
pę, której celem było destabili
zacja życia pretendenta do tytu
łu szachowego mistrza świata - 
Korcznoja, ale także próby dys-

Menedżer trenerem Nuggets
Dan Issel, generalny menedżer i wiceprezydent Denver Nuggets 

dodał sobie jeszcze jeden tytuł. Na stanowisku trenera drużyny NBA 
zastąpił Mike’a D’Antoniego. Kontrakt opiewa na trzy lata.

Wiadomość potwierdził właściciel klubu, Donald Sturm.
Miliarder i bankier w lipcu kupił również większościowy pakiet akcji 

zespołu NHL Colorado Avalanche oraz nabył halę Pepsi Center - wszystko 
za 461 min dolarów. 50-letni Issel przez dwa i pół sezonu prowadził już 
Nuggets (bilans meczów 96-102). W styczniu 1995 r. zrezygnował z funk
cji trenera. Potem pracował w radiu i telewizji jako komentator koszy-

,Jestem bardzo zadowolony z- 
gry w defensywie. Nasza twarda 
obrona uniemożliwiała Australij
kom oddawanie rzutów z dystan
su, a  przede wszystkim ograniczy
ła ich grę z kontrataku. Mieliśmy 
aż 45 zbiórek pod tablicami i są
dzę, że oprócz twardej obrony był 
to \yażny element, który zadecy
dował o naszym końcowym zwy
cięstwie”. /  ■)

W następnym meczu turnie
ju, rozgrywanego w hali Uniwer
sytetu Stanford, Polska zmierzy 
się z repfezentacjąUSA.

W turnieju przedolimpij
skim w San Diego (U.S. Olympic 
Cup)* który zakończył się przed 
kilkoma dniami, pierwsze miejsce 
zajęły USA przed Australią, Bra
zylią i Polska.

KGB zaangażował hipnotyzera, by Korcznoj przegrał 
■■■ -- -    i - ........  —...-..- ■■■■..z Karpowem

W walce o światowy prymat
kredytowania innych dysyden
tów przebywających za granicą 
ZSRR - Aleksandra Sołżenicy- 
na lub w kraju - Andrieja Sacha- 
rowa.

Podczas meczu o mistrzo
stwo świata w Baguio KGB wy
najęło hipnotyzera - Władimira 
Zuchara, który skutecznie roz
praszał Korcznoja w pojedynku 
z Karpowem.

Obecnie 68-letni Korcznoj  ̂
już wtedy protestował przeciwko 
obecności na sali gier, w jednym 
z pierwszych rzędów dla publicz
ności Zuchara. Wymógł wtedy na 
organizatorach ^przesadzenie” 
hipnotyzera o kilka rzędów dalej, 
ale decydującą partię o światowy 
prymat przegrał.

Obecnie po 21. latach od 
tamtych wydarzeń wersja Korcz
noja, która wtedy wydawała się 
nieprawdopodobna - nabiera w 
świetle dokumentów Mitrochina 
pełnej wiarygodności.

--------------------------------NBA
kówki. W marcu 1998 roku wrócił do klubu jako wiceprezydent i gene
rał fiy menedżer. Ostatnio sprowadził do drużyny kilku wartościowych 
graczy h Antonio McDyessa, Nicka Van Exela i Rona Mercera.

' Z nazwiskiem Issela związane są ostatnie sukcesy „Samorodków” w 
meczach play off. W 1994 r Nuggets po dwóch wcześniejszych poraż
kach wyeliminowali najlepszą drużynę sesji zasadniczej, Seattle Super- 
sonics.

Issel powiedział, że doświadczenie D’Antoniego, szkoleniowca z 
włoskiej ligi, nie znalazło potwierdzenia w wynikach zespołu. D’Antoni 
w poprzednich dwóch sezonach odpowiednio zanotował skromny bilans 
spotkań, 11-71 i 14-36.

■ Ukrainiec Siergiej Usza- 
kow z grupy TVM został trium
fatorem dziesiątego etapu wy
ścigu kolarskiego Vuelta Espa- 
na, 183,2 km wokół Saragos- 
sy. Koszulkę lidera zachował 
Hiszpan Abraham Olano

■ Krzysztof Szot (Walka 
Zabrze) w wadze 54 kg poko
nał 15:1 Theodorosa Mamero- 
sa (Gypr) w pierwszej walce 16. 
międzynarodowego turnieju 
bokserskiego im. Feliksa Stam- 
ma. W wadze 60 kg w pierw
szym dniu zwycięstwo odniósł 
3:1 litewski pięściarz Darius 
Marćiakaitis nad zawodnikiem 
gospodarzy turnieju Rafałem 
Sikorą. Do turnieju, który za
kończy się w sobotę, zgłoszo
nych zostało 77 zawodników z 
12 krajów.

■ Sztafeta Hiszpanii w skła
dzie: Roberto Lezaun, Margeri- 
ta Fullana, Carlos Coloma i 
Jose Antonio Hermida zdobyła 
złoty medal w pierwszym dniu 
mistrzostw świata w kolarstwie 
górskim w szwedzkim Aare.

■ Reprezentacja Polski w 
składzie: Katarzyna Klata (Ma
zowsze Teresin), Joanna No
wicka (Mewa Kołobrzeg) i Iwo
na Dzięcioł (Drukarz Warsza
wa) zajęła trzecie miejsce w 
międzynarodowym turnieju 
łuczniczym w Seulu.

Na podstawie doniesień 
agencyjnych i wł. przygotował 

Andrzej Ratidewicz



Piątek,.17 września 1999r.

HISTORIA 11
Dziś mija 60. rocznica zdradzieckiej napaści ZSRR na Polskę •

„Wyzwoleńcza wyprawa”
60 la t tem u, 17 w rześnia 

1939 roku, A rm ia Czerwona 
przekroczyła ' granice Polski. 
Była to realizacja przez ZSRR 
zawartego wcześniej układu z 
III  Rzeszą zw anego Paktem  
Ribbentrop-Mołotow o wspól
nym uderzeniu i podziale Pol
ski.

17 września 1939 roku nad 
ranem ludowy komisariat spraw 
zagranicznych ZSRR przekazał 
polskiemu ambasadorowi Wa
cławowi Grzybowskiemu nptę 
stwierdzającą m.in., że „pań
stwo polskie i jego rząd* prze
stały faktycznie istnieć”. Dwie 
godziny później^Aęmia Ra
dziecka uderzyła na tyły wal
czących z Niemcami wojsk pol
skich.

Rzucono poważne siły
Przeciwko Polsce skierowa

no wojska uformowanych we 
wrześniu dwóch frontów: biało
ruskiego i ukraińskiego liczące
1.600 tys. żołnierzy, z czego w 
pierwszym rzucie do akcji skie

rowano 600 tys. Były to potężne 
siły złożone z wojsk pancernych, 
piechoty, kawalerii i wsparcia 
lotniczego. Wojska radzieckie 
posuwały się na zachód w „wy
prawie wyzwoleńczej”, jak to 
nazwano w ZSRR. W jej toku 
dochodziło do licznych starć. 
Największym z nich była 2-dnio- 
wa obrona^Grodna 20-21 wrze
śnia. Z sowieckim najeźdźcą 
w alczyły oddziały Korpusu 
Obrony Pogranicza, stawiały 
opór luźne ugrupowania polskie. 
Marszałek Edward Rydz-Śmigły 
wydał rozkaz - dla uniknięcia 
przelewu krwi - niestawiania 
oporu Sowietom. Do niewoli 
sowieckiej trafiło ponad 180 tys. 
żołnierzy. Już wtedy miały miej
sce pierwsze mordy polskich 
jeńców dokonywane niejako z 
marszu przez Armię Czerwoną. 
Ponad 20 tys. polskich jeńców - 
głównie oficerów więzionych w 
K ozielsku, Starobielsku i 
Ostaszkowie - wymordowano 
wiosną 1940 roku dfecyzją so
wieckiego Politbiura.1

Nowa linia podziału 
ZSRR złamał pakt o nieagre

sji z Polską, który miał obowią
zywać do 1945 roku. Sowiecka 
teza o załamaniu się państwa pol
skiego była chwytem propagan
dowym i nie miała uzasadnienia 
w prawie międzynarodowym ani 
pokrycia w rzeczywistości. 17 
września 1939 roku jeszcze po
nad połowa terytorium Polski 
była wolna. Rząd znajdował się 
w Polsce i funkcjonował, armia 
walczyła. Broniły się Warszawa, 
Modlin, Gdynia, Hel. Toczyła się 
bitwa nad Bzurą. Polskie dywi
zje stawiały opór najeźdźcom na 
Podlasiu i Lubelszczyźnie. W 
nocy z 28 na 29 września podpi
sany został kolejny pakt między 
III Rzeszą a ZSRR, nazwany 
„Układem o przyjaźni i grani
cach”. Sygnatariusze stwierdzali 
w nim całkowitą likwidację pań
stwa polskiego i wyznaczali nową 
linię podziału ziem polskich 
wzdłuż Pisy, Narwi, Bugu i Sanu. 
Stalin zrezygnował na rzecz Hi

tlera z wcześniej przyznanej mu 
Lubelszczyzny i części Mazow-

Polscy politycy są jednomyślni i wątpliwości nie mają -

Prawda jest zawsze lepsza
Polscy politycy, komentują

cy wtorkowe oświadczenie ro
syjskiego MSZ w sprawie rocz
nicy 17 w rześnia 1939 r. 
G,K.W.” Nr 178.15.09.99) nie 
mają wątpliwości, że przed 60 
laty miała miejsce agresja b. 
ZSRR na Polskę.

We wtorek rosyjskie MSZ 
w specjalnie wydanym oświadcze- 
niu_sprzeciwiło się „stawianiu zna
ku równości między faszystowską 
agresją na Polskę i działaniami 
Armii Czerwonej 17 września 
1939 r”. Zarzucono, że „określo
ne kręgi w Polsce (...) chcąupoli- 
tycznić wydarzenia tej epoki”.

W odpowiedzi polskie MSZ 
oświadczyło, że „ potwierdzenie 
dobrosąsiedzkich stosunków mię
dzy RP i FR nie może być budo
wane na zaprzeczeniu prawd hi
storii (...)”. Przypomniano, że 
przed 60 laty złamano postano
wienia polsko-radzieckiego pak
tu o nieagresji z 1932 roku. Pod
kreślono, że wkroczenie Armii 
Czerwonej nosiło znamiona agre
sji określone w Konwencji Lon-. 
dyńskiej z  1933 roku.

Agresja nie tylko militarna
„Kłamstwo historyczne uwa

żam za zbrodnię, ale to jest tylko 
wypowiedź historyka” - tak rosyj
skie oświadczenie skomentował w 
środę szef polskiej dyplomacji 
Bronisław Geremek.

Prezydent Aleksander Kwa
śniewski powiedział dziennika
rzom, że popiera stanowisko pol
skiego MSZ w tej sprawie, gdyż 
jest to stanowisko rządu. Podkre
ślił, że prawda historyczna jaka by 
ona nie była, jest zawsze lepsza 
niż tego rodzaju fałsze* czy kłam
stwa, które są zawarte w oświad
czeniu. „Mówiąc krótko, mieliśmy 
do czynienia z agresją nie tylko o 
charakterze militarnym, ale także 
politycznym i słownym”- dodał 
prezydent.

Rosyjski M SZ popełnił błąd 
Według Marka Siwca, szefa 

prezydenckiego Biura Bezpie
czeństwa Narodowego, „rosyjski 
MSZ popełnił duży błąd próbując 
wrócić do języka, od którego ode
szliśmy: do języka pokrętnego in
terpretowania historii”.

Siwiec powiedział, że w po
stępowaniu rosyjskiej dyplomacji 
widzi „pewną schizofrenię”. „Z 
jednej strony chcemy się porozu
miewać, chcemy budować lepszą- • 
przyszłość, z drugiej strony - nie 
stać nas na stwierdzenie elemen
tarnej prawdy” - mówił. Dodał, 
że prezydent Aleksander Kwa
śniewski jedzie 17 września do 
Katynia po to, by o tej elementar
nej prawdzie powiedzieć.

Zdaniem Siwca, „w Katyniu 
jest zdeponowany kawałek pol
skiego bólu”. Jest to ból, który nas 
mobilizuje do tego, aby w historii 
nigdy więcej się coś takiego nie 
powtórzyło.” - powiedział szef 
BBN.

Może się okazać, 
że wojny nie było

Senator Władysław Barto
szewski powiedział, że jest zasko
czony oświadczeniem. „Jestem 

_histórykiem, autorem prac doty
czących  ̂najnowszej historii Pol
ski i z osłupienienrprzyjmuję ta
kie oświadczenie” - mówił/,,Ja 
bym nie wpadł na pomysł takiej 
noty. Niedługo może się okazać, 
że II wojny światowej w ogóle nie 
było” - dodał. Zdaniem Barto
szewskiego, np. w Stanach Zjed
noczonych „dojrzewa świado
mość w zupełnie innym kierunku”. 
„Ameryka przystąpiła do II woj
ny światowej w grudniu 1941 
roku, ale prezydent USA Bill Clin
ton uważał za słuszne przesłanie 
1 września prezydentowi RP spe
cjalnego, bardzo serdecznego li
stu, w którym przypomniał wiel

kie znaczenie tej daty dla historii 
i wielki wkład Polski w II wćjnę”
- podkreślił Bartoszewski.

„Ale widocznie poziom wy
kształcenia historycznego pre
zydenta USA i niektórych mężów 
stanu innych państw jest bardzo 
różny” - dodał.

Nie odzwierciedla poglądów 
społeczeństwa

Były rosyjski dysydent Wła- 
. dimir Bukowski, uczestnięzący w 

polskim Senacie w.konferencji 
„O likwidację skutków zmowy 
Hitler-Stalin”, uważa, że oświad
czenie nie odzwierciedla poglą
dów społeczeństwa rosyjskiego. 
Bukowski powiedział, że Rosja
nie znają dokumenty dotyczące 
Paktu Ribbentrop-Mołotow, łącz
nie z jego tajną klauzulą. „O tym, 
że była to zmowa, wszyscy wie
dzą” — mówił.

Wiktor Suworow, były funk
cjonariusz radzieckiego wywiadu 
wojskowego GRU, który uciekł 
na Zachód w latach 80. i pisze o 
b.ZSRR, nie ma wątpliwości, że 
działania Armii Czerwonej przed 
60 laty należy nazwać agresją. 
„To była agresja. ZSRR przystą
pił do II wojny jako agresor i 
przez 50 lat trzymał całą Europę 
w niewoli” - powiedział Suwo
row podczas konferencji w Se
nacie.

„To oświadczenie, to niesamo- 
wita głupota. Ono pozwala 
wszystkim w Rosji zrozumieć,' 
czym jest w chwili .obecnej wła
dza w Rosji. To jest autodemaska- 
torskie oświadczenie” - dodał Su
worow.

Oceny są różne
Rosyj scy historycy są podzie

leni w ocenie wydarzeń z września 
1939 roku w Polsce. Wszyscy 
wyrażają jednak zdziwienie, że 
rosyjski MSZ próbuje wziąć 
udział w dyskusji historyków.

„Mimo wszystkiego, z tego, co 
dziś wiemy, i z dokumentów, któ
re znamy, nie byłabym skłonna 
stawiać znaku równości między 1 
i 17 września” - powiedziała prof. 
Albina Noskowa z Instytutu Sło- 
wianoznawstwa Rosyjskiej 
Akademii Nauk.

„Myślę, że można porównać 
17 września z otwartą agresją 
ZSRR na Finlandię w 1939 roku, 
z wyraźnym celem okupowania 
części terytorium” - oświadczyła 
z kolei Galina Muraszko z tego 
samego Instytutu.

Obie zgadzają się jednak, że 
„17 września był wynikiem wcze
śniejszej umowy Moskwy z Ber
linem i tajnego protokołu do niej”.

Są zupełnie nieobiektywni
"„Nie bardzo jest jasne, po co 

ministerstwo próbuje dyskutować 
z historykami” - powiedziała Mu
raszko o wtorkowym oświadcze
niu rosyjskiego MSZ. - „Oni gra
ją swoje gierki i są zupełnie nie
obiektywni”.

W MSZ odmówiono PAP in
formacje, kto i na jakiej podsta
wie napisał wtorkowe oświadcze- 
nie ministerstwa (podpisane 
przez Departament Informacji i 
Prasy), dotyczące rocznicy 17 
września.

„Podpisanie umowy z 23 
sierpnia 1939 między Niemcami 
i ZSRR było całkowicie uzasad
nione - piszą autorzy wydanej w 
tym roku jednotomowej „Histo
rii Rosji”; - Tajny protokół do tej 
umowy wypada jednak uznać za 
błąd polityczny”. „To dość roz
powszechnione poglądy, obce 
już jednak zawodowym history
kom” - mówi Noskowa. „Znacz
na w tym; wina naszej wspólnej 
polsko-rosyjskiej komisji histo
ryków, która bardziej zajmuje 
się sprawami średniowiecza niż 
współczesności” - dodaje Mu
raszko.

sza w zamian za włączenie Litwy 
do „strefy interesów ZSRR”.

Pomnik ku czci ofiar Katy
nia stanął w Poznaniu—— ■—

Zbiórka 
pieniędzy trwa
Blisko 10 lat trwały starania 

Poznańskiego Stowarzyszenia 
Rodzin Katyńskich o wybudo
wanie w Poznaniu Pomnika 
Ofiar Katynia i Sybiru. W środę 
pomnik stanął na skwerze u zbie
gu Alei Niepodległości i ulicy 
Fredry.

Monumentalna rzeźba z brązu 
o wysokości około 5 metrów i wa
dze ponad 3 ton ma kształt drze
wa, z którego wyłaniają się umę
czone ludzkie postacie. Autorem 
pomnika jest poznański rzeźbiarz 
Robert Sobociński.

W 1940 r. na terenie ZSRR za
mordowano ponad 1500 oficerów 
Wojska i policjantów będących 
mieszkańcami Wielkopolski uwię
zionych w obozach w Kozielsky*. 
Starobielsku i Ostaszkowie. Więk
szość stanowili rezerwiści - profe
sorowie, nauczyciele, lekarze, 
prawnicy. Wśród nich było ponad 
300 poznaniaków. Koszty budo
wy pomnika wyniosły blisko 150 
tys. złotych. Sfinansowano go 
głównie ze środków zebranych
przez członków Poznańskiego Sto
warzyszenia Rodzin Katyńskich. 
Jego projekt rzeźbiarz wykonał 
bezpłatnie. Kilka firm, w tym np.
H. Cegielski-Poznań SA podaro
wało brąz niezbędny do odlania 
postumentu. Pomnik stanął w Po
znaniu mimo że nie zostały jesz-̂  . 
cze uregulowane wszystkie płatno  ̂
ści związane z jego budową. Sto
warzyszeniu zabrakło około 30 tys. 
złotych, nadal więc prowadzona 
jest zbiórka pieniędzy na ten cel. 
Uroczyste odsłonięcie i poświęce
nie pomnika nastąpi dzisiaj, w 60. 
rocznicę agresji sowieckiej na Pol
skę. Po agresji Armii Czerwonej na 
Polskę do niewoli dostało się, we
dług źródeł radzieckich, 181 tys. 
polskich żołnierzy. W listopadzie 
1939 roku utworzono obozy w Sta
robielsku, Kozielsku, Ostaszkowie, 
Twerze i Charkowie.
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Pod patronatem premiera
Premier Jerzy Buzek powoła 

w czwartekKomitet Organizacyj
ny i Komitet Honorowy obchodów 
roku katyńskiego przypadające
go w 2000 r.

Szefiządu spotkał się w czwar
tek z przedstawicielami Federacji
Rodzin Katyńskich i Stowarzysze
nia „Rodzina Policyjna 1939".

Buzek poinformował dzienni
karzy, że objął patronat nad obcho
dami roku katyńskiego, który przy
pada w 60. rocznicę zbrodni.

Wystawa
Unikalne fotografie z prywat

nych zbiorów żołnierzy niemiec
kich prezentowane są na otwartej 
wczoraj wystawie „Agresja Nie
miec przeciwko Polsce” w Mię
dzynarodowym Domu Spotkań 
Młodzieży w Oświęcimiu.

Przesłaniem wystawy jest nie 
tylko przekazanie prawdy histo
rycznej i zachowanie pamięci o 
tych wydarzeniach, ale także 
ostrzeżenie przed tym, co niesie ze 
sobą faszyzm, rasizm i nacjonalizm 
Jest to przesłanie o zachowanie po
koju na świecie, w którym mimo 
upływu 60 lat od wybuchu II woj
ny światowej nadal dochodzi do 
konfliktów i wojen.

Telefon antykorupcyjny
W czwartek uruchomiono na 

Mazowszu telefon antykorupcyjny. 
Dzwoniąc pod bezpłatny numer 
można anonimowo informować o 
korupcji urzędników administra
cji państwowej i samorządowej.

Dyżurujący przy infolinii w cią
gu trzech pierwszych godzin ode
brali kilkadziesiąt zgłoszeń. Dzwo
niły jednak głównie osoby, które 
chciały poskarżyć się na pracę 
urzędników.

Nie ma podstaw
Twórca komputerowej gry 

„Operacja Glemp” nie stanie 
przed sądem. Prokuratura nie 
znalazła podstaw do oskarżenia go 
za zachęcanie internautów do 
„strzelania” w prymasa Polski i 
księży.

Według prokuratora rejonowe
go w Kielcach Jerzego Piwki,kard. 
Glemp może wytoczyć autorowi 
gry cywilny proces o naruszenie 
dóbr osobistych.

Forum
W Tarnowie rozpoczęły się 

wczoraj obrady VII Światowego Fo
rum Mediów Polonijnych. Wice
marszałek Senatu Andrzej Chro- 
n owski podziękował mediom polo
nijnym za rolę, jaką odegrały wpro- 
cesie przystąpienia Polski do 
NATO.

W Forum uczestniczy 150 dzien
nikarzy polonijnych z 27 krajów świa
ta: z Europy Wschodniej, Zachod
niej, obu Ameryk i Australii.

Kongres Witalności
Co zrobić, by nie chorować, 

długo żyć i młodo wyglądać - re
cepty szukają przez dwa dni w 
Warszawie naukowcy i lekarze na 
Kongresie Witalności „Od mło
dości do starości”.

Kongres towarzyszy XIX Mię
dzynarodowym Targom Farma
ceutycznym. Poświęcony jest 
m.in. zdrowemu żywieniu i zioło

lecznictwu.

Następny zamach

sPiątęk,4 ■

Co najmniej 17 ofiar śmiertelnych w Wołgodońsku

H  Co najmniej 17 osób zginęło, 
a 25 zostało ciężko rannych w
czwartkowym wybuchu pod domem
mieszkalnym w Wołgodońsku, na 
południu Rosji.

Rzecznik rosyjskiej Federalnej 
Służby Bezpieczeństwa Aleksandr 
Zdanowicz potwierdził, że zamachu 
na blok mieszkalny w Wołgodoń
sku dokonano za pomocą „samo
chodu-pułapki”. Materiał wybucho
wy umieszczono najprawdopodob
niej w furgonetce typu GAZ, którą 
zaparkowano przed domem., Jakiś 
człowiek podjechał samochodem 
około 6.00. Zostawił go, apo 15 mi
nutach auto eksplodowało” - powie
dział rzecznik MSW Dmitrij Niewzo- 
row. Jego kolega z FSB powiedział, 
że kierowca furgonetki został „usta
lony”, ale nie chciał sprecyzować, 
czy oznacza to, że znajduje się on w 
areszcie, czy na wolności. Zdano
wicz zasugerował, że człowiek ten 
mógł nawet nie wiedzieć, co prze- 
wozi. „Prawdopodobnie miał też zgi
nąć w wybuchu” - wyjaśnił.

Prezydent Rosji Borys Jelcyn 
oświadczył wczoraj, że Rosja masiły 
i możliwości wystarczające do tego, 
żeby położyć kres terroryzmowi. 
Wybuch w Wołgodońsku jest jed
nak już trzecim wybuchem budyn
ku mieszkalnego w Rosji w ciągu 
tygodnia. Nie wiadomo, kto stoi za 
zamachami. Władzepodejrzewają is
lamskich ekstremistów powiązanych 
z separatystyczną Czeczenią - wcho-

Pierwsze zdjęcia z miejsc wybuchu telewizje rosyjskie pokazały-we wczesnych godzinach popołudniowych. 
Zamiast fasady, c ii partem do ósmego piętra domu widniały zniszczone mieszkania. Z tych na niższych poziomach 
nie zostało prawie nic. Z wyższych zwisały fragmenty ścian nośnych, a czarne wnętrza mieszkań świadczyły o dopiero
co ugaszonym pożarze 
dzącą w skład Federacji Rosyjskiej 
republiką, nad którą Moskwa utra
ciła kontrolę. Oddziały czeczeńskich 
islamistów zaatakowały w sierpniu 
sąsiedni Dagestan, usiłując odłą
czyć także tę republikę od Rosji.

W środę agencja ITAR-TASS 
podała, że niezidentyfikowany męż
czyzna, mówiący z silnym kaukaskim

Tajfuny Zia i  York, które w środę i wczoraj nawiedziły Japonię i Hong
kong, pochłonęły już w sumie kilkanaście ofiar śmiertelnych.

Ulewy towarzyszące tajfunowi spowodowały powodzie i obsunięcia ziemi w 
okolicach miasta Nagoya i  na wyspie Sikoku. Prawie 700 domów znalazio się' 
pod wodą. Całe terytorium Hongkongu zostało sparaliżowane. Zawieszono 
wszystkie połączenia autobusowe i promowe pomiędzy różnymi wyspami. Lot
nisko przestało przyjmować samoloty. Po raz pierwszy od 16 lat w Hongkongu 
ogłoszono dziesiąty - najwyższy - stopień zagrożenia klęską żywiołową. Wie
jący z prędkością do 150 km na godzinę tajfun „York"jest najsilniejszą burzą 
tropikalną, jaka nawiedziła Hongkong od 1983 roku. Fot. EPA-ELTA

akcentem, poinformował przez tele
fon, że wybuchy w Moskwie i Buj- 
naksku są dziełem „Wyzwoleńczej 
Armii Dagestanu”. Powiedział, że 
zamachy bombowe „to odwet za 
akcje terrorystyczne rosyjskiego lot
nictwa przeciwko cywilnym miesz
kańcom Dagestanu i Czeczenii”.

Sfrustrowani przedstawiciele

Fot. EPA-ELTA 
rosyjskich władz nie liczy li się wczo
raj ze słowami. „Powinniśmy znisz
czyć gadzinę w zarodku” - mówił 
premier Władimir Putin, otwierając^ 
posiedzenie rządu. „To nie ludzie, 
to wyrodki, które powinno się od
strzeliwać jak wściekłe psy” - po
wiedział w radiu „Echo Moskwy” 
rzecznikFSB Aleksandr Zdanowicz.

Strzelanina w kościele
Co najamniej 9 sób zostało zabitych a 15 odniosło rany w wyniku 

strzelaniny, do jakiej doszło w środę wieczorem w kościele baptystów 
w Forth Worth w Teksasie - poinformował rzecznik miejscowej policji.

Nie są to pewne dane, lecz takie liczby były wymieniane - stwierdził 
rzecznik. Jego zdaniem, po przybyciu policji ha miejsce zdarzenia, do
szło do wymiany ognia ze strzelającym mężczyzną, w wyniku czego 
został on zraniony, lecz żyje. W Wędgwood Baptist Church zgromadzo
nych było ponad 100 młodych ludzi na modlitwie i koncercie. W pew
nym momencie przez główne drzwi wszedł wysoki mężczyzna z brodą i 
długimi włosami, ubrany na czarno, i zaczął strzelać do zgromadzonych. 
Przez cały czas palił przy tym papierosa.

—«*—  Bieriezowski poda do sądu gazetę „Moskowskij Komsomolec”

Kłopoty z milionerem
Były sekretarz wykonawczy 

WNP, kontrowersyjny multimi- 
liarder Borys Bieriezowski, zapo
wiedział, że poda do sądu gazetę 
„Moskowskij Komsomolec”, a by
łych i obecnych szefów wszystkich 
służb specjalnych oskarżył o 
„zdradę Rosji”.

Wszystko z powodu taśmy z 
nagraniem rozmów telefonicznych 
trzech osób, przeprowadzonych w 
czasie ostatnich walk w Dagesta
nie. Zapis tych rozmów opubliko
wał „Komsomolec”. Rosyjski odpo
wiednik prasy brukowej sugerował, 
że są to rozmowy prawdopddob- 
nie Bieriezowskiego z dwoma cze
czeńskimi przywódcami: byłym mi
nistrem sprkw wewnętrznych Ka- 
zbekiem Machaszewem i związa
nym z ruchem wahabitów byłym 
rzecznikiem prezydenta Dżochara 
Dudajewa, Mowładim Udugowem.

W opublikowanej w gazecie i 
odtworzonej w niezależnej telewizji 
NTW rozmowie trzy nieznane oso
by mówią o przekazywaniu pienię
dzy, wypełnianiu wzajemnych zobo
wiązań i tajemniczych „1,5-2 jednost
kach”. Redaktor naczelny „Komso
molca” Paweł Gusiew potwierdził w 
czwartek, że rozmowa jest oryginal
na, a „oficer, który ją  nagrał w Dage
stanie, został zabity (...) na polece
nie ludzi, których nagrał”. Taśmę z 
nagraniem Gusiew przekazał w 
czwartek prokuraturze. Nim taśma 
dotarła do prokuratury, minister spra
wiedliwości Jurij Czajka już zdążył 
powiedzieć, że może być ona fałszy
wa. Sam Bieriezowski, mimo że od 
dwóch dni przebywał w szpitalu „z 
powodu żółtaczki”, w czwartek zwo
łał konferencje prasową, by ode-

Fot EPA-ELTA 
przeć zarzuty. „Czuję się trochę nie
zdrów” - powiedział na początku o 
swej chorobie.

Zapowiedział, że poda „Kom
somolca” do sądu. Przy okazji 
oskarżył swego wiecznego konku
renta, multimiliardera i właściciela 
telewizji NTW Władimira Gusin- 
skiego, iż to jego telewizja w czasie 
wojny czeczeńskiej (1994-96) nie- 
obiektywnie opisywała działania 
wojenne, biorąc stronę Czeczeń
ców. Bieriezowski sugerował, że 
Gusinski i NTW robili to „daleko 
nie z przyczyn altruistycznych”. 
Rzecznik telewizji natychmiast za
powiedział pozwanie Bieriezow
skiego do sądu.

W czasie wczorajszej konferen
cji prasowej Bieriezowski zaatako
wał też byłych i obecnych szefów 
licznych rosyjskich służb specjal
nych, w tym dwóch byłych pre
mierów Jewgienija Primakowa i Sier
giej a Stiepaszyna. Zdaniem multi
miliardera, dopuścili oni do tego, 
że wahabici umocnili się w  Dage
stanie. Przy tej okagi nazwał gene
rałów „zdrajcami Rogi”.

Na podstawie doniesień PAP-u przygotował 
Walerian Butkiewicz
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Wystawy, imprezy

Polska Galeria “Znad Wilii"
Wystawa malarstwa Wiotety Sakowicz, studentki V roku Akade

m ii Sztuk Pięknych w  Krakowie. Autorka zaprezentowała pejzaże oj
czyste - Wilna i  okolic.

Narodowy Teatr Opery i  Baletu
“Karnawał W enecjański" (balet). 17.09 o g o d z i8.
Jlabuko* (opera, kom.G. Verdi). 18.09. o godz 17.
Archikatedra Wileńska
19 września br., w niedzielę, o godz 16.00 odbędzie się Koncert 

Organowy (kontynuacja cyklu "Wędrujące koncerty organowe). 
Wystąpi Stanisław M oryto (Warszawa).
Kawiarnia "Arka" (u l. Auśros vartą, 7)
17 września o  godz. 20 obędzie się kolejny koncert z  cyklu wie

czorów żyw ej muzyki. W ystąpi duet wykonawców bliuzu - Nataii 
(śpiew) i  Anrydas Meśka (klawisze).

Imprezy poświęcone jubileuszowi420-lecia Uniwersytetu Wi
leńskiego

17 września o godz 10.00 na wydziale filo log ii (Unh/ersiteto 5), 
odbędzie się  konferencja "Języki obce na Uniwersytecie Wileńskim".

16 - 18 września na wydziale fizyki (Sauietekio 9) odbędzie się 
jubileuszow a Narodowa Konferencja Fizyków Litwy. Początek o 
godz. 9.00.

19 - 21 września1 Uniwersytet W ileński razem z  Akademią Nauk 
Litw y organizuje międzynarodowe specjalizowane kolokwium AM- 
PERE - “Molekularna dynamika i  fazowe wirsmai". Otwarcie kolo
kwiom 19 września o  godz. 9.00. w  sa li Akadem ii Nauk.(al.Giedymi- 
na).

Gdzie się wyszaieć
Propozycje strony “Na Luzie”
Piątek
“M uzikinis angaras ”  (ul.Jasinskio 14) -  dyskoteka weekendowa °An- 

garasu". Bilard, nowe gry, kawiarnia letnia.
Nocny klub,, Ultra (ui. Gośtauto 12)- godz 16.00-20.00 - dyskote

ka dla uczniów, konkurs G o-G o. Bilety - 5  Lt. Od godz 21.00 IRC 
mityng. Udział bierze zespół ŻAS. Striptiz Wejściówka -1 5  L t

Klub “indigo"(ul. Traty 3) -  dyskoteka piątkowa. Wejściówka 15L t 
Do baru “Angełs"- 60 LL

Klub “Karoliny”  (ul. Justiniśiką 64) - wieczór fancusko-litewsko- 
angielski z  zespołem MAX Do 21.00 dla dziewcząt wstęp wolny, dla 
studentów zaś w  środy i  czwartki. W  piątki i  soboty dla studentów - 5  L t 
Tylko we wrześniu piwo w cenie 4  L t 

Sobota
“M uzikinis angaras”  (id. Jasinskio 14) - weekendowa dyskoteka 

“Angarasu". Bilard, nowe gry, kawiarnia letnia.
Klub “Karoliny”  (u l Justiniśkią64) - Otwarcie dyskoteki “Koniec świa

ta". Prezentacja kołekqi Koniec świata". Do 21.00 dla dziewcząt wstęp 
wolny, dla studentów zaś w środy i  czwartki. W piątki/soboty dla studen
tów -5  L t Tylko we wrześniu piwo w  cenie 4  L t

Klub Indigo”  (ul. Traku 3) - dyskoteka sobotnia. Wejściówka 15 L t 
Do baru "Angels"- 60 L t

Nocnykiub„U ltra”  (ul. Gośtauto 12)- godz 16.00-20.00- występu
je  zespół UOGOS. Bilety - 5  L t Od godz 21 .00 - DJ Boom Boy party. 
Wejściówka 10-15 LL 

Niedziela
Jńuzikinis angaras”  (u l Jasinskio 14 )- dyskoteka “Angarasu". Bi

lard, nowe gry, kawiarnia letnia.
Klub „In d ig o ”  (ul. Traku 3 )— wieczór muzyki rosyjskiej Wejściówka 

10 L t
Klub “Karoliny”  (ul. Justiniśkią 64) - godz. 15.00. Show mody studia 

piękna i  elegancji Vildy Pavilionienó i  dyskoteka Teletabiai".

m o  m
LIETUVA ui. Pyiim o 17, tel. 

62 3422
W ielka sala
Bilety: w pon iedzia łki > 5  Lt, 

w pozostałe d n i do 14.00 - 8  Lt, 
po 14.00 - 10 Lt.

“Pułapka”  (USA, 1998r.,film  
akcji. Wyst. Sean Connery i  Ca- 
therine Zeta  - Jones. 17.09 - 
godz. 11 (  Z  okazji m iędzynaro
dowego roku lu d z i w starszym  
wieku, na powyższy seans eme
rytom  - wstęp wolny.)

“Gwiezdne wojny” (  USA, 
1999r., fantastyka. Reż. George 
Lucas.)

P rem ie ra  16 w rześn ia  o 
godz. 18.30.

17.09 - 13.45, 16.30, 19.15,
22.

18.09 - 30.09 - 11, 13.45,
16.30, 19.15, 22.

UwagaI B ile ty na powyższy 
film  można nabyć od 17 wrze
śnia.

W dniach p ra cy  do godz.
14.00 - 10 Lt., po 14.00 oraz w 
dni wolne - 12 Lt. Dzieciom  do 
10 la t- 5  Lt. W  pon iedziałki oraz 
grupom uczniów (  nie m niej n iż 
20 osób) - 8 Lt.

Sala 88
B ile ty : do 14.00 - 8  Lt, po

14.00- 10 LL

Ejszyszki - kościół Wniebowstąpienia Pańskiego (teL 8-250 - 5-67-27) - godz. 9.00,12.00,1g.00 (dla młodzieży). 
Jaszuny - kościół św. Anny (tel. 8-250-5-56-78) - godz. 11.00.
Rudomino - kościół MB Dobrej Rady (tel. 32-01-41) - godz. 8.00,12.00.
Rukojnie I kościół św. Michała Archanioła (tel. 58-22-68) - godz. 9.00,11.30.
Rudniki - kościół Trójcy Św. (tel. 8-250-4-79-22) - godz. 11.00.
Rzesza - kościół św. Stanisława (tel. 58-93-55) - godz. 8.00,11.30.
Soleczniki - kościół św. św. Piotra i Pawła - godz. 10.00,12.00,17.30 (dla młodzieży).
Szumsk - kościół św. Michała Archanioła (tel. 53-21 -91) - godz. 8.15, (10.00 - w Kowalczukach), 12.00. 
Suderwa - Kościół Trójcy Św. (tel. 59-02-87) - godz. 9.30, 12.30.
Suiany - kościół św. Feliksa (tel. 55-02-36) - godz. 11.30,13.00.
Mejszagola - kościół Wniebowzięcia NMP (tel. 58-42-00, 58-44-93) - godz. 10.00.
Mickuny - kościół Wniebowzięcia NMP (tel. 59-63-97) - godz. 9.00, 11.00.
Miedniki - kościół Trójcy Św./św. Kazimierza (tel. 59-72-96)-godz. 9.00,12.15.
Niemenczyn - kościół św. Michała Archanioła (tel. 57-10-47) - godz. 9.00,10.30.

'.- I.andwarów - kościół Zwiastowania NMP (tel. 238-2-81-41) -godz. 10.00.
|^£owiewińrka - kościół św. Kazimierza - godz. 10.00.
^ P o d  brodzie - kościół św. Józefa (tel. 8-217-5-45-14) - godz. 13.30.

ŚKorkożyszki - kościół św. św. Piotra i Pawła - godz. 16.00.
■jŁO ^M ^nieb^zięoją NMP (tel. 8-250-4-13-30) - godz. 9.00.

Spółka “Wileńskie sieci 
cieplne” informuje:

We wrześniu bieżącego roku, w 
celu planowego zbadania hydrau
licznego broilera, zostanie czasowo 
odłączona gorąca woda:

20.09. godz. 8.00 - 21.09. godz.
16.00 w domach przy ul. Tyzenhau- 
zo nnd. 4 -16; Stadiono nr.d. 5, 9; 
Liepkalnio la; Pelesos57.

20.09. godz. 8.00 - 21.09. 
godz.1,6.00 w domach przy ul. Sau- 
sio 13-snr.d .ó , 17,21,27,31,33, 
37. Laisves pr. 31.

20.09. godz. 8.00 - 21.09. godz.
16.00 w domach przy pr. Laisves 57 
- 69 oraz ul. Ćiobiśkio nr. d. 6 -12, 
16.

22.09. godz. 8.00 - 23.09. godz.
16.00 w domach przy pr. Laisves 
nr.d. 40-46 oraz ul. Kavoliuko nr.d. 
20-28,32.

22.09. godz. 8.00 - 23.09. 
godz. 16.00 w domach przy ul. 
Gardino nr.d. 8 oraz Liepkalnio 
nndr22 - 32.

W P M A P H C

KINO
“Rom ans ” (  Francja, 1999r., 

dram at erotyczny) 17.09. -godz. 
21.15; 18.09 - 29 .09 - godz. 
17.30, 21.15.

“ U rw isy” (USA, 1998r., ani- 
macyjna przygoda dla ca łe j rodzi
ny). 17.09-godz 12, 13.45, 19.09 
-godz. 12,20. 09 -23 . 0 9 -godz. 
12, 13.45

“ S ko rum pow any”  ('OSA, 
1999r., film  akcji). 17.09 - godz. 
19.15 ; 18.09 - godz. 15.30,
19.15.; 19.09 - godz. 19.45.;
20.09  - 29.09  - godz. 15.30,
19.15.

F e s tiw a l film o w y  “ V Ide- 
odogm a”  - 1 7 .0 9 -g o d z . 16;
18.09 - g o d z, 12; 19.09 - 
godz. 14. (wstęp wolny)

VILNIUS a l G iedym ina 5a, 
tel. 6 1 2 6 4 7

B ile ty : do 15.00 - 8  L t , po 
15.00 - 10 Lt. W czw artki - 6  Lt. 

I  sala
“M ój p rzy ja c ie l M arsjanin”  

(  USA, fantastyczna komedia). 
17. 09 - 23.09 - godz. 12.40,
14.50.

“ S yb e ry jsk i c y ru lik ”  (  Ro
s ja  - F rancja - W łochy - Cze
chy, m elodram at) re ż  . N ik ita  
M ichałków. Cena b ile tów  - 12 
Lt. 17.09 - 21, 23.09 - godz.
16.50, 2 0 ; 2 2 .0 9  - g od z.

■ godz.16.50; 24. 09 - 3 0 .0 9 -
16.50, 20.

“ E lż b ie ta ” (USA - W ielka  
Brytania, h istoryczny th rille r).
22.09 - godz.20

“D zikie nam iętności” (USA, 
erotyczny th rille r) godz. 12.50,
14.50.

II sala
„ O strza"  (  USA, fantastycz

ny horror) 17.09 - 23.09 - godz. 
12, 16.40.

“ F ryw o lna  L o la  /  M onel- 
la ”  (W łochy, kom edia erotycz
n a ). 17 .09  - 2 0 .0 9  - 
godz. 14.20, 19.00; 21 - 23.09  
-godz 14.20.

“ S kradzione  p ię k n o ”  (W. 
B ry ta n ia , F ra n c ja , W łochy, 
dram at) 17 - 20 .09 - godz. 19, 
21.15; 2 1 -2 3 .0 9 - godz. 21.15; 
24 - 27.09 - godz. 19, 21 ,15; 
28 - 30.09 - godz. 21.15.

“Arm ageddon”  (USA, film  - 
katastrofa). 24 - 26.09 - godz.
11.20, 16.10.;27- 30. 09 - godz.
13.20, 16.10.

“K ró l Lew”  (USA, kresków
ka). 24 - 26T.09 o 14.10

Stare dobre film y : 
“ Im perium  uczuć” (  Japonia 

-Francja, dram at erotyczny). 21 
-23 .09  -godz. 19.

- noeocm u

- n o jiu m u m

- camuptL
- npozpaMM TV  na mdem uMWZoe, 

Muozoe dpyzoe

■nOHEflEJlbHMK
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KINO
kom edia) godz. 12.20, 14.20,
18.30.

“ Z akochany S ze ksp ir”  
(USA, kom edia) godz. 16.20,
20.30.

Centrum kina "SKALVIJA”  
Tydzień film ó w  “A spekty 

pam ięci - II wojna św iatowa 
ho lokaust”

“ K o rc z a k "(re ż . A n d rze j 
W ajda) - 17.09 - godz. 17.15 
(o tw a rc ie ). 2 3 .0 9  - godz.
18.30. "W ie lk i ty d z ie ń ” (reż. 

A ndrze j W ajda) - 18.09 - godz.
18.40.

“  Jeszcze ty lko  ten las (reż. 
Jan Łom nicki) 18, 22.09 - godz.

"Debora” (reż. Jan Łomnicki) 
19, 2 1 , 22.09 -godz. 18.40.

“Kroczenie do nieba”  (reż. 
Jan Rybkowski) 19.09 -godz. 17.

“ D ługa n o c”  (reż..Janusz 
Nasfeter) 20.09 - godz. 17.

“ Trzecia część n o cy"( reż. 
Andrzej Źóławski) 20.09 - godz.
18.40. . M ,  .

“ S z p ita l zm ian (rez.
Edw ard Ż eb row ski) 21 .09 - 
godz. 17.

“Fotoam ator”  (reż. Danusz 
Jabłoński) - 23.09 - godz. 17.

"Drzewo ż y d a " (reż. L ilia  
Kopacz) - 23.09 - godz. 16.

“Im perium  nam iętności”  28  
- 30.09 - godz. 19.

VINGIS ul. Savanorią 7, tel. 
65 1625

B ile ty : w pon iedziałki - 5  Lt, 
w pozostałe dn i - 10 Lt.

Repertuar 
na 17 - 23 września  
“P lunkett & Macleane” (USA, 

kom edia a k c ji) godz. 12.10; 
16.10; 18.00

“Mumia”  (USA, horror) godz.- 
14.00; 19.50; 22.00 

3 sala
“ M um ia ”  - godz. 11.30,

16.00, 18.00

HELIOS ul. D idżioji28, tej. 62 
48 50

R epertuar 
na 17 - 23 w rześnia 
B ile ty : do 14.30 - 8 Lt, 

uczniom - 6 Lt., po 14.00 oraz w 
dni wolne - 10 Lt, uczniom - 8 Lt.

“ P oskrom ien ie  z ło ś n ic y " 
(USA, kom edia) godz. 12.50,
14.40, 16.30.

“ P u łapka ”  (USA, th rille r) 
godz. 18.45, 20.50

II sala
"Francuski pocałunek”  (  USA,
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6.00 - Dzień dobry. 7.30 - 
S. “Teletubbies”. 16.00 - Mi
niatury klasyczne. 16.20-Film 
dok. “Jurgis Kairys”. 16.50 - 
Wiadomości (ros.). 17.00 -  
Program dla Rosjan. 17.15 - 
Słowo chrześcijanina. 17.25- 
Mistrzostwa LLK. 19.00 - 
Prawdziwe historie. 19.25-Te- 
lekatalog. 19.30 - Styl. 20.00 - 
Jeszcze nic śpij. 20.30 - Pano
rama. 21.00 - Program publ.
21.45 - S. “Pomoc domowa”.
22.10 - Aleja Laisves. 22.35 - 
“Kaukodromas”. .23.00 - 
Dziennik wieczorny. 23.15 - S. 
“Rozproszone dzieci”.

5.45 - Teleshop. 6.15 - Po
ranne koło, 8.20 - Rozmaito
ści. 8.30 - S. “Miłosne więzy”.
9.15 - S. “Bez domu jest źle”.
9.40 - S. “Oszustwo”. 10.25 - 
Klub krokodyli. 11.00-Z Hol
lywoodu. 11.25 - S. “Prawo do 
miłości”. 14.20 - Teleshop.
14.50 - S. “Czarodziejka^.
15.15 - S. “Marisol”. 16.00 - 
S. “Miłosne więzy”. 16.45 - S. _ 
“Bez domu jest źle”. 17.10 - 
S. “Oszustwo”. 18.00 - S. 
“Ukryta kamera”. 18.10 - Ś., 
“Marisol”. 19.00 - Wiadomo
ści. 19.30 - Telegra. 20.20 - S. 
“Rodzinka Adamsów”. 20.50
- Rozmaitości. 21.00 - S. “Re
negat”. 21.55 - Ukryta kame
ra. 22.00 - Wiadomości. 22.15
- Komedia “Minionej nocy”. 
0.10 - Film fab. “Niewinne 
kłamstwo”.

^ B T V
6.30 - Program V. Matule-

vidiusa. 7.00 - S. “Dziennik 
Danieli”. 7.45 - S. “Kamila i 
Nano”. 8.30 - S. “Moja jedy
na”. 9.15 - Melodramat “An
gelika - markiza aniołów”. 
11.10.- Program V. Matulevi- 
ciusa. 11.40 - Rowerowe show.
11.50 - S. “Na zdrowie”. 12.15
- S. f‘Telefon morderstw".
13.00 - Sam sobie mistrzem.
13.30 - Telegra dla rodziny.
14.00 - Jabłko Adama. 14.30 - 
Program V. Matulevidiusa.
15.00 - Karuzela. 15.50 - Ro
werowe show. 16.00 - S. 
“Dziennik Danieli”. 16.45 - 
Wiadomości. 16.55 - S. “Ka
mila i Nano”. 17.45 - Pieśń 
dnia. 17.55 - Moja jedyna. .
18.45 - Wiadomości. 19.10 - 
Przegląd krym. 19.20 - Jabłko 
Adama. 19.55 ^Loteria; 20.00
- Rowerowe show. 20.10 - S. 
"Ekipa wybrzeża”. 21.05 - S. 
“Czynnik PSI”. 22.00 - Piąt
kowy. koszmar. 23.30 - Sport.
1.25-7.15-DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Ania z Zielonego Wzgórza”.
7.15 - Film anim. 7.35 - Bez 
tabu. 8.00 - S. “Rosalinda”.
8.45 - S. “Bez ciebie”. 9.30 - 
S. “Uroczy i dzielni”. 10.00 - 
Teleshop. 10.30 - S. “Druga 
Strona miłości”. 11.15 - TV 
“Lietuyos rytas”. 12.05 -, S. 
“Szpital połowy”. 12.30 - Film 
fab. “Kłamca”. 14.15 - S. 
“Park Centralny”. 14.50 - Film 
anim. 15.15 -  S, “Santa Bar
bara”. 16.00 - 3 minuty. 16.03 
- S. “Bez ciebie”. 16.55 :- S. 
“Angela”. 17.45 - S. “Uroczy 
\ dzielni”. 18.10 - S. “Rosalin
da”. 19.00 - Wiadomości 
19.201 Sport. 19.30 - Bez tabu.
20.00 - Komedia. 21.40 - Za 
rogiem. 22.00 - Tangomania.
23.10 - S. “Nowojorscy glinia-
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8.00 - Dzień dobry. 9.00 - 
Telekatalog. 9.05 -1999- Mię
dzynarodowy Rok Ludzi Star
szych. 9.15 - S. dla dzieci. 10.30
- Zdrowie. 11.00 - Żywa przy
roda. 11.30 - Ekologia. 12.00- 
S. “Pomoc domowa”. 12.25 -" 
Pogadanki. 13.10 - Okres twór
czy. 13.40 - Milioner 13.55 - 
Szanujmy słowo. 14.00 - Mu
zyka country. 15.20 - S. “Allo, 
allo”. 15.45 - S. dok. “Najsłyn
niejsze pałace świata”. 16.15 - 
Koncert życzeń. 16.55 - Mi
strzostwa LLK. Podczas prze
rwy - Wiadomości. 18.30 - Tyl
ko od 14. 19.00-Telegra. 1930
- Sydney 2000.19.40 - S. “Dro
ga do Avonlea”. 20.30 - Pano
rama. 21.00 - S. krym. 21.50 - 
Hotel muz. 22.35 - Film fab. 
“Nic śmiesznego”. 23.00 - 
Dziennik wieczorny. 23.15 - 
Cd. filmu.

7.50 - Filmy anim. 9.00 - 
Poranne koło. 11.00 - ABC 
zdrowia. U.30-4koła. 12.00- 
Wiek nauki. Detektywi krymi
naliści. 13.00 - Świat dziwa
ków. 14.10-S. “Czarodziejka”.
14.35 - S. “Dżina moich ma
rzeń”. 15.00 - Puchar BNW.
15.50 - S. “Sąsiedzi”. 16.15 - 
S. “Każda rodzina ma swoją 
zakałę”. 16.40 - Nowa komu
nikacja. 17.05-Film fab. 17.50 
- Klub wesołych i pomysło
wych. 18.15 - Film fab. “Nowe 
przygody Robin Hooda”. 19.00

8.05 - Z Wilna. 8.20-To
wary i usługi. 8.30 - Lekarz do-, 
mowy. 9.00 - Z Moskwy. 9.05
- Duet kabaretowy. 10.05 - Pa
luszki lizać. 10.30 - Filmy 
anim. dla dzieci. 11.00 - Z Mo
skwy. 11.05 - Dzień po. dniu.
13.00 - Z Moskwy.. 13.05 |  
Film anim. dla dzieci. 13.20 - 
Dziękuję za zakup. 13.40 - S. 
“Po prostu Maria”. 14.30 - 
Towary i usługi. 14.40 - Podo
ba się - oglądaj. 15 0̂0 - Ż 
Moskwy. 15.10-W świecie lu
dzi. 15.40 - Kanał muz. 16.10
- Patrol drogowy. 16.30 - S. 
“Grace w opałach”. 16.55 - 
Show Benny Hila. 18.00 - Z 
Wilna. 18.15 - Ći, którzy...
18.30 - Aby.Litwie było lepiej.
19.00-Tydzień. 19.30-Z Mo
skwy. 19.55 - Towary i usługi. 
20.051 Film fab. “Szajtanat - 
królestwo diabłów”. 21.30 - 
Mężczyzna i kobieta, 22.00 - 
Z Wilna. 22.15 - S. “Po prostu 
Maria”. 23.00 - S. “Grace w 
opałach”. 23.25 - Ci, którzy...
23.45 - Radiohity. 0.45 - Znak 
jakości.

21.05 - Humor. 21.45 - Tury
styka. 22.00 - Magazyn me
dyczny. 22.10 - Oferta. 22.15 
- Puls Wilna. 22.25 - Wiado
mości (poi.). 22.35 - Zadzwoń 
i pozdrów.

7.00, 10.00, 13.00; 16.00,
22.00 - Wiadomości. 7.-15 - S 
. “W imię .miłości”. 8.J5 - 
Show. 8.45 - Człowiek t  pra
wo. 9.25 - Smak. 9.45 - Tajem
nice rodzinne. 12.30 - Razem.
13.15 - Film fab. 14.45 - S. 
“TĄSS upoważniony jest 
oświadczyć”. 1 6 .1 5 Show 
dżentelmenów. 16.45 - Histo
rie kobiet. 17.15 - Film krym. 
“Operacja Topaz”. 17.45 - Pole 
cUdów. 18.45 - Dobranoc, 
dzieci. 19.00 - Czas. 19.45 - 
Film krym. “Romans bez koń
ca”. 21.10 - Pieśń-99. 22.15-.- 
Film fab. “W szponach sza
leństwa”.

ś m

16.30 - Wilno i wilnianie.
17.00 - S. “Umrzeć dwukrot
nie”. 17.501 Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - 
Oferta. 18.10 - Wileńska fabry
ka drobiu dziś. 18.25 - Nowo
ści w amerykańskim sosie.
18.50 - Paralale. 19.00 - Wia
domości (poi.). 19.10 - S. 
“Umrzeć dwukrotnie”. 20.00 - 
Po prostu pies. 20.15 - Dla 
dzieci. 20.30 - Warto odwie
dzić. 20.35 - S.

- Wiadomości. 19.20 - Perspek
tywy. 19.30 - To ci rodzinka.
20.20 - Film fab. “Ślepy 
gniew”. 21.50 - S. “Na imięjej 
Nikita”. 22.35 - Film fab. “Pod
róż w czasie”.

^ B T V
7.15 - Dla dzieci. 7.40 - S. 

“Legenda o zaginionym mie
ście”. 8.05 - Ekorózga. 8.40 - S. 
“Komisarz Rex”. 9.30 - Kibir 
vibir. 10.35 -Odwieczne wojny.
11.00 - S. “Ekipa wybrzeża”.
1.1.50 - S. “Czynnik PSI”. 12.00
- Wiadomości. 12.10 - “Czyn
nik PSI” - cd. 12.45 - Sport na 
wesoło. 13.10 - Kaskaderzy. 
.14.00 - Wiadomości. 14.05 - 
Przegląd UEFA. 15.00 - Sport
16.00 - Wiadomości. 16.05 - 
Ring. 16.35 - Amerykańscy gla
diatorzy. 18.10 - Walka słów.
18.45 - Wiadomości. 19.00 - 
Telegra dla rodziny. 19.30 - Od
wieczne wojny. 19.55-Loteria.
20.00 - Rowerowe show. 20.25
- Film fab. “Ucieczka z Nowe-, 
go Jorku”. 22.05 - Sport 24.00
- Film fab. “Diamenty”. 2.05 -
7.00 - DW.

7.50 - Teleshop. 8.05 - Film 
“Alicja w Kramie Czarów”.
9.20 - S. “Pełna chata”. 9.40 - 
S. “Harry i Hendersonowie”.
10.05 - Film fab. “Afrykańskie 
niebo”. 10.30 - Komedia “Ko
chanie, zmniejszyłem dzieci”.
11.10-Wszystko. 11.30-Pro- 
gram kulinarny. 12.00-S. “Eks
pedycja Robinsonów”. 13.00 - 
Poznajmy przyrodę. 14.00-Za 
rogiem. 14.25 1 S. “Sprawa 
Rockforda”. 15.10 - S. “Żona

ty i z dziećmi”. 15.40 -S. “Gó
ral”. 16.30 - 3 minuty. 16,33- 
S. “Ekipa rycerzy na kołach”.
17.20 - S. “Słoneczny patrol”.
18.10 -  S. “Reverly Hills 
90210”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - Sport. 19.20 - Zgadnij 
cenę. 20.00 - Film fab. “Boga
ci też płaczą”. 21.20 - Niech 
żyje król”. 21.50 - Film fab. 
“Braterska miłość”. 23.20 - S. 
“Strażnik Teksasu”. 0.05 - S. 
“Nocny playboy”.

8.05 - Z Wilna. 8.20 - To
wary i usługi. 8.30 - Budownic
two. 9.00 - Mężczyzna i kobie
ta. 9.30 - Aby Litwie było le
piej. 10.00 - Podoba się - oglą
daj. 10.10 - Film fab. “Makbet”.
12.20 - Program A. Politkow- 
skiego. 12.50 - K. Rajkin.' 13.15 
-Humor. 14.10-Tydzień. 14.40
- Filmy anim. dla dzieci. 15.00
- Z Moskwy. 15.10 - Dziękuję 
za zakup. 15.20 - “Ja sama”.
16.20 - Towary i usługi. 16.30
- Patrol drogowy. 16.45 - Film 
fab. “Skarb mojej rodziny”.
18.30 - Humor. 19.00 - Film 
fab. “Boczne ciosy”. 20,45 - 
Podoba się - oglądaj. 21.00 - Ta
jemnica piękna. 21.30 - Zaśpie
wajmy. 22.00 - Skandale tygo
dnia. 22.30 - Ci, którzyr22.50 - 
“Oboz”.
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4.30 -  Witaj, Rosjo. 5.00, 
6 00, 7.00, 15.00, 17.00,
19.00, 23.00 - Wiadomości.
6.15 - Oddział dyżurny. 7.20 - 
Homeopatia i zdrowie. 7.30 - 
Na ryby. 8.Ó0 - S. “Milady*.
8.55 - S. ł‘Lato naszej tajemni
cy”. 14.30 - S. “Psy morskie”.
15.20 - Wieża. 16.00 - Sprawa 
do rozpatrzenia. 17.30 - Mia
steczko. 18.00 - S. “Królowie 
rosyjskiego wywiadu”. 19.45 - 
Film krym. 21.45 - S. “Upał w 
Los Angeles”. 22.45 - Oddział 
dyżurny. 23.20 - Gorąca dzie
siątka. 0.15. - Sklep na kana
pie.

t v p o l o n Ta

6.00 - Kawa czy herbata.

7.45 - Dziennik kra
jowy. 8.10 - Nowy 
świat. 8.30 - Wiado
mości. 8.45 - „Złoto
polscŷ * - serial prod. 
poi. 9.10- Koszałek 
Opałek. 9.30 r Tę
czowa bajeczka. 9.40
- Krzyżówka szczę
ścia - teleturniej.
10.05 - Credo - ma
gazyn katolicki. H  
10.35-Fronda. 11.30 -Repor
taż. 12.00- Wiadomości. 12.10
- Powodzenia, Frenchie” - se- “ 
rial prod. franc. 13.10 - publi-. 
ćystyka kulturalna. 14.40 - 
Ludzie listy piszą. 15.00-Wia
domości' 15.10 - Kwadraps na 
kawę. 15.45 - Transmisja uro
czystości z okazji 60-tej rocz
nicy agresji radzieckiej na Pol
skę. 17.00-Teleexpress. 17.15 _
- Teleprzygoda. 17.45 - Hity 
satelity. 18.10 - Publicystyka 
kulturalna. 18.40 - Gość Jedyn- 
kC 18.50 - „Złotopolscy” - se
rial prod. poi. 19.15 - Dobra-

_ nocka. 19.30 - Wiadomości.
20.00 - Tygodnik polityczny 
Jedynki. 20.45 - Pegaz. 21.00
- Panorama. 21.30 - „Powo
dzenia, Frenchie” - serial prod. 
franc. 22.30 - MdM. 23.00 - 
Spojrzenia na Polskę. 23.15 - 
Porozmawiajmy. 24.00 - W 
centrum uwagi + Wiadomości. 
0.30 - Powitanie Polonii ame- 
ryk. 0.35 - Hity satelity. 0,55 - 
„Złotopolscy” - serial prod. 
poi. 1.20 - Kuflon co z ciebie 
wyrośnie. 1,30̂ - Wiadomości.
2.00 - Tygodnik polityczny Je
dynki. 2.451 Pegaz. 3.00 - Pa
norama. 3.25 - Program dnia.
3.30 - „Powodzenia, Frenchie”
- serial prod. franc. 4.30 - 
MdM. 5.00 - Spojrzenia na 
Polskę. 5.15 - Porozmawiajmy.
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6.00 - Piosenka na życze

nie. 7.00 - „Świat według Bun-

9.00 - Dotyk. 10.00 - 
Przede wszystkim dzieci. 10.30 
- Bądźmy zdrowi. 11.00 - Wy
poczynek na wsi. 11.30 - Tury
styka. 12.00 - Urok człowieka i

otoczenia. 1230 - Filmy anim.
13.30 - Zadzwoń i pozdrów.
14.00 - Film o synu Stalina.
15.00 - Aktorzy filmowi. 15.40
- Nowości w amerykańskim so
sie. 16.05 - Film fab. “Bliźnię
ta”. 17.25-Chiński cyrk. 18.00
- S. “Taggard”. 19.00 - Najpięk
niejsze zagrody. 19.30 - Wypo
czynek na wsi. 20.00 - Fotok lub.
20.10 - Randka muz. 20.20 
Magazyn medyczny. 20.30 - Dla 
dzieci. 20.45 - Na drogach Ro
sji. 21.00 - Humor. 21.45 - Fo- 
toklub. 22.00 - Koncert.

O P T

5.30 - Komedia. 6.45 - Kre
skówka. 7.00 - Słowo duszpa
sterza. 7.15 - Biblioteka domo
wa. 7.30 - 100%. 8.00, 13.00,
15.50 - Wiadomości. 8.15 - 
Poczta poranna. 8.50 - Kome
dia “A ir. 9.25 - Smak. 9.45 - 
Zdrowie. 10.15 - Życie wspa
niałych ludzi. 10.45 - Film fab. 
“Nasz dom”. 12.25 -Kalambur.
13.15 - Jak to było. 14.00-W 
poszukiwaniu utraconego.
14.40 - Piłka nożna. 16.55 - 
Jcrałasz. 17.15 - Film fab. “Sio
stra jego lokaja”. 19.00 - Czas.
19.50 - S. “W archiwum X”.
21.30 - Film fab. “Pobudka”.

6.00 - Kreskówki. 6.30- 
Tata, mama i ja - sportowa ro
dzina. 7.30 - Poczta Rosyjskiej 
TV. 8.00 - Witaj, kraju. 8.30 - 
Sam sobie reżyserem. 9.00 - 
Telegra. 9.45 - Dobre nowiny.
10.15 - Złoty klucz. 10.30 > 
Fontanna. 11.00, 19.00 - Wia
domości. 11.20 - Federacja.

dych” - ameryk. serial komed. 
7.30 - Polityczne graffiti. 735
- „Batman” - anim. serial dlb - 
dzieci: 8.00-„Zwierzęta z zie
lonego lasu*- serial anim. 830
- „Tarzan” - ameryk. serial 
przygód. 9.00 - S. „Jak dwie ' 
krople czekolady”. 9.30 - „Pa- 
loma” - meksyk: telenowela.
10,15 - Real TV 1030 - „Re-1 
ńegat” - ameryk. serial sensać.
1L30 - „T/X” - ameryk.scrial 
seńsaC' 12.30 - Tok Szok w 
Polsacie. 13.30 - Dyżurny sa
tyryk kraju. 14.00 - Magazyn.
14.30 - Talent ża talent. 15.00
- „Godzilla”*-- serial anim.
15.30 - Informacje. 15.45 - „Po 
prostu miłość” (Brazylia).
16.45 - „Xena, wojownicza 
księżniczka” - ameryk. serial 
przygód. 17.3$ - „Legendy 
Kung-fu” - ameryk. serial sen- 
sac. 18.30 - Super Express TV.
18.45 - Informacje. 18.50 - 
Prognoza pogody. 18.55 - Dzi- 
sco Polo Live. 20.00 - „13 po
sterunek” - poi. serial komed.
20.35 - „MacGyver i skarb 
Atlantydy” (USA). 20.50 - 
Losowanie Lotto: 22.20 -

. ^Real TV: z życia wzięte” 
(USA). 22.50 - Ogłoszenie wy
ników Lotto. 22.55 - Informa

cję. 23.10 - Prognoza pogody.
. 23.15 - Polityczne graffiti.

23.30 - Różowa landrynka. 
0.05 - Super Express TV. 0.20
- „Delta Wenus” (USA). 2.05
- Muzyka na bis.

. 12.00 - Urm Ott z... 13.00 - Na 
zdrowie. 14.05 - S. anim. 15.00 
- Akuna Matata. 16.00 - Moja 
rodzina. 17.05 - Dwa fortepia
ny. 17.55 - Anchlage. 19.45 - 
Komedia “Agenci KGB rów
nież zakochują się”. 21.30 - 
Plac Gwiazd.

T Y P O LO N 1A

6.00 - „W labiryncie” - se
rial prod. poi: 7.00 - Echa ty
godnia. 730 - „Co cię znów 
ugryzło?” - serial prod. poi. 
8.15- Dźwięki północy - Festi
wal muzyki inspirowanej folk
lorem. 8.45 - Ziarno - program 
redakcji katolickiej dla dzieci i 
rodziców. 9.10 - „Mała Księż
niczka” - serial anim. prod. ang.
9.40 - Hity satelity. 10.00 - 
„Ostatnia droga Witkacego” - 
film dok. 11.00-Pegaz. 11.15
- Teledyski ha życzenie. 11.25
- Gościniec. 12.00 - Wiadomo
ści. 12.10 - „Szatan z siódmej 
klasy” - komedia sensac.-przyg. 
prod. poi. (1964). 14.00 - Skar
biec. 14.30 - Piraci - teleturniej.
15.00 - „Dziewczyna i chłopak”
- seriałprod. poi. 15.45-Album 
śląski. 16.00 - Wieści polonij
ne. 16.10 - Mówi się... 16.30 - 
Magazyn Polonijny z Wielkiej 
Brytanii. .17.00 - Teleexpress.
17.15 - Bencfis Jerzego Hoff
mana. 18.25 - „Czterdziestola
tek” - serial prod. poi. 19.15 - 
Dobranocka. 19.30 - Wiadomo
ści. 20.00 - II Biesiada Wesel
na w Węgrowie. 21.05 - Pano
rama. 21.35- „Komisarz Ma- 
igret” - film krym. prod. franc.
22.55 - Jubileusz 35-lecia Woj
ciecha Młynarskiego. 23.50 - 
Sportowa sobota. 0.10 - Powi
tanie Polonii ameryk. 0.15 -

„Czterdziestolatek” - serial 
prod. poi. 1.15 - „Bodzio - mały 
helikopterek” - serial anim. dla 
dzieci. 1.30 - Wiadomości. 2.00
- II Biesiada Weselna w Węgro
wie. 3.05 - Panorama. 3.30 - 
„Komisarz Maigret” - film 
krym. prod. franc. 4.50 - Bene- 
fis Jerzego Hoffmana.

1
6.00 - Disco Relax. 7.00 - 

Dyżurny satyryk kraju. 7.30 - W 
drodze - magazyn redakcji pro
gramów religijnych. 8.00 - „Ko
smiczne wojny” - serial anim.
8.25 - Kalambury - program dla 
dzieci. 8.50- „Power Rangers”
- serial dla młodzieży. 9.20-4x4
- magazyn motoryzacyjny. 9.50
- Owocmocna lista przebojów.
10.00 - „Strażnik Teksasu” - 
ameryk. serial sensac. 10.55 - 
„Wiosna w sercu” - dramat 
obycz. USA. 12.35 - .Angelika 
i król” - romans franc. (1965).
14.30 - Gospodarz; gra-zabawa.
15.00 - Magazyn. 1530 - Link 
Journal. 16.00 - Informacje.
16.20 - Macie co chcecie. 16.50
- Sekrety rodzinne - gra-zabawa.
17.20 - .Jezioro marzeń” (USA).
18.10 - „Baza Pensacola” - se
rial USA. 19.05 - Idź na całość - 
show z nagrodami. 20.00 - 
„Świat według kiepskich” - poi. 
serial komed. 20.30 - „Miodo
we lata” - serial komed. 20.50- 
Losowanie Lotto i Szczęśliwe
go Numerka. 21.00 - Macie co 
chcecie. 21.30 - Kurier sensacji.
22.00 - „Uderzenie Iwa” (USA).
23.45 - Ogłoszenie wyników 
Lotto. 23.50 - „Klub „Udana 
randka” - serial komed. USA. 
0.20 - Playboy. 1.20 - „Nocne 
szepty” - USA. 2.55 - Muzyka 
na bis.



Piątek, ,7 7 Września 1999 r.

NIEDZIELA 
19 WRZEŚNIA

t^un
8.05 - Koncert. 8.30 - 

Świąteczne myśli. 9.00 - Kra
ina dzieci. 9.30 - Ratuj przyja
ciela. 10.00 - Niedzielne lotto. 
11.00 - W świecie koszyków
ki. 11.30 - Technologia i tele
komunikacja. 12.00 - Film 
dok. “Przed Kolumbem*’. 
12.50 - Sidney 2000. 13.00 - 
Drogi. Samochody. Ludzie. 
13.301 Kontakt. 13.55 - Piłka 
nożna. 15.50 - Szanujmy sło
wo. 15.55 - Koncert życzeń. 
16.40 - S. “Domek na prerii”. 
17.30 - Dookoła świata na ro
werach. 17.40 - Dziennik wie
czorny. 17.50 - Hotel muzycz
ny. 18.35 - Międzynarodowy 
obóz młodzieżowy. 19.10 - Eu
ropejski zegar. 19.40 - Tajem
nice przyszłości. 20.30 - Pano
rama. 21.00 i  Film dok. 21.45 
- Film fab. “Koleżanki od dzie
ciństwa”, 23.00 - Dziennik 
wieczorny. 23.15 - Cd. filmu.

8.00 - Filmy anim. 9.10 - 
S. “Gimnazjum pięknej doli
ny”. 9.35 - Nasze zwierzęta.
10.00 - Kuchnia pani Graży
ny. 1030 - Salon Białego Kota.
11.00 - ABC zdrowia. Astma 
oskrzelowa. 11.30 - Świat 
zwierząt. 12.00 - Królewska 
kobra. 13.00 - Świat dziwa
ków. 14.10 - S. “Czarodziej
ka”. 14.35 - S. “Dżina moich 
marzeń”. 15.00 - S. ‘Tawo do 
miłości”. 15.50-Nos. 16.15 -

PONIEDZIAŁEK 
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6.00 - Dzień dobry. 7.30 - 
S. “Teletubbies”. 16.05 - S. 
“Droga do Avonlea”. 16.50 - 
Wiadomości (ros.). 17.00 - 
Tramwaj zgody. 17.20 - Show. 
17.40 - Film dok. 18.40 - Sza
nujmy słowo. 18.45 - Wiado
mości. 19.00 - 7 dni Kowna. 
19.25 - Telekatalog. 19.30 -01, 
02,03.20.00 - Jeszcze nie śpij. 
20.30 - Panorama. 21.00 - Pro
gram pub 1.21.40 - Okres twór
czy. 22.10 - Film dok. “Pomoc
nicy Hitlera”. 23.00 - Dzien
nik wieczorny.

5.45 - Teleshop. 6.15 - 
Poranne koło. 8.20 - Sport. 
8.30 - S. “Miłosne więzy”. 
9.15 - S. “Bez domu jest źle”. 
9.40 - S. “Oszustwo”. 10.25 - 
Od... do. 11.10 - Salon białe
go kota. 11.35 - ABC zdrowia. 
Grzybica paznokci. 12.00 - 
Cztery koła. 12.25 - Teleshop. 
12.55 - S; “Dżina moich ma
rzeń”. 13.20 - To ci rodzinka. 
14.05 - S. “Marisor. 14.50 - 
S. “Louisa i Clark”. 15.35 - 
Tele-GA. 16.001S. “Miłosne 
więzy”. 16.45 - S. “Bez domu 
jest źle”. 17.10 - S. “Oszu
stwo”. 18.00-Ukryta kamera. 
18.10 - S. “Marisol”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.30 - Babie 
lato. 20.20 - Co ludzie powie
dzą. 20.50 - Rozmaitości.
21.00 - Najlepsze dramaty 
BBC. 21.55 - Ukryta kamera.
22.00 - Wiadomości. 22.15 - 
Filmfab. “Dolina duchów”.

TV
Film fab. “Ta, która porzuca”. 
18.15 - Od... do. 19.00 - Wia
domości. 19.30 - Telelotto. 
20.30 - Film fab. “Goście ce
sarza”. 22.20 - Sport: 22.30 - 
S. “Fant”. 23.20 - Telegra. 0.05
- S. “Błękitny diament”.

$ B T V

im  - Walka słów. 7.30 - 
Telegra dla rodziny. 8.00 - Jak 
się czujecie? 8.30 - Program 
religijny. 9.30 - Kibir yibir. 
10.35 - Sam sobie mistrzem.
11.00 - Na jednym końcu ha
czyk. 11.30 - Jak się czujecie?
12.00 - Wiadomości. 12.05 - 
Rowerowe show. 12.30 - Ja
błko Adama. 13.05 - Koncert.
14.00 - Wiadomości. 14.05 - 
Koncert życzeń. 16.00 - Wia
domości. 16.05 - S. “Statek 
miłości”. 17.00 - Ś. “Urodzo
na na wolności”. 17.50 - S. 
“Flipper”. 18.45 - Wiadomo
ści. 19.00 - S. “Komisarz Rex”. 
19.55 - Komedia “Najlepsze 
czasy”. 21.40 - Film fab. 23.25
- S. “Statek kosmiczny”. 0.15
- Kaskaderzy. 1.05 - 6.00 - DW.

7.50 - Teleshop. 8.05 - Fil-! 
my anim. dla dzieci. 9.40 -4 
Okno na przyrodę. 10.05 - 
Film fab. "Niebo Afryki”. 
10.301S. “Kochanie, zmniej
szyłem dzieci”. 11.10 - S. “Be- 
verly Hills 90210”. 12.00 - 
Film fab. “Złota kaczka”. 
13.30 - Kino. 14.00 - Niech 
żyje król. 14.25 - S. “Jessica 
Fletcher”. 15.10 - S. “Żonaty i 
z dziećmi”. 15.10 - S. “W czep
ku urodzony”. 16.30 - 3 minu

ty. 16.35 - S. “Herakles. Legen
darne podróże”. 17.20 - S. 
“Xena”. 18.10 - S. “Doktor 
Quinn’V 18.55 - Kluborama. 
19.00 - Wiadomości. 19.15 - 
Kamera VRS. 19.40-Filmfab. 
“Dziennik Bena”. 20.00 - Klub 
wesołych. 22.15 - Bez tabu. 
22.30 - Film fab. “Ulice E.Ż.”. 
23.151 Sport. 23,40 - S. “Mil
lennium”.

8.20 - Kanał muz/9.00 - 
Tajemnica piękna. #30 - Za
śpiewajmy. 10.00 - Z Moskwy.
10.30 - Lekarz domowy. 11.00
- Towary i usługi. 11.10- Pry
watna klinika LOR. 11.25 - 
Film fab. “Artystka z Gribo- 
wa”. 13.45 - Spartak - mi
strzem. 14.15 *• Gwiazdy o 
gwiazdach. 14.45 1 Telefon 
235560. 15.15 - Wileńska Ju
trzenka. 15.30 - Kamień wę
gielny. 16.00-Stolica. 16.20- 
Towary i usługi. 16.30 - Patrol 
drogowy. 16.50 - Humor. 
17.20 - Jesteś świadkiem. 
17.25 - Sprawozdawca. 18.50
- Koncert. 19.50 - Show Ben- 
ny Hilla. 20.45 - Muzyka. 
21.45 - Z Moskwy. 22.00 - 
Wyniki. 23.10 - Katastrofy ty
godnia.

H E
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6.00 - DW. 6.30 - Rowe
rowe show. 6.55 - S. “Dzien
nik Danieli”. 7.40 - S. “Kami
la i Nano”. 8.25 - S. “Moja je
dyna”. 9.10 - Komedia “Naj
lepsze czasy”. 10.50 - Walka 
słów. 11.20 - Telegra dla rodzi
ny. 11.50 - Sport na wesoło. 
12.15 - S. “Szczury wodne”.
13.00 - S. “Statek miłości”.
13.45 - S. “Urodzona na wol
ności”. 14.30 - Rowerowe 
show. 15.00 - Koncert. 15.50 - 
Rowerowe show. 16.00 - S. 
“Dziennik Danieli”. 16.45 - 
Wiadomości. 16.55 - S. “Ka
mila i Nano”. 17.45 - Pieśń 
dnia. 17.55 -S. “Moja jedyna”.
18.45 - Wiadomości. 19.10 - 
Przegląd krym. 19.20 - Pod in
nym kątem. 19.55 - Loteria.
20.00 - Rowerowe show. 20.10 
- S. ‘Tan morderca”. 21.40 - 
Spojrzenie. 22.00 - Film fab.- 
“Dobry zły człowiek”. 23.40 - 
Przegląd krym. 23.50 - Rowe
rowe show. 24.00 - Pod innym 
kątem. 0.25 - 6.00- DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 - Dla 
dzieci. 7.15 -S . “Powrót do: 
przyszłości”. 7.35 - Bez tabu. 
8.00 - S. “Rosalinda”. 8:45 - 
S. “Bez ciebie”. 9.30 - S;“Uro
czy i dzielni”. 10.00 - Tele
shop. 10.30 - S. “Druga strona 
miłości”. 11.15 - Wszystko. 
11.40 - Okno na przyrodę. 
12.05 - S. “Harry i Henderso
nowie”. 12.30 - S. “Xena”. 
13.15 - S. “Morderczyni wam
pirów”. 14.00 - S. “Park Cen
tralny”. 14.50 - Film dla dzie
ci. 15.15 - S. “Santa Barbara”. 
16.00 - 3 minuty. 16.03 - S.

r  12.15 - Koncert. 12.45 - Chiń
skie tradycje. 13.00 - Film dok. 
14.00 - Energia witalności.
14.50 - Mozaika muzyczna.
15.20 - Film fab. “Bez winy

-winni”. 16.00 - Film fab. 
“Światło w oknie**. 17.30 - 
Najpiękniejsze zagrody. 18.00 
- S. “Taggard”. 19.00 - Euro
pa dziś. 19.30 - Po prostu pies.
19.50 - Fotoklub. 20.00 - Sa
lon książek. 20.30 - Chińskie 
tradycje weselne. 21.00 - S. 
“Taggard”. 22.00 - Aktorzy fil
mowi. 22.00 - Koncert.

5.30 - Film krym. “Złoty 
Zegarek". 6.50 - Dla rolników. 
7.15 - Wszystko możliwe. 7.30 
- Klub Disneya. 8.00, 13.00 - 
Wiadomości. 8.15 - Dopóki 
wszyscy w domu.. 8.50 - S. 
“Air. 9.25 - Notatki. 9,40 - 
Dla wojskowych. 10.15 - 
Gwiazda poranna. 11.00 - S. 
“Wszystkie podróże ekipy Co- 
usteau”. 11.50 - Graj, harmo
nio. 12.20 - Panorama śmie
chu. 13.15 - Klub podróżni
ków. 14.05 - Piłka nożna. 
14.35 - Klub W. Disneya. 
15.30 - KWŃ. 16.00 - Zapra
sza Ostankino. 17.00 - Film 
fab. “Przeżyć*’. 19.00 - Pro
gram autorski S. Dorenki. 
19.55 - Film fab. 21.40 - Klosz. 
22.10 - Film fab.

9.00 - Godzina siły ducha. 
10.00 - Litwa Wschodnia. 
10.30 - Szawelska TV. 11.00 - 
Dla dzieci. 11.15 - XL-Music. 
11.45 - Wypoczynek na wsi.

“Bez ciebie”. 16.55 - S. “An- 
gela”. 17.45 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 18.10 - S. “Rosalin
da”. 19.00 - Wiadomości. 
19.20 - Sport. 19.30 - Bez tabu.
20.00 - S. “Melrose Place”.
21.00 - Sektor X. 21.55 - Wia
domości. 22.05 - S. “Merku
ry”. 23.00 - S. “Szpital poło
wy”. 23.25 - S. “Nowojorscy 
gliniarze”.

6.00 - Dla wojskowych. 
6.30 - Wyspa skarbów. 7.30 - 
Ustami dziecka. 8.00 - Witaj, 
kraju. 8.30 - Anchlage. 9.30 -

nie”. 17.50 - Warto odwiedzić. 
17.55,- Puls Wilna. 18.05 - 
Oferta. 18.10— Wileńska fabry
ka drobiu. 18.25 - Zadzwoń i 
pozdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 - S. “Umrzeć 
dwukrotnie”. 20.00 - Najpięk
niejsze zagrody Litwy. 20.30 - 
Warto odwiedzić. 20.35 - Film 
fab. “Czas na rozmyślanie”. 
22.00 - Magazyn medyczny. 
22.10 - Oferta. 22.15 - Puls 
Wilna. 22.25 - Wiadomości 
(poi.). 22.35 - Gwóźdź +Kino.

8.00 - Sprawozdawca. 
9.001Z Moskwy. 9.05 - Skan
dale tygodnia. 9.35 - “Oboz”.
10.20 - Spartak - mistrzem-, p
11.00 - Z Moskwy. 11.05 - 
Dzień po dniu. 13.00 - Z Mo
skwy. 13.05 - Dziękuję za za
kup. 13.40'- S. “Po prostu 
Maria”. 14.25 - Filmy anim. 
dla dzieci. 15.00 - Z Moskwy. 
15.10-W świecie ludzi. 15.40
- Kanał muz. 16.10 - Patrol 
drogowy. 16.30 - S. “Grace w 
opałach”. 16.55 - Podoba się - 
oglądaj. 17.05 - S. “Robin 
Hood”. 18.00-Z Wilna. 18.20
- W świecie ludzi. 18.50 - Z 
Moskwy. 19.00 - Telefon 
235560.19.45 - Katastrofy ty
godnia. 20.35 - Towary i usłu--

~ gi. 20.45 - PatroMrogowy.
21.00 -^Moskwy. 21.15 - S. 
“Grace w opałach”. 21.40 - Ci, 
którzy... 22.00 - Z Wilna. 22.15
- S. “Po prostu Maria”. 23.00
- Znak jakości. 23.10 - S. “Wy
znania erotyczne”. 23.35 - Ka
nał muz.

Miasteczko. 10.00 - Rosyjskie 
lotto. 10.30 - Świat książek.
11.00 - Wiadomości. 11.20 - 
Godzina w parlamencie. 12.00
- S. “Prawo i porządek”. 13,00
- Rozmowy o zwierzętach.
14.00 - Stare mieszkanie.
15.00 - Film dok. 15.30 - Sie
dziba sztabu. 16.00 - Przed 
zwierciadłem. 16.10 - Kino 
“Rosja”. 18.00 - Zwierciadło.
19.00 - Film fab. “Tata”. 20.50
- Film fab. 2L55 - Koloseum. 
22.50 - Oddział dyżurny.

TYPOLONIA

6.05 - „Czterdziestolatek”
- serial prod. poi. 7.05 - Słowo 
na niedzielę. 7,10 - Madonny 
polskie, 7.45 - „Złotopolscy”
- serial prod. poi. 8.35 - Nie
dzielne muzykowanie. 9.30 - 
„Serce matki” ? film archiw. 
prod. poi. 10.55 - Brawo, bis.
12.00 - Anioł Pański. 12.15 - 
Czasy - katolicki magazyn in
formacyjny. 12.35 - Ala i As.
13.00 - Transmisja Mszy Świę
tej. 14.05 - Wieści polonijne.
14.15 - Teatr familijny .Aniel
ka”, autor: Bolesław Prus. 
15.10- Teledyski na życzenie. 
15.20 - Zaproszenie - program 

-krajoznawczy. \ 5.45 - Jestem.
16.30 - Magazyn Polonijny z 
Niemiec. 17.001 Teleexpress.
17.15 - „Dom” |  serial prod. 
poi. 18.45 - Ludzie listy piszą. 
19.05 - Dziennik telewizyjny - 
program Jacka Fedorowicza.
19.15 - Dobranocką. 19.30 - 
Wiadomości. 20.00 - Drozda 
show-show. 21.00 - Panorama.

§ 21.30 - „Lepiej być piękną i 
bogatą” - komedia prod. poi. 
23:05 - Festiwal Operowo- 
operetkowy * Ciechocinek ’ 99. 
0.05 - Sportowa niedziela. 0.30

16.30 - Salon książek. 
17.00 - S. “Umrzeć dwukrot-

14.10 - Do lat 16 i więcej. 
14.40 - Film krym. “Naszyjnik 
Charlotty”. 16.00,22.3p - Wia
domości. 16.15 - Panorama 
śmiechu. 16.45 - Tu i teraz. 
17.05 - Poniedziałek z W. Po- 
znerem. 17.35 - S. “W imię 
miłości”f  18.45 - Dobranoc, 
dzieci. 19.00 - Czas. 19.40 - A 
jednak. 19.50 - Film fab. “W 
pajęczynie strachu”. 21.45 - 
Spojrzenie. 22.45 - Melodra
mat “Miłość pod wiązami”.

5.00, 6.00, 7.00, 15.00, 
17.00, 19.00, 23.00 - Wiado
mości. 6.15, 22.00 - Oddział 
dyżurny. 7.20 - Homeopatia i 
zdrowie. 7.30 - Arena - sport. 
8.00 - S. “Milady”. 8.50 - S. 
“Lato naszej tajemnicy”. 14.30
- S. “Psy morskie”. 15.20 - Wie
ża. 15.55 - S. “Komisarz Rcx”. 
17.30 - Biała papuga. 18.00 - 
S. “Zwyczajne prawdy”. 19.45
- Film fab. ‘Tanio zbudowane”. 
21.45 - Ludzie chcą wiedzieć. 
22.15 - Autoshow. 23.20 - 
Sklep na kanapie.

lY P O L O N IA

6.00 - Kawa czy herbata. 
7.45 - Dziennik krajowy. 8.05
- Sport-telegram. 8.15 - Kra
kowskie Przedmieście, 27. 
8.30 - Wiadomości. 8.45 - „Co 
cię znów ugryzło?” - serial 
prod. poi. 9,10 - Szafiki. 9.40
- Hity satelity. 10.00 - Publi- . 
cystykakulturalna, i0.30-ty 
godnik polityczny Jedynki. 
11.15~- Auto Polonia. 11.30 - 
7 dni świat. 12.00 - Wiadomo
ści. 12.10 - „Lepiej być pięk
ną i bogatą” - komedia prod. 
poi. 13.45 - „Ostatnia droga 
Witkacego” - film dok. 14.45
- Czasy - katolicki magazyn in
formacyjny. 15.00 - Wiadomo
ści; 15,10 - Ojczyzna-polsz- 
czyzna. 15.25 - Rodziny i mia
sta. 16.00 - Panorama. 16.10- 
Rower Błażeja. 16.30 - Tele- 
express Junior. 16.35 - Rower 
Błażeja. 17.00 - Teleexpress.
17.15 - Szafiki. 17.45 - Spor
towy tydzień. 18.40 - Gość Je
dynki. 18.50 - „Co cię znów 
ugryzło?” - serial prod. poi.
19.15 - Dobranocka. 19.30 - 
Wiadomości. 20.00 - Fronda. 
20.25 - Dialogi ̂ przeszłością.
21.00 - Panorama. 21.30 - „Ire
na, do domu” - film fab. prod. 
poi. (1955). 23.00 - „Jerzy 
Pilch.' Wyznania człowieka, 
piszącego po polsku” - film 
dok. 24.00- Wiadomości. 0.15 
. w  centrum uwagi. 0.30 - 
Powitanie Polonii ameryk. 
0.35 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 0.55 - „Go cię 
znów ugryzło?” - serial prod. 
poi. 1.20 - „Pomysłowy wnu
czek” - serial anim. dla dzieci. 
1.30 - Wiadomoici. 2.00 - 
Fronda. 2.25 - Dialogi z prze
szłością! 3.00 - Panorama. 3.30 
r „Irena, do domu” - film fab. 
prod. poi. (1955). 5.00 - „Je
rzy Pilch. Wyznania czlowie-

- Powitanie Polonii ameryk. 
0.35 - Jestem. 1.20 - „Przygo
dy Bolka i Lolka” - serial anim. 
dla dzieci. 1.30 - Wiadomości. 
2.00 - Drozda show-show. 3,00
- Panorama. 3.20 ->„Lepiej być' 
piękną i bogatą” - komedia 
prod. poi. 4.55 - Festiwal Ope- 
Towo-operetkowy Ciechoci- 
nek*99.

L-0 LS A \'

6.00 - Disco Polo Live. 
7.00 v- Twój lekarz - magazyn 
medyczny., 7.15 - Wystarczy 
chcieć. 7.30 - Jesteśmy- maga
zyn redakcji programów reli
gijnych. 8.00 - „Kosmiczne 
wojny”, serial USA. 8.30 - Ta
lent za talent. 9.00 - „Power 
Rangers” - serial dla młodzie
ży. 9.30 - Dyżurny satyryk kra
ju. 10.00 - Disco Relax. 11.00
- „Pomoc domowa” - ameryk. 
serial komed. 11.30 - „Sabri- 
na, nastoletnia czarownica” - 
ameryk. serial komed. 12.00 - 
„Dharma i Greg” - ameryk. se
rial komed. 12.30 - „Tropiciel” 
(Norwegia). 14.10-Reportaż. 
14.30 - „Herkules” (USA).
15.301 „Benny Hill” - serial 
komed. 16.00 - Informacje.
16.20 - „Rodzina zastępcza” - 
poi. serial komed. obycz. 16.50
- „Sekrety rodzinne”. 17.20 - 
,Air America” (USA). 18.10 - 
„Siedmiu wspaniałych” 
(USA). 19.05 - Idź na całość - 
show z nagrodami. 20.00 -

' „Strażnik Teksasu” - ameryk. 
serial sensac. 20.50 - Losowa
nie Lotto. 21.00 - „Druga 
zmiana” (USA). 22/50 - Ogło
szenie wyników Lotto. 22155 - 
Miss Polski. 23.00 - Magazyn 
sportowy. 0.30 - Muzyka na 
bis. '

ka, piszącego po polsku” - film 
dok.

m m i i P

6.00 - Piosenka na życze
nie. 7.001 „Świat według Bun- 
dych” -ameryk. serial komed/ 
7.30 - Polityczne graffiti. J. 35
- 'Godzilla” - serial anifn. dla 
dzieci. 8.00 - „Czarodziejka z 
księżyca” - serial anim. 8.30 - 
„Tarzan” - ameryk. serial

"przyg. 9.00 - „Jak dwie krople 
czekolady" (USA). 9.30 - 
„Siedmiu wspaniałych" 
(USA). 10.30 - „Xena, wojow
nicza księżniczka” - ameryk. 
serial przyg. 11.30 - „Legendy 
kung-fu” - ameryk  ̂serial sen
sac. 12.30 - Idź hajeałość - 
show z nagrodami. 13.30 - 
Macic co chcecie - program 
rozrywkowy. 14.00 - Gospo
darz: gra-zabawa. 14.30 - Twój 
lekarz - magazyn medyczny. 
14.45 - Wystarczy chcieć. 
15.00 - „Godzilla” - serial 
anim. dla dzieci. 15.30 - Infor
macje. 15.45 - Ś „Po prosto 
miłość” (Brazylia). 16.45 - 
„Xena, wojownicza księżnicz
ka” - ameryk. serial przyg. 
17.35 - „Mortal kombat” 
(USA). 18.30 - Super Express 
TV. 18.45 - Informacje. 18.50
- Prognoza pogody. 18.55 - 
„Paloma" (Meksysk). 19.45 - 
Prognoza pogody. 19.50 - Real 
TV. 20.00 - „Klient” (USA)V 
20.50 - Losowanie Lotto* i 
Szczęśliwego Numerka. 22.15 
~Ally McBeal” (USA). 23.10
- Wyniki losowania Lotto.
23.15 - Informacje i biznes in
formacje. 23.30 - Prognoza 
pogody. 23.35 - Polityczne
graffiti. 23.50 - „Miodowe
lata" - poi. serial komed. 0.25
- Super Express TV. 0.40 - 
„Daleko od domu” (USA).
2.15 - Muzyka na bis.



16? OGŁOSZENIA
Je s ie ń , Jesień...

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, bez - 
opadów.' Wiatr południowo-wschodni, 3-8 m/  ,
sek. Temperatura w nocy 2-7, lokalne przymrozki do - 3 stopni, w 
dzień 12-17 stopni.

W Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 2-4, lokalne przy
mrozki do - 2 stopni, w dzień 14-16 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni krótkotrwałe opady deszczu. 
Temperatura w nocy 3-8, w dzień 13-18 stopni ciepła.

Litewskie Radio 
zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30

do słuchania na falach FNI-105,1 MHz 
i falach średnich 612 KHz 
audycji w Języku polskim. § 
Życzymy dobrego odbioru!

■ n u n s M
Zatrudnimy krawcowe. 
Tel. 75-07-18

Stale skupujemy utuczone 
konie.

VUnius, tel. (8-22) 320-360, 
8-299-92554.

(Zam.327)

Kobieta po ukończeniu uni
wersytetu (filolog) poszukuje 
pracy.

Teł. 67-70-49.

Kobieta z doświadczeniem 
dopatrzy dziecko.

Tel. 75-53-36.

Potrzebna pomoc w ogro
dzie na Antokolu.

Tel. 77-98-50 (wieczorem).

Młoda dziewczyna poszuku
je pracy sprzątaczki w mieszka
niu lub w biurze.

Tel. 41-09-12, 34-60-15 (od 
godz. 20.00).

U AB „Lita - West” skupu
je metale kolorowe.

Vilnius, tel. 76-06-91, Śiau- 
res miestelis, 244 korp. (licen
cja 45).

(Zam.331)

. Autoserwis 
“ L i t g a r a f ”  

samochodów i mikrobusów

■ diagnostyka komputerowa
■ zbieżność kół
> naprawa podwozia
■ montaż kół
■ wyważanie kół
■ regulowanie reflektorów
.  naprawa instalacji elektrycznej
■ spawanie
■ wymiana smarów
■ montaż systemów ochronnych i 

zamków centralnych
■ montaż audioaparatury

SavanoriL[pr.178, Vilnius, ? 
tel./faks. 65 30 45, 31 16 70. |

P rzy jm ę na m ieszkanie 
s ta rsz ą  in te lig en tn ą  p an ią  
ewentualnie dziewczynę do po
mocy w domu.

Tel. 32-19-98, prosić Wła
dysława.

23,24,25,26 września 1999 r. 
na Litwie w Wilnie odbędzie się 
międzynarodowy kongres-semi- 
narium uzdrawiaczy, ekstrasen- 
sów, parapsychologów, medyków 
- „Otulimy Ziemię Miłością”.

Początek o godz. 10.00.
Zwracać się: V3nius, Antakal- 

nio 54, teł. 52-07-68, 8-299-68907.

< 3 ^  V E R S L O  I N F O R M A C J A

FAKSE INFORMATORIUJE Vilniuje (22) 250707 
Kaune (27)798138  

INTERNETE h tt p ://k a t a l0 g a 5 .n k m .lt

2001 Vilnius, id.: 227802, 227925, fdx: 227203, 227925

(Zam. 228)

KURIER
W ILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA

Wydanie z  dostarczaniem przez pocztę: 
Codzienne - indeks 0044

tm/es. 
19 Lt

3 mies. 
57 Lt

Codzienne dla Inwalidów I, II grupy, emerytów I mieszkańców 
wsi - Indeks 0227

16 u  48 Lt

Sobotnie - Indeks 0172
3.90 L t 11,70 Lt

Piątkowe z  dodatkiem “Znad Willi" (co drugi tydzień) indeks 0255
3.90 L t 11,70 Lt

“ K urier W ile ń sk i" m ożna za p re n u m e ro w a ć w każdym  
u rzę d z ie  p o czto w ym  

Wydanie codzienne w  księgarniach 
S.K., Auśros Varti| 9 
“ Eiephas", Olandi) 3

15 L t 45 L t

Prenumerata dla czytelników za granicą
na 1 miesiąc - 1 6  USD

Konto bankowe: Uehwos taupomasis bankas, 
Sostines skyrlus 
Pa$iialćiq klleńtq aptarnavimo poskyrls, 
B/k 6 0 111, a/s 1129001102, valiutin6 s-ta Nr. 1871006099

Wyniki losowania z dnia 
15 09 1999 
Nr 1199

J02 0.4 06-10 14 15 2229 30 37 
?38*42 43 44 45 48 53 54 58 60

Wyniki losowania z dnia 
15 09 1999 
Nr 309

A I D I M A S

, 0 8 fg i3  18 24 27 +.2i: |
‘ 6  Iiczb ’̂ 2351 fl8  Lt; 5+1 -3949  L t ,S - 2 5 4  Lt, *

Wyniki losowania z dnia 
15 091999 
Nr 28

/ .  OJ-O4O5,0.8 0 9  10  . p ’i 2  1 4  f t5 j l  6,,20 21 \  \  
9  l ic z b -3  Lt, 10 lic z b -1 2  Lt, 11 liczb -5 6 3  Lt 

:-£. ^  I U l  1 2  lioźla nfe

'P iątek, 17 września 1999r.

Kalendarium

* Piątek (17.IX) jest 26Ó I 
dniem 1999 r.

Do 2000 roku pozostało 
105 dni.

* Znak Zodiaku - Panna.
* Imieniny: Franciszka, Ju

styna, Roberta, Wiery. -
* Wschód'Słońca - 5.54,- 

zachód - 18.32,
Długość dnia 12 godz. 38 

min.
* Księżyc. Przed-pełnią - 

23 godz. 07 min.

KURS WALUT
B ank  L itew sk i

Oficjalny kurs na 
17 września 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych
Nazwa waluty  ̂ Lt/za jedn. walut,

Dolar USD - 4,0000
UEeuro 4,1780
Dolar australijski 2^844
lOOtys.rubli
białoruskich 1,2698
Korona czeska (U 149
Korona duńska 0,5622
Funt brytyjski % 6,4692
Krona estońska 0,2672
100 jenów japońskich 3,8081
Dolar kanadyjski 2,7043
Łat łotewski 6,8294
Zloty polski 0,9651
Korona norweska 0,5078 -
Rubel rosyjski 0,1558
Korona szwedzka 0,4833
Frank szwajcarski 2,6082
100 tys. lir tureckich 0,8764
Griwna ukraińska 0,8959
100 forintów węgierskich 1,6379
10 tys. rumuńskich lei 2,4502

Ustalony kurs przeliczania
euro i walut narodowych

państw strefy euro
(jednostki waluty narodowej

za l  euro)

0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
403399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liiy włoskiej 
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 maiki fińskiej 
1,95583 maiki niemieckiej

&  K U R I E R
T WILEŃSKI
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n y  |  Dariusz Guszcza (tel. 42-78-90). re 
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